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wihrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Ubersichten 1.9 bis 1.11

Hoher LeistungsbilanziiberschuBl

Dank hohen Exportzuwéchsen war das Handefs-
bilanzdefizit (245 Mrd. 8) im lil. Quartal um etwa
eine Mrd. S niedriger als im Vorjahr und um mehr
als eine halbe Mrd, S niedriger als im Vorquartal
Beim Vergleich mit dem Vorjahr sind die hohen
Kraftfahrzeugimporte vor der Sondersteuer im Sep-
tember 1968 zu bericksichtigen, doch hat sich auch
die Ubrige Handelsbilanz ,verbessert”. Gleichzeitig
erreichten die Netto-Einnahmen aus dem Reisever-
kehr mit 554 Mrd. S Rekordhthe Die Leistungs-
bilanz hatte daher im lil. Quartal einen UberschuB
von 323 Mrd. S, mehr als doppelt soviel wie im
Vorjahr,

Im Gegensatz zur Leistungsbilanz war der /fang-
iristige Kapitalverkehr so wie im Vorquartal passiv
Die ausreichende Inlandsliquiditat, die hohen Kredit-
kosten im Ausland und die Unsicherheit {ber den
DM-Kurs verantaBten heimische Schuldner, weniger
Kredite im Ausland aufzunehmen und mehr zuriick-
zuzahlen. AuBerdem wurden in verstdrkiem MaBe
Kredite an das Ausland gewdhrt Die Kreditbilanz
schioB mit einem Abgang von 030 Mrd. S, wogegen
sie im Vorjahr mit 197 Mrd. S aktiv war. Der Saldo
der Wertpapierbilanz hat sich nur wenig verindert,

Die Wéhrungsreserven erhéhien sich um 290 Mrd. S,
woveon 085 Mrd S die Kreditunternehmungen be-
hielten. lhre kurzfristigen Netto-Farderungen an das
Ausland erreichten Ende September mit 32 Mrd. §
den héchsten Wert seit September 1964,

Im Okiober hatte die Zahlunhgsbilanz einen Uber-
schuB von 049 Mrd. S, wogegen im Vorjahr ein Defi-
zit von 132 Mrd § auflief. Die spekulativen Trans-

Langfristiger Kapitalverkehr

1l Quartal
1965 1966 1967 1968 1949%)
Milk S
Kredite an Osterreich +302 4 331 +1.082 2119 + 175
Aufnakme {Deriseneingang) 542 1.007 1.745 2726 1281
Riickzahlung (Devisencusgang)} 240 676 463 &o7 1105
Kredite an das Ausland —380 — 8 — 7N — 151 — 478
Riickzahlurg {Deviseneingang) 39 124 57 214 565
Aufrahme (Devisenausgadng) . . . 419 205 128 355 1043
Osterreichische festverzinsliche
Wertpapiere ... .. . L =97 = 23+ 18 e 176 — 19
Auslandskéufe (Deviseneingang) 123 105 197 146 151

Auglandsverkdufe (Devisenousg } 220 338 184 322 170

Gisterreichische Aktien — 2 4+ 12 — 1 - 2 —
Ausfandskéufe (Deviseneingang) &4 53 35 21 35
Auslandsverkdufe (Devisenidusg. ) 46 41 34 42 35

Ausldndische fesiverzinsliche
Weripapiere —3 — 68 4+ 17 — 109 — 170
Infindische Yerkdufe

(Deviseneingang) 11 14 77 42 82
Inldndische Kdufe
{Deviserausgung) 42 82 40 151 252

Ausldndische Aktien — 32 — 50 — 89 — 320 — 280

Inldndische Verkdufe

{Deviseneingang) S 43 35 174 377 227
Inldindische Kéufe

(Devisenausgang) 75 105 263 697 507

Beteiligungen +239 4+ 269 + 103 4 252 + 292

Grundstiicke — 3532 — &8 — L& — 15 + i

Internat. Finanzinstitutionen — 14 — 69 — 33 — — 17

Sonstige . ... — 53 4+ %57 4+ 108 + 127 + 13

Saldo der langfristigen
Kapitalbilanz —120 4 202 +1.086 1646 — 474

") Vorldufige Zahlen,

aktionen im Gefolge der DM-Aufweriung bidhten
u. a. die Ein- und Ausgénge im Reiseverkehr auf,
seine Netto-Einnahmen waren mit 062 Mrd S um
71% hoher als im Vorjahr und bewirkien eine Sal-
dendrehung der statistischen Differenz um +080
Mrd. S, Die Krediiunternehmungen gaben, nachdem
die Entscheidung Uber die Wechselkurse gefallen
war, 207 Mrd. S Devisen an die Notenbank ab und

Zahlungsbilanz')
Hl Quartal
1965 1966 1967 %88 1969%)
Mill §
Handelsbilanz®y . . ... ... .. . ... —3.124 3,843 —2 260 —3.478 —2 445
Cienstleistungsbilanz +5.3%9% +5.213 +4.577 +4 774 +3.374
davoen Reiseverkehr 45325 +5 284 +4.851 +4924 +5.539
Unentgeltliche Leistungen + 300 + 28 + 323 + 243 + 305
Leistungsbilanz . +2 570 +1.651 +2.640 +1 53¢ +3.234
Langfristiger Kapitalverkehr} — 121 + 250 +1.086 +1.646 — 474
Grundbilanz .. R . +2 449 +1.901 43726 +3185 +2 760
Kurzfristiger Kapitalverkehr®) o + 16 + 129 — 50 — 222 — 282
Statistische Differenz — 264 —_ 62 + 214 + 584 + 420
Verénderung der Auslandsreserven . T e . 42,201 41 848 +3.892 -3 547 +2.8%8
ddvon Yerdnderung det Wihrungsreserven der Qesterreichischen Naiionalbank +-1.5q4 +1.485 +1.202 +1015 -2 048
Verdnderung der kurzfrisligen Auslandsposition der Kredifunternehmuagen 4 498 + 335 2 490 +2 532 + 850
Forderungen dus der Befeiligung des Bundes am IWF ... .. . —_ H + 48 — — —_
'} Bilanz der nichi-monetdren Transaktionen mit dem Ausland — *) VYorldufige Zahlen. — ) EinschlieBlich der aicht-monetiren Goldiransakiionen, — %) Chne

Beteiligung des Bundes am Infernationalen Wakrungsfonds. Aufgliederung infolgender Ubersicht. — *) Ohne reservewertige kurzirisiige Auslandspositionen

der Kreditunternehmungen, siche Position Yerdnderung det Auslandsreserven.
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Quellen der Verénderung der Kassenliquiditdt der Kreditunternehmungen')

A} Dispositionen im Nichi-Bankensekror
Wahrungsreserven .
Notenumlauf {4+ Miinzen —Kassenbestinde des Kreditapparates)
Eintogen von Nicht-Banken bei der Notenbank ... ..
Forderung der Netenbank gegen den Bundesschatz
Direkteskente . e .

Eskontierte Wechsel fiir ERP-Kredite
Sonstiges -

B

-

Disposition der Nojenbank
Offen-Markr-Papiere und Geldmarkt-Schatzscheine
Geldmarki-Schatzscheine (M-Tranche)

C} Dispositien der Kreditunternehmungen
Notenbankverschuldung des Kreditapparates?) .. . .....
Netio-Devisenposition

Verdnderung der Kassenliquiditat

il Quartat
1965 19656 1967 1968 1969
Mill. S

+2 201 +1.868 +3.892 +8.547 +2898
—_ 21 — 913 — 16 + 768 + 64
— 7 + 375 — 17 — 884 + 327
+ 5 + 46 + 2 — + 5
+ 55 + 4 + 32 + 58 — 362
— 72 — 10 — 45 — 3% — 15
— 173 + 157 ~+ 554 - N — 37
— 193 — — &0 _ + 2%
—1 000 +1 000 — — —
— 99 — 352 — 524 — 274 + 50
— 698 — 335 —2.6%0 —2,532 — 850
— 2 +1.777 + 606 + 653 +1.82¢

) Die Tabelle enthéltin der untersten Zeile die Yerdnderung der liquiden Mittelder Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Verénderung
ous der Bilanz der Nolenbank und dem Auslandsstatus der Kreditunternehmungen erkldrt, — *) Eskent von Wechseln und Schaizscheinen sowie Lombardierun-

gen von Wertpapieren.

erhohten auf diese Weise ihre inléndische Liquiditat.
Dadurch nahmen die Wahrungsreserven der Noten-
bank um 255 Mrd. S zu, sanken aber im November
wieder um 080 Mrd. S.

Die ungewdhnliche Konjunkturiage (starker Export-
sog, langsame Belebung der heimischen Nachfrage),
die internationale Wahrungsunsicherheit (bis zur
DM-Aufwertung) und die hohen auslandischen Zins-
sétze spiegeln sich deutlich in der Zahlungsbilanz
der ersten 10 Monate 1969. In diesem Zeitraum be-
trug das Zahlungsbilanzaktivum 238 Mrd. S, gegen
530 Mrd. S in der gleichen Periode des Vorjahres,
Woh! verringerte sich das Handelsbilanzdefizit um
27 Mrd. S auf 943 Mrd S und stieg der Diensilei-
stungsbilanziberschul um 082 Mrd, S auf 1132
Mrd. S (der Reiseverkehr brachte um 1 Mrd. S héhere
Netto-Einnahmen), Kapitalverkehr und statistische
Differenz waren jedoch per Saldo mit einer halben
Mrd. S passiv, wogegen von Janner bis Oktober
1968 ein UberschuB von 6 08 Mrd, S entstand.

Verfliissigung der Kredituniernehmungen

Die Kassenliguiditdt der Kreditunternehmungen stieg
im lil. Quartal um 183 Mrd. S viel starker als im
Vorjahr (065 Mrd. S). Dadurch konnte der Liquidi-

tatsabflul des Il. Quartals (153 Mrd. S) mehr als
wettgemacht werden. Die UberschuBreserven des
Kreditapparates waren zum Ende des [ll. Quartals
mit 387 Mrd S um rund 1 Mrd S héher als im Vor-
jahr.

Die Kreditunternehmungen blieben auch im Okiober
und November flilssig. Ihre Devisenabgaben reichten
mehr als aus, die Ausweitung des Notenumlaufes um
etwa 1 Mrd. 8 zu finanzieren. Sie waren daher in der
Lage, .ihre Notenbankverschuldung um 150 Mrd. 8
abzubauen.

Die Notenbank erhdhte per 31, Oktober die Mindest-
einlagensidtze um einen Prozentpunkt Dadurch wur-
den 1'3 Mrd. 8§ Zentralbankgeld gebunden und damit
die Senkung der Sitze von Mai 1969 (Freisefzung
von 19 Mrd. S Zentralbankgeld) groBteils rickgéngig
gemacht, Die Notenbank will auf diese Weise Uber-
hitzungstendenzen enigegenwirken und die ,fiankie-
renden MaBnahmen” der Bundesregierung unter-
stiitzen. Es handelt sich also um eine konjunkiur-
politische MaBnahme, im Gegensaiz zur Erhdhung
der Bankrate und der Lombardsitze vom 11. Sep-
tember 1989, die nur eine teilweise Angleichung an
das auslandische Zinsniveau bezweckte und die
nahezu im Gleichschritt mit einigen anderen euro-
pdischen Notenbanken geschah,

Liguide Mittel der Kreditunternehmungen

1965 1965 1967 1968 1968
Juni Sept Juni Sept. Juni Sept Juni Sept Juni Sept
Mill S

Nationalbankguthaben 893 8 970 8.439 10.649 10.837 1%.545 9.673 10,278 8.007 9948

Kassenbestdnde Caas 1912 1.853 2160 1727 2.049 1.927 2.304 2.352 2.684 2.572

Kassenliquiditai . 10.825 10823 10.59% £2.376 12 886 13.492 11 977 12 630 10.691 12 520

Minus Notenbankverschuld. 393 294 2.803 2,452 2209 1.684 1389 1.315 3.459 3 509

Plus Netto-Devisenposition') 753 1.451 2,116 —1.781 —3.237 - 547 107 2,639 2.330 3.180
In« und auslédndische liquide

Mittel {netto) 11.185 11 980 5.680 8143 7 &40 11 261 10.495 13.954 9.562 12191

1) Salde der reservewertigen kurziristigen Forderuzngen und Verbindlichkeiten der &sterreichischen Kreditinstitule gegeniiber dem Ausland.
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Zahlungsbilanz
(Die Entwicklung der wichtigsten Teilbilanzen)
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Die lmporte werden im wesentlichen von der Inlandskon-
junkiur bestimmt. Die Exporte begannen im Jahre 1967
nach einer Phase schwacheren Wachstums, in der Oster-
reich Marktanteile verloren hatte, wieder sidrker zu expan-
dieren. Seit 1968 verringert sich der UberschuB der
Imporie (ber die Exporterfdse merklich, 1969 ging das
Handelsbilanzdefizit etwa auf das Niveau von 1964 zuriick.
Das Aktivum der Dienstleistungsbilanz war 1967 und 1968
infolge geringerer Netto-Einnahmen aus dem Reiseverkehr
voriibergehend gesunken, 1969 nahm es wieder kr&flig zu.
Flr den Verlauf der Kapitalbilanz ist vorwiegend die
Binnenliquiditat und das Gefélle der Kreditkosten maB-
gebend.

Anhaltend kriftige Kredit- und Einfagenexpansion

Der Konjunkturentwicklung entsprechend, weiteten
die Kreditunternehmungen auch im {ll. Quartal ihre
Geschéftstatigkeit kriftig aus. Sie gewahrten 4382
Mrd. S zusatzliche Kredife, mehr als doppelt soviel
wie im Vorjahre (2 16 Mrd. 8). Am stérksten wuchsen
die Hypothekar- und Kommunaldariehen (194 Mrd. S)
und die sonstigen Schillingkredite (191 Mrd. S), die
in erster Linie der Investitionsfinanzierung dienen.
Dennoch wurden die gesamten infdndischen Geld-
anfagen nur um 389 Mrd. S ausgeweitet (im Vorjahr

um 330 Mrd. 8), well Schatzscheine getiigt wurden

(084 Mrd. 8); die Wertpapierverkiufe waren unbe-

deutend. Im Oktober nahm das inlindische kommer-
zielle Kreditvolumen um weitere 149 Mrd. S zu (im
Vorjahr um 108 Mrd. S};seine Zwdlfmonats-Zuwachs-
rate erhéhte sich damit auf 17'3% (September 1969:
17 1%, Oktober 1968: 84%) Zuséalzliche Kredite
dirften im Oktober weniger von der Industrie als
von kleinen und mittleren Handels- und Gewerbe-
betrieben beansprucht worden sein, die ihre Lager
saisonbedingt auffiillten.

Inléndische Geldanlagen und ZufluB JEngerfristiger Mittel
(Kreditunternehmungen)

il Quartal
1965 1966 1967 1968 1969
Mill S

Kredite . . 2395 3001 4338 2156 482t
Wertpapiera | 335 256 4 426 — BB
Schatzscheine') .. 136 175 13 715 —841
inlédrdische Geldanlagen . 2866 3432 1395 3297 3.892
Spareinlagen - . . 2.262 2152 2345 1722 29738
Termineinlagen und Kassenscheine | 0 — 8t 360 37 —414
Bei inldnd Nicht-Banken aufgen Gelder . 249 Bl 197 152 43
Bankobligationen?) . .. 423 622 409 586 203
ZufluB ldngerfristiger Mittel . 2944 2784 3311 2777 3519

'} Nur inlandswirksame Transaktionen. ohne OMen-Marki-Schatzscheine  und
Geldmarkt-Schaizscheine '. — 2) Plandbriefe. Kommunalobligaiionen Kassen=
obligationen, Mamensschuldverschreibungen

Det hohe ZufluB l&ngerfristiger Mittel im [ Quartal
(351 Mrd. S gegen 278 Mrd. S im Vorjaht) stammte
vor allem aus Spareiniagen, die weiterhin viel rascher
wuchsen als im Vorjahr (298 Mrd. S gegen 172
Mrd. S}. Auch der Absatz von Bankobiigationen (090
Mrd. S) florierte, wogegen die Termineinlagen um
041 Mrd. § zurlickgingen. Im Oktober wurden, ge-
férdert durch den Weltspariag, per Saldo 281 Mrd. S
auf Sparkonten eingelegt, mehr als je zuvor {(nur im
Dezember 1968 war der Spareinlagenzuwachs noch
gréfier, doch entfiel daven ein GroBteil auf Zinsgut-
schriften). Die Zwolfmonats-Zuwachsrate stieg auf
153%. Entgegen den Eriahrungen friherer Jahre
stiegen auch die Termineinlagen um 015 Mrd, S

Das Geldvolumen stieg im It} Quartal um 183 Mrd. S,
etwas starker als vor einem Jahr (176 Mrd S). Die
Ausweitung ging, wie stets im 1ll. Quartal, von den
Auslandstransaktionen aus; inlandische und sonstige
Faktoren zusammen wirkten kontraktiv. Das Bargeld
nahm weniger stark ab (006 Mrd. S gegen 077
Mrd. S) und das Giralgeld wuchs schwécher als im
Vorjahr {1'96 Mrd. S gegen 253 Mrd. 8).

im Okiober lieB der saisonbedingt hohe Bargeld-
bedarf der Wirtschaft und die Auszahiung der
14. Pension durch die Sozialversicherungsanstalten
die Sichteinlagen um 182 Mrd. S sinken,
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Quellen der Verénderung des Geldumlaufes

lif Quarial
1965 1966 1967 1968 1949
Mill §

Auslandstranzcktionen 2 549 2109 4040 3 959 3268

Natenbank') . o . 1503 1.533 1202 1.015 2048

Kreditapbarat®} . . 1046 576 2838 2944 1220

Inléndische Geldanlagen des

Kreditgpparates®} . ., .. 2 865 3.432 1.395 3.297 3892

Abziiglich GeldkepitalzufluB®) 2.944 2784 3311 2917 3510

Scnstiges ..., —525 —1810 ~—326 —2.716 —1.758

Verdnderung des Geldvolumens .. 1.946 4T 1798 1,763 1892

davon Borgeld R 21 913 16 — 768 — &4
Sichteinlagen bei Kredit-

unternehmungen . 1894 365 1602 2499 2251

Sichieinlagen b d Nofenbanks) 3F — 33 180 — 368 — 295

1) Anderung der Wahrungsreserven {Netto-Bestinde) der Notenbank, einschlief-
fich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Internationalen
Wahrungsfonds — ?} Anderung der MNetto-Auslandsposition — ¥) Ohne ,,Cffan-
Marki-Schaizscheine' und ohne Geldmarkt-Schatzscheing  — 9) Zunahme
wirkt umicufhemmend -— %) Ohne Einlagen von Kreditunternehmungen.

Reges Interesse an Neuemissionen — Erholung des
Aktienmarktes

Mit der Exportanleihe der Osterreichischen Kontroll-
bank wurde Anfang Dezember die heurige Emissions-
tatigkeit abgeschlossen Wie alle Anieihen dieses
Herbstes stieB auch die Exportanleihe auf eine sehr
lebhafte Nachirage; die Zeichnung muBte troiz Auf-
stockung des Anleihevolumens von 250 Mill. § auf
300 Mill. S nach zwei Tagen vorzeitig geschlossen
werden. Die steusrbeglinstigien Tranchen der
Herbstemissionen wurden zu rund 80% wvon nicht-
institutionellen inlandischen Zeichnern (von Firmen
und Privaten} {ibernommen, Das gesamie Angebot
an neuen Anleihen im Jahr 1969 von 468 Mrd S (um
etwa 1 Mrd. S mehr als im Vorjahr) diirfte die Nach-
frage nicht voll ausgeschépft haben. Es verteilte sich
wie folgt auf die Emitlenten: Bund 2115 Mrd S
(1215 Mrd. 8), Lander und Stadte 500 Mill. S (639
Mill. 8), Elektrizitdtsuniernehmungen 480 Mill. 8
(844 Mill. 8), Industrie und sonstige Emittenien 1435
Mrd S (398 Mill. 8}, auslandische Emitienten 150
Mifl. 8 (150 Mill. S).

Fir 1970 sind die Emissionsenischeidungen noch
nicht getroffen. Man erwartet, daB der Kapitalmarkt
mit etwa 55 Mrd S (davon etwa 25 Mrd S durch
den Bund) beansprucht wird Wieweit die Begebungs-
wiinsche realisiert werden k&nnen, héngt mabgeb-
lich davon ab, ob der Kreditapparat trotz der ange-
spannten Konjunktur flissig bleiben wird.

Auf dem Aktienmarkt herrschie seit Jahresmitte eine
freundliche Grundtendenz. Nach der Entscheidung
Uber die Wechselkurse wurde dem heimischen
Aktienmarkt nach langer Zeit wieder regeres Inter-
esse geschenkt Der Kursindex stieg im Oktober um
6'5% (8 0% fir Industrieaktien) und im November um
weitere 56% (61%). Anfang Dezember fieclen die
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inféindische Kredite und Einlagen
(Zwdlfmonats-Zuwachsraten)
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Die Konjunkturbewegung zeigt sich insbesondere imWachs-
tum der Inlandskredite, wobei die Investitionen von mag-
gebendem EinfiuB sind. Die Einlagen entwickeln sich eben-
falls prozyklisch, hier dominiert fast standig das Wachstum
der Spareinlagen.

Aktienkursindex
{Monatsdurchschnitte aus den Freitag-Notierungen jeder

Woche}
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Nach einer Periode vorherrschend starker Kursverluste
begann im letzten Driltel 1968 ein Kursanstieg, der aber
nur die Aktien der Banken und Versicherungen erfalte,
wogegen die Kurse der Industrieaktien trotz Konjunkiur-
belebung weiter stagnierten. Erst nach Klirung der Wah-
rungsiage begann im Oktober und November 1962 eine
allgemeine steile Aufwartsentwicklung. Der Gesamitindex
stieg auf ein seit Mai 1966 nicht mehr erreichtes Niveau,
die Kurse der Industrieaktion konnten nicht so viel an ver-
lorenem Boden gut machen
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Aktienkurse allerdings wieder um durchschnittlich
1 5% (2'8%).

Seit Oktober verbffentlicht die Wiener Bérsekammer
monailich die gesamten Umsétze bdrsengéngiger
Wertpapiere in Osterreich. im Oktober wurden ins-
gesamt 466 8 Mill. 5 umgeseizt, Davon entfielen nur
105 1 Mill. S (22'5%) auf die Wiener Effektenbdrse.
Die Kreditunternehmungen erfiilllen die Kauf- oder
verkauforder ihrer Kunden groBteils direkt {(ohne
Zwischenschaltung der Bdrse), indem sle Wert-
papiere aus ihren Bestinden abgeben oder selbst
kaufen. Die relativ geringen Bdrsenumsatze reichen
nicht immer fiir eine reprasentative Kursbitdung aus.

Preise und Ldhne

Dazu Statistiscke Ubersichten 21 bis 2.7

Weitere Beschleunigung des Preisauitriebes

Die Preise auf den Weltmarkten sind nach einer
saisonbedingten Unterbrechung in den Sommer-
monaten seit Herbsibeginn wieder starker gestiegen.
Die internationalen Rohwarenindizes erh&hten sich
in den letzten drei Monaten um 3% bis 4% und
tagen Ende November um 8% bis 12% (ber dem
Vorjahresniveau. Von der allgemeinen Teugrung sind
nur Textilfasern ausgenommen, Metalle kosten zum
Teil um die Hélfte mehr als im Vorjahr

Auch im Inland hat der Preisauitrieb weiter zuge-
nommen. In der Teuerungsrate der Verbraucher-
preise kommt das allerdings noch nicht zum Aus-
druck, weil sich die landwirtschaftlichen Saison-
waren im Herbst verbilligten und zur gleichen Zeit
des Vorjahres das Preisniveau infolge der Steuer-
erhdhungen kréaftig gestiegen war. Ohne Saison-
waren hat sich insbesondere der Auftrieb der GroB-
handelspreise, die schon seit dem Frithjahr konjunk-
turell angezogen hatten, beschleunigt, aber auch
jener der Verbraucherpreise ist stéirker geworden:
die GroBhandelspreise erhdhten sich von August bis
November um 1'9% nach 07% in der vorhergehen-
den BDreimonatsperiode, die Verbraucherpreise um
12% nach 0'8%, Der Schwerpunkt der Preissteige-
rungen auf den Konsumentenmérkten hat sich ver-
lagert. Waren im Sommer vor allem Nahrungsmittel
teurer geworden, so ziehen nun auch die Preise
industrieller und gewerblicher Waren an. Haupi-
ursache ist die Aufwertung der D-Mark, die zur Ver-
teuerung der aus der Bundesrepublik Deutschiand
importierten Fertigwaren fithrie, Der Anstieg des
Verbraucherpreisniveaus im Oktober und November
geht aber bereits (iber den theorstischen, direkten
Aufwertungseffekt hinaus. Wegen des schwachen

»

Entwicklung der Verbraucherpreise
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Die amtlich geregelten Preise waren in letzter Zeit ziemlich
stabil Dienstleistungen verteuerten sich gem&aB dem lang-
fristigen Trend. Der Auiftrieb der Nahrungsmittelpreise hat
sich seit Jahresmitte, jener der Mieten und Industriewaren-
preise geit dem Herbst verstirkt

privaten Konsums war lange Zeit mit Lohnkosteniiber-
wélzungen Uber die GroBhandelsstufe hinaus zuge-
wartet worden, die DM-Aufwertung scheint nun zum
AnlaB genommen worden zu sein, auch andere
Kostenerhdhungen an die Konsumenten weiterzu-
geben. Wieweit die Senkung von Importabgaben den
Preisauftrieb im Dezember ddmpfen kann, bleibt ab-
zuwarten, da gleichzeitig die Preise einiger Grund-
nahrungsmittel erhdht werden.

Der Index der Verbraucherpreise war im September
saisonbedingt stabil geblieben, im Cktober und
November stieg er um jeweils 0'4%. Ohne Saison-
waren beschleunigte sich der Anstieg des Verbrau-
cherpreisniveaus von 0'3% im September auf ¢'5%
im November. Die jghrliche Teuerungsrate des Preis-
index, die im . und Ill. Quartal wegen der relativ
hohen Saisenwarenpreise 3 2% betragen hatte (2 7%
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Entwickiung der Verbraucherpreise

1968 1969 Yerdnderung
Nov Aug. MNay Nov. 1949 gegen

2 1966=100 Aug. Nov,

1969 1968

in %

Erndhrung und Getréinke ... 1073 1099 1094 -5 +20
Saisonprodukie ... .. 102 6 1092 988 —9'5 —37
Erndhrung o. Saisartprod, 108 0 1100 111 0 4-09 +28
Fleisch . ... ... .. . 1059 1073 1094 +20 +53

Tabakwaren ... .. . . 10171 1011 1011 - —

Wahnung e H"7¢ 1230 1267  £30 483
Beleuchtung und Beheizung 1039 04 & 1069 +24 +29
Housrat . . . . ..., .. 1045 1039 1049 +10 +0'4

Bekleidung . . .. 1032 1040 1051 +11 +18
Reinigung v. Wohnung, Y-
sche u. Bekleidung . . 1085 1150 1161 +10 +70

Kérper- u. Gesundheifspflege 1146 117 6 1477 +01 427
Bildung, Underricht, Erhialung 11z 11158 1416 +01 +04%

Verkehr .. . . 146 1183 1207 +20 +53
VYerbrauchsgiiter 106'3 1083 108 1 —02 +1'7

Mahrungsmittel ... ... .. 107 ¢ 109'5 1087 —07 +16

Sanstige . . . 1043 1051 10565 +13 +21
Gebrauchsgiiter e 1047 1049 1063 +13 +15

[anglebige . S 1062 4055 107 3 +17 +10

kurzlebige .. ... .. 1033 1042 105 4 +12 +20
Dienstleistungen ... ..... ... 1162 1210 218 +07 +4 8
Wohnungsaufwand .. ... 1161 1220 1269 +40 +%3
Amtlich preisgeregelte Waren

und Leistungen ... . ... 1133 1148 11546 +07 +20
Nicht amtlich preisgeregelte

Waren und Leistungen . .. 1065 1087 1091 +04 +2'4

YPl insgesamit .. ... ... ... 108 4 1106 1114 407 +2'8
Insgesamt ohne Saisonpradukte 1087 1107 1i20 +12 +30

ohne Saisonprodukie), sank im September auf 25%
{2'6%) und vergroBerte sich im November wieder
auf 2 8% (3'0%;}.

Die Preise landwirischaftlicher Saisonwaren, die im
Sommer weit hiéher waren als im Vorjahr (ll. Quartal
+15%, lil. Quartal -+14%), sanken im November um
3'2% unter das Vorjahresniveau. Obst, das im
tll. Quartal besonders teuer war (+33%), kostete im
November um 8'2% weniger als 1968. Gemiise war
schon frither billiger geworden (lll. Quartal und
November jeweils —32%)}, Kartoffeln und Eier koste-
ten etwas mehr als im Vorjahr.

Die anhaltende Verteuerung saisonunabhéngiger
Nahrungsmittel {November 1988/69 +3%) ist vor
aliem auf die weiter anziehenden Fleischpreise zu-
riickzuftihren, Um die Jahresmitte waren die Fleisch-
preise wegen der neuen Qualittsvorschriften fir
Wurst kréftig gestiegen (Mai/August +4%), In den
letzten Monaten bewirkte das verknappte Angebot
neuerlichePreiserhéhungenAugust/November +2%).
Im November kosteten Fleischwaren schon 5Y2%
mehr als im Vorjahr {Wurst -+12%, Kalbfleisch +9%,
Rindfieisch +5'%2%, Schweinefleisch +4%). Im
Dezember werden im Gefolge von Lohnerhéhungen
die amtlich geregelten Preise einiger Grundnah-
rungsmittel erhéht (Mahl +1%, Schwarzbrot +5%,
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Butter +5%). Die Preise f{ir Backwaren (ausgenom-
men maschinengeformte Semmeln) wurden von der
Paritdtischen Kommission bis Mitte 1970 freigege-
ben. Die Erhéhung der amilich geregelien Preiss
wird den Verbraucherpreisindex im Dezember um
0 1% steigern.

Preise und Arbeitskosten in der Indusirie

% geg Vorjahr
T -~—— Arbeitskosten je Produktionseinheit
r Verbraucherpreise der Ind. u.gewerbl Waren
8 industrielle Erzeugerpreise
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Die Arbeitskosten je Produktionseinheit schwanken stark
mit der Konjunktur. Weniger ausgeprdgt, aber doch deut-
lich erkennbar, ist der Zusammenhang zwischen dem Kon-
junkturverlauf und den industriellen Erzeugerpreisen. Die
Teuerungsraten industrieller und gewerblicher Konsum-
glter halten sich in engeren Grenzen. Exogene Einflisse
storen die Konjunkturreagibilitit: so wurde die Teuerungs-
rate im Jahre 1868 durch Steuererhéhungen {Umsatzsteuer
im Februar, Personenkrafiwagen-Sondersteuer im Septem-
ber) merklich gehoben

Der Preisauftrieb hat nun auch industrielle und ge-
werbliche Waren erfaBt. Bekleidung wurde in den
letzten Monaten aligemein teurer (November +2%
nach +1% im Ili. Quarial). Die Preise flir Hausrat,
die nach der Netto-Preisverordnung!) unter das Vor-
jahresniveau gesunken waren, haben im November
kraftig angezogen und waren um 2% hoher als
1968. Die Verteuerung der Personenkraftwagen-
Importe aus der Bundesrepublik Deutschland er-
héhte den Teilindex fir Verkehr (November 1968/69
+512%), steigende Waschmitielpreise hoben den
Teilindex fiir Reinigung (+7%). Kraftiger als saison-

1} Die Netto-Preisverordnung vom Februar betraf elektri-
sche Haushaltsgeréie (Verbrauchsgruppe ,Hausrat), Rund-
funkgerdte und Fotoartikel (Verbrauchsgruppe ,Bildung,
Unterricht und Erholung"). Sie bewirkte bei diesen Waren
bis zur Jahresmitie Preissenkungen von durchschnittlich
4%, selther war der Prelsrliickgang nur noch gering
Bei Waschmitteln, fir die ebenfalls Netio-Preise vorgeschrie-
ben wurden, kam es zu keinen Verbilligungen. Insgesamt
dirfte der preisddmpfende Efiekt der bisherigen Netto-
Preisverordnungen (bezogen auf das Verbraucherpreis-
niveau) zwischen 0 1% und 0'2% betragen haben
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{iblich stiegen im Herbst die Preise fir Brennmaterial
(November --3%, Hl. Quartal +1%2%). Merklich ver-
starkt hat sich der Auftrieb der Wohnungskosten
(+8%2% nach +62%).

Das Schwergewicht der Preissteigerungen hat sich
seit den Sommermonaten von den Nahrungsmitteln
zu den Industriewaren verlagert lhre Verteuerung
erhdhte das Preisniveau von August bis November
um 04%; auf Nahrungsmittel, Dienstleistungen und
Mieten entfielen jeweils 02%. Ricklaufige Saison-
warenpreise (—04%) kompensierten einen betrécht-
lichen Teil dieser Preissteigerungen. Von der Teue-
rungsrate im Vorjahrsvergleich entfélit weiterhin
der groBte Teil auf Diensileistungen und Nahrungs-
mittel.

Beliriige einzelner Warengruppen zur Erhéhung
des Verbraucherpreisindex

November 1959

Aug. Nov.
1969 1968
Prezent- Prozent

punkie % punkte %%

1. Amtlich preisgeragelie Waren und

Dienstleistungen . 01 14 04 15
Waren . ... o1 14 01 3
Dienstleistungen R 00 0 03 11

2 Mich? amitich preisgeregelle Waren
. u Dienstleistungen (ohne Saisonprod ) 08 114 20 hat
Nohrungsmittel . P 0z 29 o7 25
Industrielle u gewerbliche Waren 04 57 &5 138
Diensileistungen Q2 29 L4k 28
3. Mieten ... e e ¢2 29 05 18
4. VPl ohne Scisonprodukie (1 +243) 11 157 29 104
5. Saisonprodukte .. .. —0'4 —57 —01 -— 4
VPI insgesomt (44 5) o7 100 F4:] 100

Der Auftrieb der GroBhandelspreise hat sich weiter
verstédrkt. Der Index der GroBhandelspreise erhéhte
sich von August bis November um 10% (ohne
Saisonwaren 19%); sein Abstand vom Vorjahr ver-
griBerte sich von 27% im Il Quartal {24%) auf
3 5% (3'5%) im November, das ist die hochste Stei-
gerungsrate seit 1966. Bei der Beurteilung der Teue-
rungsrate ist zu berlcksichtigen, daB der GroBhan-
delspreisindex keine Mieten und Preise flr Dienst-
leistungen enthdlt und daher im allgemeinen viel
schwécher steigt als der Verbraucherpreisindex Die
Verteuerung von Agrarerzeugnissen hélt sich in
Grenzen (November +2% wie im Ill. Quartal), da
hohen Preisen filir Vieh (November 1888/69 +01/:%)
und Futtermittel, niedrige fiir Nahrungsmiite! und
Getrdnke gegeniberstehen. Rohstoffe und Halb-
erzeugnisse kosteten betrichtlich mehr als im Vor-
jahr {November 5%, lIl. Quartal +3%2%) Fertig-
waren verteuerten sich seit Mitie des Jahres all-
gemein {+4%, 3%).
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Entwicklung der GroBhandelspreise

1968 1969 Yerdnderung
Nov. 1969 gegen
Nov Aug Nov. Aug. Nov
2 1964=100 1969 1968
in %
Agrarerzeugnisse, Lebens-

GenuBmitfel .. ... . 1107 1135 1127 07 +18
Rehsioffe u Halberzeugnisse 1067 0%z 1120 426 450
Fertigwaren .. 1080 1110 112 3 +12 +40
Insgesamt . . . . . 108§ 112 1123 +10 +335
Insgesamt ohne Saison=

produkte .. o . 1093 1Mo 131 +192 +35
Insgesam? ohne

Agrarerzeugnisse ... ... 107 3 1099 1121 420 +4'5

L.ohnauiftrieb hélt sich in Grenzen

Mit den Tarifabschiiissen in den Nahrungsmittel-
branchen ging die Lohnrunde zu Ende. Die Tarif-
I6hne steigen nach der kraftigen Erh&hung um die
Jahresmitte wieder langsamer. Sie konnten durch
die Lohnrunde den Vorsprung aufholen, den die
Effektivverdienste mit zunehmendem Abstand von
der vorangegangenen Lohnrunde in der ersten Jah-
reshilfte gewonnen hatten. Da sich iroiz dem kon-
junkturell angespannten Arbeitsmarkt der Aufirieb
der Lohneinkommen bisher in Grenzen hielt (die
Ist-Léhne stiegen vom 1. zum lll. Quartal nur halb
so stark wie die Mindestldhne), hat sich noch keine
neue Lohndrift eingestelit Seit dem Konjunktur-
abschwung im Jahre 1965 sind die Effektivverdienste
im AusmaB der kollektivvertraglichen Lohnaufbesse-
rungen gestiegen. Da im gieichen Zeitraum die Pro-
duktivitat kréftig zunahm, sind die Arbeitskosten je
Erzeugungseinheit in der Industrie niedriger als vor
drei Jahren.

Das Tariflohnniveau (Gewerbe, Industrie, Handel} lag
im Oktober um 7Y2% iber dem Vorjahresstand
(lll. Quartal 7%) I[m Gewerbe betrug die Zuwachs-
rate 6%2% (6%), in der Indusirie 8'Y2% (8%). Die
wichtigsten Tariflohnerhdhungen, die im Herbst wirk-

Tariflohnindex €6

. Qu Il Q. Okt [[~1] Olet
Verdnderung gegen

@ 1966=100 das Yorjahr in 9%
Arpeiter . . .. .. 1208 1243 1247 +72 +7 5
Gewerbe . .. L. 1228 124 4 124 4 +6'5 +63
Baugewerbe ... . 124’5 1245 1245 +60 +50
ohne Baugewerbe ... .. 1220 1243 1246 4 +67 +6 &
Indusirie .. ... ... &7 1241 $25°0 +7T8 486
Handel ... ... .. .. 1247 1247 147 +72 +72
Angestellie . . 1200 {22'% 1239 +66 +735
Gewerbe . .. . 1201 1222 1264 +37 +72
Baugewerbe . 1263 1263 126 3 +4& 4 +4 4
ohne Baugewerbe 117 ¢ 1207 126 5 434 +&3
tndustrie  ........ 1147 1233 1237 +61 +8 4
Handel .. 1228 1228 1228 +66 +44
Insgesami o . 1206 1239 1245 +71 +75
Gewerbe Lo . 122 4 1240 1247 +460 +64
Industria = ... .. 183 1240 124'7 +79 +8&5
Handel . e 1233 1233  1@3 +66 +68
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Tarifichnerhthungen wichtiger Arbeitnehmergruppen

Lohnerhshungen Mongt-  Jahrliche
Wirksamkeit % ticher Steige-
Abstand rungsrate
Arbeiter
Baugewerbe Mérz 1969 é 12 ]
Marz 1968 75 13 7
Februar 1967 5 7 9
Juli 1966 8
Metallindusirie Juni 1969 @5 16 7
und ~gewerbe Februar 1968 7 18 5
August 1964 12 15 95
Mai 196% $—16
Textilindustrie') Juni 1969 1 i7 8
Jénner 1968 11 18 7
Juli 1966 8 18 &
Mdrz 1965 9—14
Chemische Industria Juli 1969 1 18 7
Jdaner 1968 b 18 L3
luli 1966 75 14 é
Mirz 1965 10
Milchindusirie Dezember 1969 95 18 é
Juni 1968 835 2l 5
September 1966 13 17 2
Mai 19565 12
Brotindustrie Dezember 1969 95 20 55
und -gewerbe April 1968 B5 18 55
Oktober 1966 12 19 )
Marz 1965 12—12
Fleischindustrie Dezember 1969 95 19
und -gewerbe Mai 1968 85 18 55
November 1966 13 17 2
Juni 1965 i3—i4
Handel .Jénner 1970 &5 10 B
Mérz 1969 7 14 [
Iénner 1968 ] 12 6
lénner 1967 95 12 5
lanner 1966 65
Angesleilte
Baugewaerbe April 1969 £5 13 4
Mdrz 1968 75 13 7
Februar 1967 4 7 7
Fuli 1966 g
Gewerbegungasiellte September 1969 9 14 7
allgemein Mai 1948 75 18 5
November 1966 3 $4 9
September 1965 10
Industricangestellte
allgemein Juni 196% #5 14 7
Februar 1968 7 1% 4
Juli 1966 ! 15 ?
April 1965 10=15
Textilindustrie') August 1969 12 17 85
Mdrz 1948 5 14 &
Jdnner 1967 4 4 12
September 1966 7~=10
Handel . Jdnner 1970 55 10 55
Mérz 1969 65 14 55
lénner 3748 ] 12 ]
Janner 1967 9 12 P
Jdnner 1966 8

1} Ohkne Tirel und Yorarlberg

sam wurden, betrafen die Gewerbeangestellten
{+9%) sowie die Arbeiter in der Bekleidungs-
{+9%) und Lederindustrie (+6Y2% bis +8%) Im
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Dezember folgten noch die Beschéftigien in den
Nahrungsmittelbranchen (Méhlen, Backereien, Mol-
kereien, Fleischer jeweils T—9v:%).

Das haufigsie Ergebnis der Lohnverhandlungen die-
ses Jahres war eine Erhéhung der Mindestléhne um
9%:% (Metalloranchen, Industrie- und Gewerbeange-
stellte, Nahrungsmittelerzeugung). War der Prozent-
satz héher (Chemie- und Textilindusfrie}, so war
meist auch die Veriragsdauer langer. Der Abstand
zwischen den Vertragsabschlissen wurde iberwie-
gend kilrzer (Ausnahmen: Brot- und Fleischerzeu-
gung). Berlicksichtigt man die Gehungsdauer des
abgelaufenen Vertrages und bezieht die Tariflohn-
erhohungen auf ein Jahr, so betrégt die hiufigste
Steigerungsrate 7%. Die Nahrungsmittelbereiche
bleiben wegen der langen Vertragsdauer (18 bis
20 Monate) hinter diesem Ergebnis zurick. Die Min-
destlohnerhfhungen sind meist stérker als in der
vorangegangenen Lohnrunde, im aligemeinen aber
geringer als im Jahre 1966.

Tarifléhne und Verdiensfe in der Industrle

1966=100 1
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Die Entwicklung der Eifektivverdiensie folgte in den letzten
Jahren meist mit kurzem zeitlichen Abstand jener
der Tarifléhne Im Frihjahr 1969 dagegen haben die Ver-
dienste schon vor den Mindestldhnen angezogen, Mitte
des Jahres holten die Tarifléhne wieder auf. Seit 1966 sind
die Effekiivverdienste in der Industrie stwa gleich stark
gestiegen wie die kollektivvertraglichen Lohne und Ge-
hilter: die Uberzahlungen sind also seit dem Konjunktur-
abschwung konstant geblieben.

Die Effektivverdienste in der Industrie sind vom
Il. auf das Ill. Quartal (saisonbereinigt) um 2% ge-
stiegen (die Lohnsitze wurden im gleichen Zeitraum -
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Industrieverdienste
& 1969
1965 I Qu. N Qu. 1UlQu,
Verdnderung gegen das Yorjahrin %
Brutto-Lohn-u Gehaltssumme - 448 +72 489 +107
Beschdftigte ... ... . w8 422 +32 + 36
BruNo-Monutsverd:enste |e lnduslrlebe-
schdftigten ... .. +66 +48 +55 4 6%
Bruﬂo-Monuisverdlensie;e|ndus1rlebe-
schéftigten okhe Sonderzahiungen +45 +50 +4 5 + 8¢
Brutto-Stundenverdienste ie ladustrie-
arbeiter . . +60 +49 +614 + &3
aruﬂo-Siundenverdienste|e Indusirne-
arbeiter chne Sonderzahlungen +5¢ +51 +49 + 74
Brutto-Wocehenverdienste!') +63 +33 +50 + 68
Netio-¥Weochenverdienste®) 81 +24 +34 + 48
Brutto-Stundenverdiensie’) 481 442 443 + 76

¥y Je Arbaiter in Wisn einschlieflich Bau- und Graphisches Gewerbe

um 5% erhéht), ihr Abstand vom Vorjahr vergrioBerte
sich von 57:% auf 7%. Da die Zah! der Industrie-
beschéaftigten um 3%:% {ber dem Vorjahresniveau
lag, war die Lohn- und Gehaltssumme im Ili. Quartal
schon um 10V2% hdher als 1968 Zur Beurteilung
der Lohndrift sind die Verdienste ohne Sonderzah-
lungen aufschluBreicher {der Tariflohnindex beriick-
sichtigt nur die Grundléhne): sie lagen im Hi. Quar-
tal, ebenso wie die Lohnsétze, um 8% ilber dem
Vorjahresstand (Stundenverdienste je Industrie-
arbeiter +7Y2%). Die Lohndrift ist also in der Indu-
strie trotz der glinstigen Konjupkturlage zum Stiil-
stand gekommen (bei den Arbeitern ist sie sogar
negativ). Die Arbeitskosten je Produktionseinheit
lagen im fll. Quartal noch unter dem Vorjahres-
niveau (—2%), der Abstand wird aber zusehends
geringer; die Arbeitskosten in der Industrie sind
gegenwdrtig niedriger als im Jahre 1966,

Masseneinkommen

& 1969
1968 1 Qu 1. Qu. IH. Qu.
Verdnderung gegen das Verichr in %

Privcte Lohn- b Gehaltssurnme

brutte . . + 52 + 78 + 77 + #3
Offentliche Lohn-u. Gehalfssumme,

brutto ., .. . 3 &0 +167 +134 4135
Lelsiungsemkommen bruiio e +4 54 + 9% + 89 +103
Le|siungse|nkommen;aBeschdihg!en,

brutto . + &4 + 92 + B + 93
‘Transfereinkemman, bruﬁo . +106& +102 +137 +123
Abziige, insgesamt .. ... . + 40 +137 +152 +171
Masseneinkommen netto .. . + 7 + 92 + 95 + §7

In der Gesamtiwirtschaft ist der Lohnaufirieb bereits
etwas stirker als In der Industrie Die Pro-Kopf-
Verdienste waren im lll. Quartal um 9'2% héher als
1968 (ohne &ffentlichen Dienst +8'2%) Die Lohn-
und Gehaltssumme wuchs seit dem Vorjahr in der
Privatwirtschaft um 9%:% und im &ffentlichen Dienst
um 131/2%: daraus ergibt sich eine Expansion der
Leistungseinkommen um 10Y2%. Da die Abziige
(+17%) wesentlich schneller zunahmen als die
Transfereinkommen (+12Y%2%) blieb die Zuwachs-

rate der Netto-Masseneinkommen (+9%:%) hinter
jener der Leistungseinkommen zurick

Entwicklung der Lohneinkommen
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Die Lohneinkommen reagierten auf die Konjunkturfiaute
mit einiger Verzégerung. Im 1. Halbjahr 1968 stiegen sie
nur schwach, Mit dem Konjunkturaufschwung hat Ende
1968 auch der Lohnauftrieb wieder zugenommen und setzte
sich 1869 verlangsamt fort

i.andwirischaft

Drazu $iatistische Ubersichien 3.1 bis 3.8

Volumen der Pflanzenproduktion gleich hoch, realer
Roherirag geringfiigig niedriger als 1968

Die Ernteertrage fielen im einzelnen unierschiedlich,
insgesamt aber sehr gut aus. Der Hektarertrag der
Hauptfeldiriichte (Getreide, Kartoffeln, Zuckerritben)
war mit 40 9 g Getreideeinheiten der bisher héchste
in Osterreich; er Ubertraf jenen des Vorjahres um1%
und den Durchschnitt 196468 um 14%. Das gute
Ergebnis war hauptsdchlich haufigen Niederschlggen
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im 1 Halbjahr zu danken; die ldngere Trocken-
periode im Herbst hat zwar die Mengenertrége der
Hackfriichte gedrlickt, aber ihre Qualitédt (Gehalt an
Starke und Zucker) gehoben. Auch Wein war von be-
sonderer Giite. Raps litt im vorigen Winter unter
Frost und hatte Auswinterungsschéden,

Besonders ergiebig fiel die Ernte an Gefreide aus;
sie war mit 3'34 Mill. t um 300.000t (10%) hoher als
im Vorjahr und lag um 746.000t (29%) (ber dem
Durchschnitt 1964/68. Roggen hatte in spéten Lagen
Auswuchsschiéden und wird zum Teil, zusammen
mit den Uberschilssen an Weizen, verfiittert wer-
den. Durch den hohen Getreideertrag geht der Ein-
fuhrbedarf an Futtermitteln kriftig zuriick; man wird
auBer einer geringen Menge Hafer nur EiweiBfutter
importieren miissen. Die Karfoffelernte war mit
294 Mill. t um 15% niedriger als 1968, da die An-
baufliche um 14% eingeschrénkt wurde und der
Flachenertrag um 2% zurlickging. An Zuckerriiben
wurde auf einer um 3%:% grdBeren Flache ungefahr
die gleiche Menge eingebracht wie im Vorjahr, die
Produktion von WeiBzucker wird dank siner besse-
ren Ausbeute gréBer sein.

Die Ernten der (ibrigen Feldfriichte, der Sonder-
kulturen und der Futlerpflanzen waren nach zum
Teil vorldaufigen Angaben des Statistischen Zentral-
amtes teils ar6Ber, teils kleiner als 1968. Héhere Er-
trdge erbrachiten Marillen {+21%), Pfirsiche (+10%),
Winterapfel (+10%) und das Grinland (+5%),
niedrigere Raps (—=29%]}, Futterriben (—9%), die
tibrigen Obstarten (zum Beispiel Birnen —9%,
Zwetschken —33%), Wein (—10%) und Klee
(—22%). Uber den Ertrag an Gemdise liegen noch
keine verléBlichen Angaben vor. Nach ersten Be-
rechnungen auf Grund letzter Erntedaten lag das
Volumen der gesamten Pflanzenproduktion (ein-
schlieBlich Futterpflanzen, in Getreideeinheiten ge-
rechnet) ungeféhr gleich hoch wie im Vorjahr und
um 7% lber dem Niveau von 1964/68. Der reale
Rehertrag aus dem Pflanzenbau war geringitigia
niedriger als 1968, aber um 5% héher als im Durch-
schnitt der letzten fiinf Jahre.

Die Anbaustruktur von 1962 wich von jener des Jah-
res 1866 — die Erhebungen in den Jahren 1967 und
1968 waren nicht ausreichend fundiert — stark ab:
Die Fiachen fir Ko&rnermais (+112%), Gersie
(+19%) und Roggen (+2%) wurden ausgeweitet,
die fir Klee {—24%), Karioffeln (—18%), Hafer
(—19%), Fuiterritben (—11%) und Zuckerrilben
(—-2%) eingeschrankt. Auf Kosten von Kartoffeln,
Hafer und Kiee wurden grdBere Flichen mit Kor-
nermais bestellt Das Anbauverhditnis auf dem
Ackerland hat sich von den Futterpflanzen zu Hack-
frichten und Getreide verschoben.
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Die Brotgetreidebilanz 1969/70 weist einschlieBlich
des Vorrates aus 1968/69 Uberschiisse von 378.000t
Weizen und 80.000t Roggen aus; 200.000t Weizen
und 30.000t Roggen sollen denaturiert und verfiit-
tert, 178.000t Weizen und 80.000t Roggen gelagert
und im Wirtschaftsjahr 1970/71 vermahlen werden.
Der Versorgungsplan des Getreideausgleichsfonds
schitzt, daB dle landwirtschaftlichen Betriebe
645.000 t Weizen') und 285.000 t Roggen liefern wer-
den, 7Y2% weniger und 22% mehr als ein Jahr vor-
her. Der Bedarf der Handelsmihlen wurde mit
460,000t Weizen®) und 210000t Roggen veran-
schlagt Osterreich wird 1969/70 nur 14000t Hart-
weizen einfihren.

Im Iil. Quartal lieferte die Landwirtschaft 851.000t
Brotgetreide, 3% mehr als im Vorjahr; es gab 8%
weniger Welzen und 33% mehr Roggen. Schon im
ill. Quartal 1968 war das Weizenangebot zuriick-
gegangen (—7%) und das Roggenangebot gestie-
gen (+35%). Das zeigi, daB die preispolitischen
MaBnahmen von Mitte 1968 — Verringerung der
Differenz zwischien den Preisen fiir Weizen und
Futtergetreide, Erhdhung des Roggenpreises —
grundsétzlich richtig waren und Produktion und An-
gebot zu lenken vermdgen. Anfang Oktober hatien
Genossenschaften und Handeisfirmen 731.000t Wei-
zen {+2%) und 169000t Roggen (+15%) auf Lager.
Der Weizenvorrat ist trotz geringerer Marktleistung
gestiegen, weil die Mihlen wegen des rickldufigen
Mehl- und Brotkonsums weniger Weizen vermahlen
und die Bauern infolge der hohen Maisproduktion
weniger Futierweizen kaufen

Im Agrar-AuBenhandel (UN-Code 0) verringerie sich
der Einfuhriiberschuf3 in den ersten drei Quartalen
um 3% auf 271 Mrd. 8. Osterreich flihrte zwar dem
Wert nach mehr Vieh und Fleisch (+26%) sowie
Obst und Gemiise (+11%) ein als im enisprechen-
den Vorjahreszeitraum, aber auch mehr Vieh und
Fleisch (+16%), Milchprodukte (+12%) sowie Obst
und Gemiise {+78%) aus.

Fultergetreideerzeugung deckt heimischen Bedarf;
Einkommenssteigerung in der Landwirischaft ver-
starkt Nachfrage nach Mineraldiinger und Land-
maschinen

Von Janner bis September fiihrte Osterreich 305.000 t
Futtermittel (Getreideeinheiten) ein, 21% weniger als
in der gleichen Zeitspanne 1968 Die Importe von
Getreide und Olkuchen gingen um 44% und 2%
auf 115000t und 77.000t zurick, die von tierischen

1y 465.000%1 Normalweizen, 167.500t Kontraki-(Qualitadts-)
Weizen, 12.500t Hartweizen
2) 285,500t Normalweizen,
31.500 t Hartweizen.

143000t Qualitdtsweizen,
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Eiweififuttermittein stiegen um 18% auf 52000t
Das Einfuhrvelumen lag um 56% unter jenem der
ersten drei Quartale 1966, das wegen der niedrigen
heimischen Ernteerirdge 1965 besonders hoch war.
Seither hat sich aber nur der zuséizliche Getreide-
bedarf verringert (—78%); Olkuchen wurden zuletzt
um 7%, Fisch- und Fleischmehl um 54% mehr
importiert. Der Einsatz von mehr EiweiBfutter er-
méglicht es, die Milch~- und Fieischproduktion zu
rationalisieren, die Produktivitat zu steigern und die
relativen Erzeugungskosten zu senken. Wahrend die
Abhangigkeit der Produktion veon Getreideimporten
infoige der steigenden heimischen Erirdge stark zu-
riickgegangen ist, hat sich die Abhédngigkeit von
EiweiBfutier-, Mineraldlinger-, Pflanzenschutzmitiel-
und Treibstoffimporten erhdht.

Die landwirtschaftlichen Betriebe kauften von Jan-
ner bis September laut Getreideausgleichsfonds
481.000t Imporigetreide, danaturierten Weizen und
Futtergetreide aus inlandischen UberschuBgebisten,
12% mehr als im glelchen Zeitabschniit 1868. Ge-
nossenschaits- und Handelsbetriebe hatten Anfang
Oktober 93000 t Futtermittel (Getrsideeinheiten, ein-
schlieBlich Kleie, Futtermehl und Olkuchen) auf
Lager, 19% mehr als im Vorjahr,

Futtermitteleinfuhr

] 1969
1968 L. Qu. Il Qu T Qu
Verdnderung gegen das Yerjahr in
Futiergeireide?) —22' ~515 — 79 -—5173
Olkuchen ... . ... . — 94 152 +18% 104
Fisch- und Fieischmehi?) - + 98 + 62 +a7'1 +14'3
Insgesam#®) —136 —377 +11°9 —18'3

1y Mit Fullerweizen, Kleie und Futtermehl. — %) Mit Grieben, Blutmehl und sonsti-
gen tierischan Abfdllen — %) In Getreideeinheiten

Im Wirtschaftsjahr 1969/70 wird der Bedarf an Futter-
gefreide fast voli durch die heimischen Ernten an
Gerste, Mais, Hafer und Hirse und durch die Uber-
schiisse an Brotgetreide gedeckt werden. Man wird
wahrscheinlich nur 30.000t Hafer importieren mis-
sen. Diese Voraussage beriicksichtigt den Mehrbe-
darf an Getrelde fiir eine verstidrkie Schweine- und
Gefligelhaltung sowie eine Umschichtung von der
Kartoffelmast — der Kartoffelbau wurde stark ein-
geschrénkt — zur Getreidemast

Der Umsatz von Mineraldiinger stieg von Jénner bis
September um 11% auf 125 Mrd. S, nachdem er im
gleichen Zeitraum des Vorjahres — nach Abbau
eines Teiles der Preisstiitzung — real um 9% ge-
schrumpft war und im Wirtschafisjahr 1968/69 sta-
gniert hatte. Wie die Osterreichische Diingerbera-
tungsstelle angibt, wurden um 29% und 7% mehr
Stickstoff- und Kalidiinger, aber um 5% und 1%

weniger Phosphat- und Kalkdiinger bezogen als im
Vorjahr. Der voriibergehend schwéchere Einsatz von
Handelsdinger hat sich nur gering auf die Flachen-
ertrage ausgewirkt, zumal neben der Diingung noch
das Saatgut, die Schidlingsbekdmpfung, die Boden-
bearbeitung, die Fruchtfolgen und {nichi zuletzi) die
Witterung eine Rolie spiefen Da sich die Erirdge
von Hackfriichten und Grinfutter auch unter wir-
schaftlichen Gesichispunkien noch sigigern lassen
und die Agrareinkommen wieder zunehmen, ist auch
kiinftig mit einem verstirkien Einsatz von Handeis-
diinger zu rechnen.

Absatz von Mineraldilngerl)

Janner bis September Vertinde-

Menge?®) Wert?) rung
1968 1969 1968 1969 gegen1968
1000¢ Mill 5 LA
Stickstoff ... 66 4 83t 4341 5601 +290
Phosphorsdura T < 3] 887 4381 7 4 —47
Kali .. 105 4 1130 2481 266 0 + 72
Kelk . L. 331 328 99y %8 — 10
Insgesamt . 11302 12533 +10'9

1) Institutsberechnung nach Angaben der Osterreichischen Dingerberatungs-
stelle. — 2) Preise 1968, — %) Reinndhrstofe.

Die Neuanschaffung landwirtschaftlicher Maschinen
nimmt infolge steigender Verkaufseridse firr die
Produkte der Tierhaltung Oberdurchschnittlich zu
Das Volumen der Brutto-investitionen war im
Il Quartal um 35% und in den ersten drei Quarta-
len um 8% gréBer als im Vorjahr; es lag aber um
1% und 13% tiefer ais 1965, als die Investitionen
ithren letzten Hohepunkt erreicht hatten. fm 1 Halb-
iahr wurde um 6% weniger in Trakioren und gleich
viel in Landmaschinen investiert wie 1968, im Il Quar-
tal um 17% und 44% mehr. Der Marktanteil inlédndi-
scher Traktoren nahm von 57% im Zeitraum Jénner
bis September 1968 auf 680% in der gleichen Periode
1969 zu, der heimischer Landmaschinen wuchs von
68% auf 70%. Die iiberdurchschnittliche Steigerung
der Produkiion von Maschinen zum Dingen, Séen
oder Pflanzen und von Geréten fir den Pflanzen-
schutz und die Tierhaltung 188t schlieBen, daB diese
Typen im In- und Ausland besonders gefragt sind
Um den Riickgang der Jetzten Jahre voll aufzuholen,
miiBten die Investitionen im 1V. Quartal das Vorjah-
resniveau um mehr als die Halite ibersteigen. Wohl
rechnet man weiterhin mit einem kraftigen Investi-
tionsboom, aber nicht in diesem Ausmab.

Die Ausgaben fiir landwirtschaftliche Investitions-
giter (chne Fahrzeuge} nahmen im ]l Quarial
gegen das Vorjahr um 38% auf 954 Mill. S und von
Janner bis September um 11% auf 276 Mrd. S zu.
Trakioren waren im Ill. Quartal um 1Y/2% (inléndi-
sche) bis 3Y:% (auslidndische), Landmaschinen um
2% teurer als im Vorjahr

481
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Brutto-Investitionen in Trakioren und Landmaschinen)

1968 1969 Yerdnderung gegen
1968
Mill s nominell real
zu lqufenden Preisen 9%
| Quertal .. e S 9437 7659 —188 —21'0
1l N 8559 10421 +218 +193
m o . 6893 9541 +384 354

1 bis ll[. Quartal . 2.488'9 276271 +11°0 + 82

") Institutsberechnung (die Angaben fiir 1969 sind verldufig)

Markiproduktion und Produktionsmitteleinsatz
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Die Landwirtschafi lieferte von Jénner bis Oktober um
3'2% mehr Brotgetreide und um 2% mehr Fleisch als im
Vorjahr, Milch brachte sie um 2Y:% weniger auf den Markt.
Zukauf-Fuftermittel wurden in den ersten drei Quartalen
um 12%, Handelsdiinger um 11% mehr eingesetzt. Die
Brutto-Investitionen in Trakioren und Landmaschinen lagen
real um 8% iiber dem Vorjahresniveau

Realer Roherirag aus Fleisch- und Milchproduktion
voraussichtlich um 1% hoher als 1968

Die Produktion aus der Tierhaltung ist 1969
schitzungsweise um nicht mehr als 1% gestiegen,
weil im Jahresdurchschnitt weniger Milch produziert

482

wurde, die Rindfleischproduktion stagnierte und
weit weniger Kilber geschiachtet wurden als im
Vorjahr Schaltet man die Saisonbewegung aus,
dann hatte die Markiproduktion an Milch ihren Tietf-
punkt im 1. Quartal 1969; sie wuchs bis zum [l Quar-
tal um 4Y2%. Die Marktprodukiion an Kalbfleisch
lag saisonbereinigt im Il Quartal um 25%, die an
Rindfleisch um 5% tiefer als im V. Quartal 1968
Da die Kéilberaufzucht verstérkt und der AusstoB
von Schlachtschweinen durch intensive Ferkelauf-
zucht Uberkompensiert wurde, wird die allgemeine
Viehzahlung vom 3. Dezember voraussichtlich einen
gleich hohen oder geringfiigig niedrigeren Rinder-
bestand und einen um 3% bis 4% groBeren
Schweinebestand als ein Jahr zuvor ausweisen.
Den Bestand an Kihen und tragenden Kalbinnen,
der 1968 um 3% eingeschrankt worden war, hat man
1969 wahrscheinlich wieder aufgestocki; darauf las-
sen die ricklaufigen Schiachtungen und Exporte
weiblicher Rinder schlieBen (I Quartal +6'4%,
. Quartal —34%, Ul Quartal —65%, Oktober
—4'3%) Ménnliche Rinder dagegen wurden insge-
sami um 4'2% mehr abgesetzt, teilweise vermutlich
auf Kosten der Substanz. Die Landwirte haben sich
offenbar flir eine Vermehrung der weiblichen Rin-
derbestinde enischlossen, als die Senkung des Er-
zeugerpreises fiir Milch im Jahre 1969 schrittweise
riickgéngig gemacht wurde. In den kommencden
Jahren wird man daher wieder mit steigenden
Milchlieferungen rechnen miissen.

Von Janner bis Oktober lieferte die Landwirtschaft
nach vorldufigen Berechnungen des Institutes
186,500t Schweinefleisch, 6% mehr als im Vorjahr,
und 145000t Rind- und Kalbfleisch, 3% weniger;
insgesamt brachie sie um 2% mehr Fleisch auf den
Marki. Kalbfleisch gab es um 17%, Rindfleisch um
/2% weniger. 21400t Fleisch (Schlachtvieh In
Fleisch umgerechnet) wurden ausgeflihrt (—8%),
8100t eingefithrt (+35%). Der heimische Markt
nahm 329200t Fleisch auf, fast 4% mehr als 1968

Markiprodukiion, Aus- und Einfuhr von Fleisch®)

Markiproduktion a3 1969
1968 I Qu Il Qu JulbifOlkt
Verdnderung gegen das Vorjahrin 94

Schweinefleisch . .. . 4 87 + 75 4 28 + 78
Rind- und Kalbfleisch . . + 32 — 0t — 12 — 54
insgesami . + 82 + 40 + 10 + 19
Ausfuhe?) . + 80 4219 — 84 —33 6
Einfuhr?} . . . —543 +455 +648 +21 4
Absatz im Inland + 28 + ¥4 + 278 + 4'6

1) Instijutsberechnung nach amtlichen Angaben (iber Schlashtungen und

- Schlachtgewichte — 2) Schlachttiere lebend (Fleischdquivalens) plus Schweine

Rind- und Kalbfleisch, ohne Speck und Innereien

Der Fleischabsatz im Inland hatle sich im 1. Halb-
jahr von Rind- und Kalbflelsch auf Schweineflsisch
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verlagert; erst im Ilf. Quartal und im Oktober, als
mehr Flelsch importiert wurde, nahm der Rind- und
Kalbfleischverbrauch trotz steigenden Preisen zu
Schweinefleisch konnte im 2 Halbjahr wegen Ver-
knappung in den Lieferidndern nicht bedarfsdeckend
importiert werden,

Verénderungen im Flelschabsatz!)

1 Helbjahr lulijOktober
1948 1969 1969

1968
Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Schweinefleisech . .. +12 450 455 443
Rind-und Kalbfleisch o0 +386 +0'3 +11 +50
Insgesami . . 422 +31 +37 +46

13 Instituisberechnung; einschlieflich Einlugerung ohne Auslagerung

Der AuBenhandel mit Vieh und Fleisch erreichte vom
}. bis Ili Quartal einen Ausfuhriiberschul von
638 Mill. S, gegen 580 Mill. 5 im gleichen Zeii-
raum 1968 Die Vieh- und Fleischexporte gingen zu
92% (im Vorjahr zu 94%) in die EWG. Von den Im-
porten stammten 60% (55%) aus osteuropaischen
Landern, 16% (17%) aus dem EFTA- und 9% (12%)
aus dem EWG-Raum. Der durchschnittliche Expori-
erlds je kg Schlachtrind (ohne Exportstiitzung) stieg
infolge niedrigerer Abschdpfungen in der EWG von
1179 § auf 1320 S, je kg Zucht- und Nutzrind von
1542 8 auf 1655 S und je kg Kalb von 2084 S
auf 2353 S Auch die Schlachtviehpreise im Inland
sind gestiegen, insbesondere im 2. Halbjahr. In
Wien-St. Marx (lil. Quartal, Qkiober, November, je-
weils Monatsmitte) waren Schlachtrinder im GroB-
handel um 16% bis 18%, Kalber um 11% bis 17%
und Schweine um 3% bis 9% teurer als im Vor-
jahr.

Die Milchproduktion nahm laut Statistischem Zen-
tralamt in den ersten drei Quartalen um 03% auf
263 Mill. t zu, die Milchlieferung an Molkereien und
Direkiverbraucher laut Milchwirtschafisfonds um 3%
auf 157 Mill t ab. Im Oktober kam um 4% mehr
Milch auf den Markt als 1968, nachdem die Liefe-
rungen bereits seit Juli das Vorjahresniveau
{schwach) Uberstiegen hatten

Die Molkereien erzeugten von Jé&nner bis Oktober
35400t Bulier (—7%), 34700t Kase (4-3%),
15.000% Vollmilchpulver (—17%), 8400t Kondens-
mileh (+79%) und 1.800t Kasein (+14%). Der Klein-
handel setzte weniger Trinkmilch (—2'2%) und
Sauerrahm (—1%) und mehr Butter (+3%) sowie
Schlagobers (--8%) ab. Ausgefiihrt wurden wvon
Janner bis September 812t Butter {(—83%, ohne
Vormerkverkehr), 12400t Kase (—1%) und 11.000t
Vollmilchpuiver (—17%), das sind 3%, 39% und
83% der Produktion, eingetf{ihrt 1 900 t Kdse (—24%q}
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Die Ausfuhrerldse fir Agrarprodukie, die 1988 ungewdhn-
lich stark zurilckgegangen waren, haben sich wieder kraftig
erholt: Der Preis fir Rinder stieg um durchschnitilich 167 8
auf 1488 S je kg, der Preis fir Kése um 7 S auf 2354 8

Praduktion, Aus- und Eintuhr von Milch, Butter und Kiise

%} 1969
1968 1 Qu I Qu. JulifOkt
Yerdinderung gegen das Vorjahr in %

Produktion von Milch — 01 — 18 00 + 25)
Lieferung von Milch . — 02z — &6 — 42 +17
Marktprodukifon von Bulter + 29 —i1¢ — %4 — Q¢
Marktprodukiion ven Kése . + 59 —17 + 36 + 66
Ausfuhr von Butter') . +162 —19'9 —~&5'5 —35'2%)
Ausfuhrvon Kdse .. + 51 +i29 —~ 79 +141
Einfuhr von Kise .. —i22 —34'8 — 93 —14 4

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Mikchwirtschafisfonds, —
*) Ohne Yormerkverkehr. — 2) JulifSeptember.

Dank den geringeren Milchlieferungen und der Ver-
lagerung der Produktion von Butter auf Kése war es
mdglich, den verlustreichen Butierexport kréftig ein-
zuschrénken. Im Juli wurde nur noch wenig (301},
in den folgenden Monaten (berhaupt keine aus hei-
mischer Milch hergestellte Butier ausgefihrt. Die
Buttervorrate blieben gering. (Vergleichsweise hat-
ten die EWG-Lander Anfang Oktober 430.000t Bui-
ter auf Lager) Um die Geschéftsverbindungen mit
den ftraditionellen Abnehmeriandern aufrechizuhal-
ten, war es vielmehr notwendig, groRere Mengen
Rahm und Butterschmalz zu importieren und die
veredeften Produkte auszufihren. Auch der Markt

483
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fur Magermiichpulver hat sich leicht entspannt, nach-
dem vom Vorrat ungefdhr ein Viertel verbilligt fiir
Mischfutterwerke abgestoBen und die laufende Pro-
duktion eingeschrankt wurds.

Der AusfubrilberschuB im AuBenhandel mit Molke-
reiprodukten stieg in den ersten drel Quartalen dank
hbéheren Exporterlésen von 164 Mill. S auf 185 Mill, S.
Die Exporte gingen zu 54% (43%) in die EWG und
zu 24% (27°%) in die EFTA. Der Erids der Butter-
ausfuhr war mit durchschnittlich 1877 S je kg um
25%, der von Kése mit 2348 S um 44% héher als im
Varjahr,

Forstwirischaft

Dazu Statistische Obersichien 3.9 bis 3.42

Konjunktur auf den internationalen Holzmdrkten
halt an

Die iebhafte Nachfrage auf den Auslandsmérkten
bestimmt weiterhin den inldndischen Holzmarkt. Die
Ausfubr verblieb auch im ill. Quartal auf Rekord-
hdhe, die Lager sind knapp, die Prelse steigen. Der
Einschlag wurde ausgeweitet, die Nachfrage nimmt
jedoch stérker zu. Fiir S&gen und holzverarbeitende
Industrie wird es Immer schwieriger, ihren Bedarf
zu decken

Rohholz wird knapp

Im UL Quartal wurden 231 Mill. fm Derbholzl) ge-
schlagen, 11% mehr als im Vorjahr. Von Jénner bis
September war der Holzsinschlag mit 653 Mill. fm
um 9% hdher. Der private Kleinwald hat am rasche-
sten auf die giinstige Markitage reagiert (+15%).
Die Bundesforste nutzten um 8%, der private Grof~
wald und Kérperschaftswald um 4% mehr Holz. In
den westlichen Bundesi&ndern waren die Zuwéchse
iiberdurchschnittlich (Vorartberg +46%, Tirol +19%,
Salzburg +16%). Nur das Burgenland meldete
einen leichien Rilckgang (—3%). Obwoh! das Rund-
holz floit abgefiihrt wurde, traten vereinzelt Versor-
gungsengpésse auf. Die stlirmische Nachfrage und
kréftig steigende Erldse lassen auch im 1V, Quar-
tal sinen erhéhten Einschlag erwarten.

Der Anteil von Schadholz war in den ersien drei
Quartalen gering (11%). Im August wurden in der
Oststeiermark rund 120000 fm Holz vom Sturm ge-
worfen. Das Schadholz wurde rasch aufgearbeitet

1) Angaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forst-
wirtschaft.
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Holzeinschiag

9] 1969

1968 i@u HQu B Qu L il Qu 1.1k,
G . Qu

Yerdnderuag gegen das Yorjahrin % 1000 fm

Fiir den Markt — 97
Eigenbedarf . —i0'3

Insgesamt — 98

+21 4147 41420 4103
+03 + 16 +28 414
+17 +128 4108 + &8

290217 54939
2855 1.038¢6

2306'6 65325

Qu: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirischaft

Vom gesamien Einschiag der ersten drei Quartale
kamen 549 Mill. fm auf den Marki (+10%), der
Eigenbedarf der Waldbesitzer (einschlieBlich Servi-
tute) war mit 1'04 Mill fm nur geringfiigig héher
An Nutzholz wurden 410 Mill. fm verkauft, um 12%
mehr Davon entfielen 74% (Vorjahr 72%) auf
Stammbhoelz und Derbstangen, 21% (23%) auf Schleif-
holz und 5% (5%) auf sonstige Sortimente. Die
Holznutzung hat sich, gem&B der unterschiedlichen
Preisentwicklung bis zur Jahresmitte, deutlich von
Schleifholz zu Sdgerundhotlz verlagert. 034 Mill. fm
Nutzholz wurden fiir den Eigenbedarf und fir Servi-
tute eingeschlagen. Brennholz wurde etwa gleich
viel erzeugt wie im Vorjahr

Der hdhere Holzeinschlag wurde durch verstarkten
Einsatz nicht stidndiger Arbeitskréfte bewiltigt Im
. Quartal wurden insgesamt 30200 Arbeiter ge-
meldet, davon waren 11.900 stindig und 18300 fall-
weise beschéftigt. Im Vorjahr waren es 28.000
(12.700 und 15.300).

Mehr Holzimporte

Die Einfuhr von Holz war im [ll. Quartal mit
440.000 fm {Rohholz&quivalent) um 189% hdher als im
Vorjahr. Davon entfielen 196 000 fm auf Schleifholz
(+17%). Von J&nner bis September wurden insge-
samt 950.000 fm importiert, nur wenig mehr als 1968,

Versorgung mit Schwachholz wird sich anspannen

Die heimische Papier- und Plattenindustrie deckt
rund drei Vieriel ihres Schfeifholzbedarfes im In-
iand, etwa ein Viertel wird eingefihrt. Importiert wird
meist Laubschleifholz aus den Osistaaten. Seit Jah-
resmitte zeichnet sich eine Anspannung der Ver-
sorgungslage ab. Die Papierindustrie und die holz-
verarbeitende !ndusirie expandieren kraftig, das
Rohstoffaufkommen hélt nicht Schritt

Die heimischen Schleifholzpreise waren ab Ende 1965
ricklaufig. Damit wurde das waldbaulich er-
wilnschte Durchforsten der Besitéinde immer verlust-
reicher. Wahrend sich die Marktlage fiir Starkholz
ab Mitte 1988 zusehends besserte, stagnierten die
Schwachholzpreise. Die Waldbesitzer reagierien
marktgerecht mit einer Verlagerung der Produktion
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zum Sigerundholz, das Durchforsten wurde zuriick-
gestellt. Gleichzeitig wurde Schleifholz auch im Aus-
land knapp und feurer

Die Industrie hat auf Grund dieser Marktlage die
Schleitholzpreise im Juni um 308 jefm erhdéht, im
Oktober wurde (zun&chst in der Steiermark) eine
neuerliche Preiserhdhung um 35S jefm zugestan-
den. Auch die Preise fir SpreiBel und Hackgut
wurden angehoben. Die neuen Preise liegen etwa
auf dem Niveau von 1965 und bieten nach
Ansicht der Forstwirtschaft keinen echten Anreiz,
die Produktion auszuweiten. Trotzdem sollte die
Forstwirtschaft die Besserung der Lage nutzen und
die Durchforstungen intensivieren. Die forstlichen
Forderungsstellen bereiten eine entsprechende Auf-
klarungskampagne vor. Das heimische Angebot an
Schieifhofz ist ausbaufahig. Eine langeriristige Ver-
standigung Uber die Schleifholzpreise kénnte dazu
beitragen, die Versorgung der heimischen Indusirie
zu sichern.

Die Papier- und Platienindustrie kaufte im Il}. Quar-
tal 056 Mill. im Schleifholz (--8%). Von Janner bis
September waren es 143 Mill. fm, nur wenig mehr
als im Vorjahr. Davon stammten 102 Mill.fm aus
dem Inland, 041 Mill fm wurden importiert. Wah-
rend die Einfuhr im [l. Quartal stark stieg (--17%),
erhohte sich das inldndische Angebot nur um 4%.

Schnittholzproduktion ausgeweitet; Inlandsabsatz
schwach, hohe Exporte

Die Schnittholzproduktion wurde gesteigert. Der Ver-
schnitt ist jedoch durch das Angebot an Rundholz
begrenzt Die hohen Exporte haben irotz anhalten-
der Absatzflaute im Inland den Holzmarki ange-
spannt. Nach S&gerundholz wurde auch Schnittholz
und Schleifholz knapp und teurer.

im HI. Quartal wurden 134 Mill. m® Schnittholz er-
zeugt, um 11% mehr als im Vorjahr {Janner bis
September 391 Mill m?3, +8%). Die Rundholizvorréte
der Sigen blieben knapp. Ende September lager-
ten 095 Mill. fm, davon ein Teil im Wald. Der
Schnittholzabsatz entwickelte sich unterschiedlich.
Im Export hielt die Konjunktur an (1. Quartal
101 Mill. m3, +18%), das Inlandsgeschéft verlief
enttduschend {044 Mill. m®*, —18%). Ven Janner bis
September wurden 411 Mill. m® Schnittholz ver-
Kauft {+7%), davon 283 Mill. m® {+18%) im Ex-
port und 1'28 Mill. m® (—13%) im Inland. Mit der Zu-
nahme der Bautatigkeit ab Jahresmitte war auch
eine leichte Besserung der Schnittholznachifrage er-
wartet worden Sie blieb jedoch bisher aus. Die

60*

Schnittholziager der Sigen und des Handels waren
Ende September (069 Mill. m%) um ein Viertel ge-

Der Absatz von Schnittholz
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im Export wurden auch im il. Quartal Rekordwerte erzieit.
Der Inlandsverkauf enttduschte,

ringer als im Vorjahr Damit wurde der niedrige
Stand Ende 1960 wieder erreicht. Ein unterer
Wendepunkt zeichnet sich noch nicht ab. Vom ge-
samten Schnittholz, das von Jénner bis September
zur Verfiigung stand (Anfanglager+ Produktion--im-
port), wurden 59% (1968: 48%) exportiert, 27% (31%)
im Inland verkauft, und 14% (20%) blieben als End-
lager

Steigende Holzpreise

Die Holzpreise ziehen kraftig an Nadelblochhoiz
notierte im il Quartal in der Steiermarkl} um
60 S je fm (+12%), in Oberdsterreich!) um 90 S je fm
{+19%) héher als im Vorjahr. Sdger mit knappen
Vorrdten neigen zu Preisiiberbietungen, um Ver-

1) Meldungen des Landesholzwirtschaftsrates
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Die Lagerbewegung
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Dis Rundholziager blieben im Ill. Quartal niedrig. Der
erhdhte Einschlag wurde durch forcierten Verschnitt auf-
gewogen Die geringen Schnittholzvorrite wurden dank
hoher Ausfuhren weiter abgebaut

sorgungsengpésse {berbriicken zu kdénnen. Insbe-
sondere in Wesidsterreich werden Spitzenpreise ge-
zahlt. Die lebhafte Nachfrage lie auch die Preise
fir Schnittholz steigen (Stelermark +4-7%, Oberdster-
reich +5%). Im Export werden 11003 je m?® erlést,
10% mehr als im Vorjahr. Schleifholz notierte im
11}, Quartal bei steigender Tendenz um 30 S bis 40 S
je fm hoher,

Das Volumen der Holzausfuhr war im [ll. Quartal um
ein Fiinftel héher als 1968 Die ExporteriGse der
Forstwirtschaft und der holzverarbeitenden Wirt-
schaftsbereiche stiegen um fast ein Driftel auf
237 Mrd. S. Von Janner bis September betrug der

Verschnitt, Absatz und Vorrite an Holz

1948 1969
I Qu Il Qu. Qe 1l GQu
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Verschnitt von Sdgerundholz — 11 4+ 33 + 73 4105 + 71
Praduktion von Schnitthelz ... — 10 4+ 3% + 81 +1i2 + 78
Schnittholzabsatz Inland') — 63 — 39 —1F6 —AT5 28
Schnittholzexporty) . . .. +191 +24% 167 4179 194
Schnitthelzabsatz insgesamt®) + 82 4133 + 48 + 44 + 71
Schnittholzlager®) ... . —250 —31'2 —302 —258

Rundholzlager®)®) . +15 + 45 —07 4+ 1%

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forsiwirtschaft,Bundesholzwirtschaftsras.—
Y Anfanglager— Endlager+Produktion 4- Import—Export.—?) Nadel-und Laub-
schritthelz, bezimmertes Bauholz, Kisten und Steigen. — *) Stand Ende des Jahres
bzw. Quartals — %) Werk- und Waldlager der Ségeindustrie.
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Holzpreise

Zeit Inlandpreis Ausfuhr.
Sdgerund. Schleifholz') Schnittholz') preis

holz') Nadel-

GiitekL. B, Sifirkeki. 1b 0-1H Breitware, schnitf.

Stdrke 3a séigefalfend hetzs)

Simk.2) 00 Simk?3) 004 Stmky ©0O3

Sjefm S je m?® Sjem®
z 1964 509 546 358 343 1108 1110 1.060
Z 1965 510 559 359 3E 1114 1.136 1.045
Z 1966 Y] 545 381 320 1.137 1161 1.061
Z 1967 5148 462 348% 285 1118 i127 1.043
Z 1968 . 504 462 3424 270 1090 1112 996
1967. [ Quartal .. 515 502 347 290 1143 1155 1.052
13 515 474 348 290 1127 1440 1053
1. 514%) 442 354¢) 283 1.097 1100 1 040
v, . 511% 44 LY 277 1.103 113 1.027
1968, | Quartal 500%) 429 3445 270 1103 1105 1001
Ik 1 500%) 447 342¢) 270 10%0 1.109 990
HE . 503¢) 469 340%) 270 1.070 1.112 994
v " 512%) 502 341¢)  27¢ 1.098 1.120 1.001
1969, | Quartal 520%) 514 3424 270 1107 1132 1016
I 542% 536 358%) 285 1117 1.157 1.046
1] 562%) 557 3804 300  1.135 1.172 1 082

Qktober 582% 571 402%) 310 1180 1185 .

@: Preismeldungen der Landesholzwirtschaftsrdte Steiermark und Oberéster-
reich — *) Fichte, Tanne, — 2?) Waggonverladen — *) Frei auiofahrbare StraBe
- 4 Bohnablage. — 5) Durchschnittiicher Erls frei Grenze — ) Errechneter
Werl.

Ausfuhrwert 648 Mrd. S (+25%), das sind 14'4%
(1868: 13'9%) der gesamten Ausfuhr. Die Exporte
von Holz, Holzwaren und Mé&beln stiegen dem Woerte
nach um ein Drittel, fiir Papierzeug, Papier und Pa-
pierwaren wurde um ein Viertel mehr erldst

Volumen der Holzausfuhr
{Rohholzbasis)

1969
1 @Qu Qu Il Qu ddn./ It Qu lan.f
Okt. Okt

Verdnderyng gegen Varjahr in 94 1 000 fm

Schnitiholz’} +248 +14'6 +180 +18'3 1.5400 49124
Rundholz?} . + 85 +40'7 339 +308 026 2837
Brenn- u.

SpreiBelholz®} — 83 + 37 +$.229 + 97 an't 851

Insgesamt +28°3 +17'5 +19°0 +188 1467277 5.286°2

Q: Bundesholzwirischaftsrat, — ') Nadelschnittholz, Kisten, Seigen, Schwellen
(Umrechnungsfaktor auf Rohholz: 1'54), Laubschnittholz (1°43), Bauholz (1'11) —
2) Grubenholx, Telagraphenstangen, Masie. Nadel- und Laubrundholz, Wald-
stangen. Rammpfahle — 2} Umrechnungsfakfor: Brennholz 07, Spreiel-
hotz0'5.

Europiischer Schnitthclzmarkt unverandert gilinstig

Die Lage auf den bedeutendsten Méarkten fiir heimi-
sches Schnittholz ist unverandert giinstig. Hochkon-
junktur in ltalien und in der Bundesrepublik Deutsch-
land mit reger Bautatigkeit und um ein Viertel ge-
ringere Lieferungen aus Kanada flhrten zu anhal-
tendem Nachifrage(iberhang. Schweden, Finnland
und Osterreich haben durch esine rasche Steigerung
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ihrer Exporte entscheidend dazu beigetragen, eine
europdische Versorgungskrise zu vermeiden,

Der Holzausschufl der ECE erwartet, dal die euro-
paischen Lénder (ohne UdSSR) 1969 265 Mill m?
Nadelschnittholz importieren, nur etwas weniger als
1968 (26 6 Mill. m®). Mehrbeziige der meisten Lander,
insbesondere der Bundesrepublik Deutschland, wer-
den den starken Rickgang des Einfuhrbedarfes in
GroBbritannien aufwiegen,

Export an Nadelschnittholz weiterhin auf Rekord-
hoéhe

Der heimische Export an Nadelschnitiholz hat sich
im Ill. Quartal anhaltend gilinstig entwickelt. Es wur-
den 096 Mill. m® ausgefilhrt, 18% mehr als im Vor-
jahr. Von Janner bis Oktober errgichte das Export-
volumen 308 Mill. m*, um fast eine halbe Million m?®
oder ein Fiunfitel mehr als 1968. Am h&chsten waren
die Zuwachsraten im Export nach Westeuropa. In
die Bundesrepublik Deutschland (+57%) und nach
ltalien {+13%) wurden um jeweils rund 200.000 m?*
mehr verkauft Der Menge nach entfielen in den
ersten zehn Monaten 61% (1968: 65%) der Exporie
auf lialien, 19% (14%) auf die Bundesrepublik
Deutschland. Gegliedert nach Wirtschaftsrdumen er-
gibt sich folgendes Bild: EWG-Staaten 847%
(82 6%), EFTA 4 1% (3 6%), Oststaaten 0'6% (0 9%},
sonstige europaische Lander 48% (56%), auBer-
europdische Staaten 58% (7 3%). Insgesami wer-
den 1969 voraussichtlich rund 37 Mill m®* Nadel-
schnittholz exportiert, etwa ein Sechstel mehr
als 1968.

Fiir 1970 erwartet die ECE in Europa {ohne UdSSR)
einen Verbrauch von 709 Mill. m* Nadeischnittholz.
Bei steigender Produkiion in den meisten européa-
ischen L&ndern werden die Jmporte insgesamt etwa
auf dem Niveau von 1969 bieiben. ltalien, unser
wichtigster Handelspariner, erwartet 1970 ein unver-
mindert starkes Wirtschaftswachstum {reales Brutto-
Nationalprodukt +7%) und steigenden Importbedarf
an Schnittholz. Nach Abflauen der Baukonjunktur in
Nordamerika werden die kanadischen Exporteure
1970 wahrscheinlich wieder verstirkt die europa-
ischen Mérkte (insbesondere England) beliefern,

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Obersichtan 4.1 bis 45

Der Energieverbrauch der &sterreichischen Wirt-
schaft war im Il Quartal um 39% hdher als vor
einem Jahr, Der Zuwachs war etwas geringer als in

den Vorquartalen (. Quartal +78%, Il. Quartal

+54%), im Sommer 1968 hatten allerdings die
Energisbezlige besonders kraftig zugenommen
(+10°3%)

Die Industirie — der wichtigste Energieverbraucher —
erzielte auch in den Sommermonaten hohe Produk-
tionszuwéchse (lll. Quartal -+115%), die Zuwachs-
raten in einigen energieintensiven Branchen sind
aber etwas zuriickgegangen (Eisenhiitten, papier-
erzeugende Industrie). Der Energiebedarf (Koks) der
eisenerzeugenden Industrie hatie bisher besonders
rasch zugenommen. In den Ubrigen Industriebran-
chen dirfte die Elastiziidt des Energieverbrauches
etwas gesunken sein, eine Folge der héheren Kapa-
zitdtsauslastung und der Ratiopalisierungsinvestitio-
nen. Der Treibstoffabsatz hat sich wieder starker
belebt, weil das Reisewstter giinstig war und die
Zahl der Auslénderiibernachtungen weiter gestiegen
ist Die Haushailte haben ihre Lager etwa im gleichen
Umfang wie im Vorjahr ergénzt

Von den einzelnen Energietrdgern erzielte Erd-
gas die gréBte Absatzsteigerung (+14%). Die Kaufe
von Mineralélprodukten haben um 8% zugenommen,
der Stromverbrauch (+65%) stieg etwas schwécher
als im langjahrigen Durchschnitt. Der Kohlenabsaiz
ging wieder um 3 8% zuriick

Energieversorgung der &sterreichischen Wirtschaft

E bis Il Qu. Verdnde~ . Qu Yerdnde-

1968 1969 rung 1968 1969 rung

10001t SKE in %% 1000t SKE in%
Kohle 4 6924 46376 — 12 17117 16459 — 38
Wasserkraft. . . 4163 ¢ £2212 + 14 13240 1.5608 + 24
Erdélprodukie. .. 68482 74380 <+ 89 23519 25473 + 83
Etdgas 15128  1.859'¢ 281 483 8 5534 144
Insgesamt 172170 181858 + 56 60714 63074 4 39

Das infdndische Rohenergieaufkommen konnte mit
der Verbrauchszunahmen nicht Schritt halten. Um-
fangreiche Erdgasimporte erméglichten eine Dros-
selung der heimischen Erdgasitrderung. Sie wird
mehr und mehr zur Deckung des Spitzenbedaries
herangezogen. Die Braunkohlenfdrderung war um
4 3% niedriger als im Vorjahr. Die Jahrestdrderung
wird heuer erstmals unter 4 Miil. t liegen.

Das vorwiegend trockene Wetter behinderte die
Stromerzeugung aus Wasserkraft, insbesondere die
Stromerzeugung in Laufkraftwerken Insgesamt lie-
ferten die Wasserkraftwerke im Ill. Quartal um 3%
weniger Strom als vor einem Jahr.

Die Erddliérderung wurde erhéht (+4%) Vor allem
im Herbst muBiten die heimischen Vorkommen stér-
ker zur Deckung des Bedarfes herangezogen wer-
den, da die ungiinstigen Schiffahrisverhiltnisse auf
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der Donau dazu zwangen, die Schiffstransporte von
importierten Rohél einzustelien

Inlindisches Rohenergieaufkommen

f. bis Ifl. Qa. Verdnde- 1L Qu. Verdnde-
1968 1969 rung 1968 19629 rung
in % in %
1,000t SKE 1.000 1 SKE
Kohle . ... . 15659 14208 — 93 5287 5058 — 43
Wasserkraft. . 57472 55172 — 40 21900 24248 — 30
Erdd) . . o 30639 30455 — 06 9904 1.0305 + 40
Erdgas . . 15453 13599 —120 4322 3401 —21'3

Insgesami $1.922'3 M.343°4 — 49 414173 400172 - 34

Behinderung der Energieimporte

Die Hochkonjunktur in der Eisen- und Stahlindustrie
der westeuropéischen Lénder fihrte im Ausland zu
Schwierigkeiten bei der Versorgung mit Koks und
Kokskohle. In Osterreich reichte bisher die Lager-
haltung aus, kurzfristige Versorgungsengpésse aus-
zugleichen. AuBerdem verhinderte das langanhal-
tende schéne Herbstwetier eine starkere Nachfrage
der Haushalte,

Die Lieferungen von Steinkohle aus der Bundes-
republik Deutschland sind im Sommer stark zuriick-
gegangen. Insgesamt waren heuer die Kohlen-
importe um 6% niedriger als vor einem Jaht In-
folge der Trockenheit im Sommer wurden die Strom-
importe stark erhbht Ebenfalls Folge des nieder-
schlagsarmen Sommers waren Behinderungen in der
Rohoélanlieferung auf der Donau. Im Gegensatz zu
den Mineraldlprodukten waren die Rohdlimporie
niedriger als 1968 Besonders ab September ergaben
sich gréBere Versorgungsschwierigkeiten Pie Erd-
gasimporte haben nun die vertraglich vereinbarte
Hohe erreicht. Da die Importe bereits im Herbst des
Vorjahres einsetzten, war der Zuwachs geringer als
In den Vormonaten.

Energieimporte

5 bis I Q. Verdnde- 1l Qu, VYerdnde-
1968 196% rung 1968 1969 rung
1.000 t SKE in % 1.000 t SKE in %
Kohle .. .. 3.298'9 3341'1.7 + 13 12800 11985 — &4
Elektr. Energie . 2100 5z S 901 412 az8 <1010
Erdé! und
-produkte .. . 45268 46233 4+ 21 16824 17123 + 18
Erdgas .. . 2151 7924 42584 1353 364 +1339

Insgesamt. 82508 91566 4 110 3138% 33100 4 55

Trotz KapazitétserhGhung riedrigere Stromerzeugung
aus Wasserkraft

in den Sommermonaten wurden insgesamt 690
Mrd. kWh elektrischer Strom erzeugt, um 1'5% mehr
als vor einem Jahr. Infolge der Trockenheit — die
Erzeugungsmdglichkeit fir Wasserkraftwerke lag um
7% unter dem langjdhrigen Mittel — lieferten die
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Wasserkrafiwerke nur 531 Mrd. kWh Strom, 3w,
weniger als im Vorjahr Die ungiinstige Wasserfiih-
rung wirkte sich vor allem auf die Erzeugung der
Laufkraftwerke aus (—7%). Aus Speicherkraftwer-
ken konnte um 9% mehr Strom gewonnen werden,
vor allem deshalb, weil neue Kapazitdten fertig-
gestellt wurden.

Der Stromverbrauch (ohne Pumpstrom) hat um 6 5%
{Oktober +84%) zugenommen, die Zunshme war
insbesondere in den Monaten Juli und August
schwécher als in den Vorquarialen, Infolge der nied-
rigen Erzeugung von Strom aus Wasserkraft muBien
die Exporte um 8 5% verringert, die Importe verdop-
pelt und um 20% mehr Strom in kalorischen Kraft-
werken aufgebracht werden.

Die hohe kslorische Stromerzeugung kam vor allem
der Verfeuerung von Erdgas (+38%) und Braun-
kohle (+27%) zugute. Dadurch konnten die Kohlen-
vorrate auf den Lagerplédtzen der Dampfkraftwerke
stark verringert werden. Ende Juli waren die Be-
stinde um 13'6% geringer als im Vorjahr, Ende
Oktober bersits um 20%. Insgesamt lagerten heuer
Zu Winterbeginn 121 Mill. t gegen 152 Mill. t im
vergangenen Jahr. Die Heizdlbestande der Kraft-
werke sind in den Sommermonaten kriftig aufge-
stockt worden. Ende Juni betrugen sie 251,000 t (Ge-
wichtstonnen), Ende September 346.000%, 17'5%
mehr als im Vorjahr

Gesamte Elekirizitatsversorgung?l)

I. bis [il Qu. VYerdnde- Il Qu. Verdnde-
1968 1969 rung 1968 1969 rung
Miit k¥Wh in % Mill kWh in %
Erzeugung
Wasserkraft 14368 13793 — 40 5475 5312 —— 30
Dampfkraft . 4985 6103 1224 1.328 1.5%2 4+ 199
Insgesamt 19353 19.8%6 4 28 6803 6904 4+ {15
Import S S 525 598 4501 103 207 +101 ¢
Export e 4484 4243 — 54 1768 1617 — B85
Verbrauch
mitPumpstrom . 539 16651 + 682 5138 54% + 69
ohne Pumpstrom . . .. 15075 16167 + 72 4958 528t 4 65
@: Bundeslastverteiler == 1) Elektrizitdisversorqungsunternehmen, [ndusirie-

eigenanlagen und Osterreichische Bundesbahnen

Der internationale Boom in der Eisen- und Stahl-
industrie, die Einstellung der Kokserzeugung der
Wiener Gaswerke, Behinderungen der Transporie
auf der Donau sowie Engpésse in der Waggon-
kapazitdt filhrten im Herbst zu Schwierigkeiten in
der Versorgung mit Koks und Kokskohie.

Der gesamie Kohlenabsatz (ohne inlandischen Koks)
ging um 3'8% zurlick Die Kokerel Linz bezog um
7'5% weniger Steinkohle. Sie hatte Schwierigkseiten,
ihren Bedari zu decken und muBte ihre Bestdnde
stark verringern. Aus der UdSSR und aus der Bun-
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Koksabsatz
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Die Kokskaufe waren im i, Quartal um 5% hoéher als im
vergangenen Jahr. Die Haushalte haben bereits zu Som-
merbeginn ihre Vorrdte ergénzt. Als sich im Herbst die
Versorgungssituation verschlechterte und die Preise stie-
gen, ging der Absatz zuriick Der Koksverbrauch der
industrie wird von der Produktionsentwicklung in der
eisenerzeugenden Industrie bestimmt Seit dem Frihjahr
1668 wichst dle Eisenerzeugung und der daflir erforder-
liche Koksbedarf

desrepublik Deutschland wurde viel weniger Stein-
kohle nach Linz geliefert (die hohe Kokskohlennach-
frage in der Bundesrepublik Deutschland fiihrte dort
zu Versorgungsschwierigkeiten und zu einer Ver-
teusrung). Statt dessen wurde mehr aus Polen und
der €SSR bezogen.

Die Industrie (einschlieflich der Hochdfen) hat im
. Quartal 76% mehr Kohle gekauft. Der Mehr-
bedarf beschrankte sich auf die eisenerzeugende
Industrie, die um 13% mehr Koks bendtigte. Die
(ibrige Industrie bezog um 7% weniger Kohle als im
Vorjahr.

Die Haushalie erhthten bereits im Juli und August
ihre Bestande kraftig und haben im allgemeinen fiir
die kommende Heizperiode vorgesorgt. Die hohe
Koksnachfrage der Industrie im In- und Ausland
flihrte bel allen Kohlensorten zu Preissteigerungen,
Die Einstellung der Kokserzeugung der Wiener Gas-
werke und die Behinderungen der Donauschiffahri

im September zog gebietsweise Versorgungsschwie-
rigkeiten nach sich. Insgesamt waren im fll. Quartal
die Beziige der Haushalte um 17% niedriger als vor
einem Jahr. Infolge geringerer Kohlenanlieferungen
aus der Bundesrepublik Deutschland bezogen die
Haushalte mehr Koks aus der €SSR oder wichen, so
weit sie nicht Uberhaupt auf Gas oder Heizd! um-
stellten, auf importierte Braunkohlenbrikeits oder
polnische Steinkohle aus.

In den Sommermonaten wurden 262 Mill t (1968:
264 Mill. t) Kohle abgesetzi. Davon entfielen 134
Mill, t (1968: 129 Mill. ) auf inldndische Braunkohle
bzw. im Inland erzeugten Koks, 128 Mill. t (1968:
1°35 Mill. 1) wurden importiert.

Die Importstruktur nach Herkunftsténdern hat sich
stark verdndert Die Importe aus westeurcpéischen
Landern gingen um nahezu ein Drittel zurlick, die
aus den Osistaaten stiegen dagegen um 5%. 76% der
Kohlenimporte (gemessen am Heizwert) kamen aus
Ostblockstaaten, gegen 68% vor einem Jahr

Kohlenversorgung

I bis IIl @u. Yerdnde- i, Q. Verdnde-

1968 1969 rung 1968 1569 rung

$ 000 in% 10004 in %
Gesamiversorgung

(SKE) . .. ... . 46925 46376 — 12 1TTM1E6 16459 —38
Braunkohle . .. 31i19 29414 — 55 10157 10556 + 3¢9
Steinkehle 24622 23683 — 38 8662 7885 —110
Koks') .. . 19180 20855 -+ 87 7420 7794 - 50
Verkehr . ... . 375 2 3499 — 67 1443 303 — 97
Stromerzeugung 6598 6295 —100 179 8 2045 41437

Gaswerke .. 1709 — — 411 — —
Industrie?). . 16903 1.7420 4+ 31t 5762 6197 + 76
Fernheizkraftwerke 128'¢ 1345 + 43 370 376 + 15
Hausbrand 12660 1.34820 4 60 5599 5506 —17
Kokereilinz 146051 17265 + 76 597 8 5531 — 75

@: Cberste Bergbeh&rde - ') Einschlielich Inlandskoks. der aus ausidndischer
Kohle erzeugt wird. — 2) Einschlieliich Hochdfen.

Verbrauch von fllissigen und gasférmigen Brenn-
stoffen nimmt rasch zu

Der Absatz von Mineraldlprodukien war mit 170
Mill. t um 8% {Oktober +17 3%) hdher als vor einem
Jahr. Dank dem schdnen Reisewetter haben die
Treibstoffkdufe wieder stark zugenommen (+5 4%).
Der Heizdlabsatz war um 10% hdher. Die Nachirage
nahm vor allem deshaib so stark zu, weil die Indu-
strieproduktion besonders hoch war und auf dem
Kohlenmarkt Verknappungen auftraten. Darliber hin-
aus war die erdélverarbeitende Indusirie bemiiht, in
Anbetracht des sinkenden Wasserstandes auf der
Donau die Lager bei den Abnehmern zu Herbst-
beginn rasch zu filllen und damit die gesamten
Lagerbestinde zu erhdhen, Diese MaBnahme erwies
sich als richtig, weil das Niederwasser seither an-
hielt und die Rohdlaniieferungen aus dem Ausland
auf der Donau sehr behindert waren.
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Brennstoffabsatz
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Seit AbschluB der Erdgasimporivertrige verdridngt das zu-
sélzlich zur Verfligung stehende Erdgas einen Teil der
fosten Brennstoffe und ddmpft sogar den Zuwachs des
HeizOlverbrauches. In den ersten drei Quartalen 19689 hat
der Absatz gasformiger und flissiger Brennstoffe um 13%
zugenommen, der Absaiz fester Brennstoffe (Kohlenabsatz
ohne Lieferungen an die Kokerei und ohne Kokslisferungen
an die elsenerzeugende Industrie) ist um 7'7V: zurick-
gegangen.

Die heimische RohdéliGrderung wurde forciert. Im
Hl. Quartal war sie mit 690000t um 4% hdher als
1968. Aus dem Ausland kam mit 440000t Rohd}
um 11% weniger. Vor allem im September (—20%)
und im Oktober (—22%) blieben Importe aus den
Oststaaten aus. Da die Zufuhr auf der Donau zuerst
stark behindert war und spéter eingestelit werden
muBte, wurden die Transporte in Kesselwaggons liber
Jugoslawien verstirkt Diese Transportart kann aber
nicht beliebig erweitert werden, da sie durch die
Umschlagskapazitdt der jugoslawischen Héfen und
durch die Kesselwaggonkapazitdt begrenzt ist. Dar-
Uber hinaus wurden mehr Produkie zur Weiterver-
arbeitung eingeflhrt.

Die heimische Raffinerien erzeugten 116 Mill t
Mineraldlprodukte {+11%), aus dem Ausland kamen
070 Mill. t Produkte (+12%).

Das Erdgasaufkommen hat um 16% zugenommen
Aus heimischen Vorkommen standen 2557 Mill m?
(gegen 1968 —21%) zur Verfligung, aus Imporien
237°9 Mill. m3 (+133'9%). An die Verbraucher wurde
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Absatz von Mineralélprodukien

i bis [l Qu. VYerdn- 1 Qu. Verdn-
1968 1949 derung 1968 1969 derung

1000t in % 1.0001 in%4
Motorenbenzin 10221 849.5 ~1E9 #13,5 442,6 + 70
Dieselat . 7851 857'9 + 93 295°5 1S + 54
Petroleum 78 85 +i18 21 20 — 48
Heizsl 27505 30093 + 94 B56 7 420 +100

Gt Pressedienst des Bundesministeriums fiir Handel, Gewerbe und Indusirie.

um 14% mehr Erdgas abgegeben. Von der zusétz-
lich verfigbaren Menge profitierten vor allem die
E-Wirtschaft (+35%), die Industrie (+11%) und die
Gaswerke (+5%).

Erdgasauikommen und Verbrauch

I bis IlE Qu, Vardn- i Qu. Verdn-

1968 1969 derung 1968 1969 derung

Mitl. m? in % Mill m? in %
Férderung . 11618 10225 — 12'0 324 9 2557 ~ 213
Emport L 187 595 8 4-268'5 107 2379 +1339
Aufkommen 1.323°5 1.618'3 4 2273 426'6 4934 + 157
VYerbrauch 113758 1.4052 4 235 53 8 461 + 144

@: Oberste Bergbehdrde

Industrieproduktion

Dazu Statistische Obersichien 5.1 bis 5 29

Anhaltend kriftiges Wachsfum

Die Periode hoher Zuwachsraten in der Industrie-
produktion setzte sich auch im il Quartal fort
Insgesamt wurde um 115% mehr erzeugt als im
Vorjahr, Das Steigen des saisonbereinigten Pro-
duktionsindex gegen den Vormonat hat sich aller-
dings im Ili. Quartal weiter verlangsamt Die der-
zeitige Phase der Industriekonjunktur ist fiir
die sechziger Jahre einmalig. Weder in der .ge-
kipfiten® Konjunktur 1864 noch 1960 konnte eine so
lange Periode mit derart hohen Produktionszuwéch-
sen beobachtet werden.

[Im Konjunkturtest melden die Unternehmer ein wei-
teres Sinken der freien Kapazitdten: Der letzte Tief-
stand dieses Indikators vom Juli 1964 wurde weit
unterschritten. Das deutet zwar darauf hin, daB das
Produktionswachstum wegen Kapazitétsverknappun-
gen nachlassen wird, eine genaue Vorhersage des
oberen Wendepunktes der Industriekonjunktur (Quar-
tal mit den héchsten Zuwachsraten)} ist aber noch
nicht méglich. Im V. Quartal ist neuerlich eine hohe
Zuwachsrate zu erwarien, da die Dezemberwerte
des Vorjahres sehr tief lagen. AuBerdem srwies
sich das Arbeitskrafteangebot bisher als relativ
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elastisch. Im II. Quartal betrug die Ausweitung der
Industriebeschaftigung gegen das Verjahr 32%, im
Hl. Quartal 36%. Im Durchschniit der ersten drei
Quartale waren 17.100 Arbeitskréafte mehr in der In-
dustrie beschéftigt als im Jahr vorher. Auch die
Arbeitsproduktivitdt ist trotz der vermeintlichen
Ausschopfung ihrer Reserven imJahre 1968 (+90%)
weiter gestiegen Die Produktion je Beschéitigien
war im Il Quartal um 76% und im Durchschnitt
der ersten neun Monate 1969 um 7 9% hoher als im
Vorjahr.

Produktion, Beschédftigung und Produldivitédt

1968 1969%)
IV Qu L. @u Il Qu. lll. Qu 1L Qu.
Verénderung gegen das Yorjahr in %
Produktion +69 +i12 +108 +1t'5 +111
Beschéfiigung +06 + 22 + 32 + 36 + 30
Produktivitdt®) .. +63 + 88 + 74 + 76 + 79

") Vorldufige Ergebnisse 1969 gegen vorldufige 1968. — 2) Produktion je Beschaf-
tigten

Fertige Investitionsgiiter und langlebige Konsum-
giiter an der Spitze

Die anhaliende Expansion der Industrieproduktion
stiizt sich auf ein kraftiges Wachstum aller Indu-
striegruppen, mit Ausnahme der Stromerzeugung,
die infolge niedriger Wasserflhrung der Fliisse
stagniert (40 3%). Am stirksten (+152%) wuchs
auch im i Quartal die Investitionsgiitererzeugung.
Die starke Abschwichung des Wachstums in der
Erzeugung von Verprodukten im 1l. Quartal (13 3%
gegen +18 8% im [ Quartal) setzte sich im {ll. Quar-
tal nicht fort {+14'6%). Vor allem die Eisen- und
Stahlindustrie stdBt jedoch zunehmend auf Engpésse
in der Rohstoffversorgung und in den Produktions-
kapazitdten. Wenn die Metallhiitten und die GieBe-
reiindustrie in &hnliche Engpdsse geraten, wird sich
das Wachstum dieses [ndustriebereiches weiter ver-
langsamen. Das lange Stagnieren der Baustoifindu-
strie scheint Uberwunden zu sein. Die Produktion
von Baustoffen (+4%) stieg, auBer in der Holzindu-
strie, in allen baustoffproduzierenden Zweigen
schneller als im 1. Halbjahr. Den gréBten Nuizen
aus der derzeitigen Konjunkiur zieht dank der kraf-
tigen Inlands- und Auslandsnachirage die Erzeugung
fertiger Investitionsgiiter (-+2119%). Maschinen so-
wie Eisen- und Metallwaren expandierten besonders
stark. [nvestitionsgliter der Elektroindusirie hatten
am Aufschwung geringeren Anteil

Die Erzeugung im Bergbau- und Grundsioffbereich
lag im Soemmer um 8 5% Ober dem Vorjahr. Wahrend
die hohen Zuwachsraten in der Magnesitproduktion
langsam zuriickgehen (lil. Quartal +138%), hat der
Bergbau seine Produktion wieder ausgeweitet
(+36%); das gilt vor allem fiir die Gewinnung von

éi

Eisenerzen. Die Erzeugung von Grundstoffen konnte
um 88% erhdhi werden, obwohl das Produkiions-
wachstum von Chemie-, Holz- und Papiergrundstof-
fen niedriger war als im li. Quartal. Die Erd&lindu-
strie hingegen steigerte ihren Aussto dank ver-
mehrter Heizdl- und Gasdlproduktion (4-51%).

Die Wachstumsraten der Konsumgiitererzeugung
enisprechen seit dem Beginn des derzeitigen Kon-
junkturaufschwunges ungefahr der Entwicklung der
Gesamtindusirie oder liegen leicht dariiber. Die
Produktion wuchs im NI, Quartal um 118%. Die
Nahrungs- und GenuBmitielindustrie (+3 4%} expan-
dierte weiterhin méaBig. Bekleidungsgegensténde
wurden um 14 6% mehr produziert Leder und Texti-
lien waren nach wie vor sehr gefragi, aber auch
die Bekleidungsindustrie im engeren Sinn weitete
ihre Produktion wieder stérker aus. In den Ver-
brauchsgiitersparten setzte sich im Hl. Quartal
(+125%) das Oberdurchschnittliche Wachstum fort.
Am stérksien wuchs die Erzeugung [langlebiger
Konsumglter (+185%); das kraftige Wachstum der
Fahrzeug- und Elektroindustrie hielt an, die Eisen-
und Metallwarenindustrie expandiert immer stérker.

Exportboom halt an

Die lebhafte Nachfrage des Auslandes gab der Indu-
striekonjunktur auch im Ill. Quartal kraftige Impulse
Besonders stark wurde die Ausfuhr von Vorproduk-
ten gesteigert. Eisen und Stahl wurden um 28%
mehr abgesetzt als vor Jahresfrist Die Aluminium-
exporte wachsen weiterhin sehr rasch (+30%), und
der Export von Magnesit und Magnesiterzeugnissen
(+28%) zieht aus der internationalen Konjunkiur
Nutzen. Die zweite Haupistiitze des starken Export-
wachstums war die steigende Nachfrage nach &ster-
reichischen Investitionsgiitern. Maschinen wurden
um 30% und elekirotechnische Maschinen um 35%
mehr exportiert als im entsprechenden Vorjahres-
quartal, Auch die Papierindustrie konnte groBe Er-
folge erzielen; der Export von Papier, Pappe und
Papierwaren wuchs um 26%. Zsitungsdruckpapier
kann wieder gut auf den Auslandsmirkien abgesetzi
werden (ll. Quartal +70%, Ill. Quartal +29%). Die
Ausfuhr von Garnen, Geweben und Textilfertigwaren
erreichte abermals eine hohe Zuwachsrate {+18%]},
jene von Bekleidung expandierte wieder rascher
(- 18%%).

Das rasche Wachstum der Industrieproduktion er-
fordert kréftige Steigerungen der Imporie von Roh-
stoffen. Sie nahmen (ohne Brennstofie) im Il Quar-
tal um 18% zu Die Imporie von textilen Rohstoffen
und Halbfabrikaten (+23%) sowie von Helz und
Holzprodukten (+14%0) stiegen weiterhin rasch, die
Mehreinfuhr von Erzen und Metallen ist auf 3% und
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Industrieproduktion nach Gruppen und Uniergruppen

1968 19697}
¥ Qu. [ Qu li. Qu. . Qu Ll Qu
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %4

Insgesamt ..+ 69 4112 <4108 +11'5 +111

Bergbau urd Grurdsicffe + 57 + 83 + 85 + B3 + 84

Bergbau u.
Magnesitindustrie . + 62 + 86 + 82 + 77 + 82
Bergwerke .. .. + 05 — 10 4 26 + 36 + 17
Magnesit . .. .. 4157 4242 416 8 4128 +181
Grundsiofle . + 56 4+ 82 + 85 + B8 + 85
Erddl ... ... ... + 08 + 17 — 07 + 51 + 20
Chemische Indusirie + 74 + 84 +101 4+ 94 + 93
Papiererzeugende
Industrie ... .. 4+ 53 4 90 +118 + 74 + 94
Holzverarbeitende
Industris ..... +13% 1341 1284 199 4271
Elekirizitat ... .. . +116 + £7 4 26 + 03 + 24
Investitionsgiiler . . + 54 +140 +132 4152 +141
Yorprodukie . . +177 +188 +133 4146 +155
Eisenhiitten .. .. +218 +199 +127 +108 +14'3
Metallhiitten . . +167 +261 4-201 4215 +225
Steine-Keramik + 44 +152 +123 +226 +170
Glasindustrie ..o — 18 +140 +125 —144 + 45
GieBeraiindustrie +159 4166  +172 4182 4173
Eisen- u, Metall-
warenindustrie +1240 + 98 + 37 +158 + 94
Baustoffe L + 28 — 16 +4 22 + 40 + 19
Steine-Keramik -~ 02 — &3 <+ 03 + 34 + 04
Glas . ........ .  —124 + 30 117 +13'4 + 91
Holzverarbeitung +16 4 +117 + 67 -— 80 + 23
Eisen= u. Metall-
warenindusirie .. +148 + 31 +116 +158 +104
Fertige Investifionsgiiter — 1'3 4152 +180 +211 +182
Holzverarbeitung + 54 4215 +157 we 80 + 61
Maschinen — 53 +128 4208 +259 4200
Fahrzeuge . . .. — 02 +138 +1i43 + 58 +113
Eisen- u. Meiall-
warenindustrie ... + 73 +285 +17 8 4292 +248
Elektrvindustrie + 31 +103 +11'9 + ¥9 +1i08
Konsumgtiter ... .. ... 4+ 82 +113 +111 +1i1'8 +114
Nahrungs~ u. GenuB-
mittel ... ... — 30 4 24 + 31 + 34 + 30
Nahrungsmittel — 34 + 26 + 26 + 33 4+ 28
Tabak o + 49 + 07 + 81 + 39 + 42
Bekleidung . .. . +120 +14 8 +141 +14 6 +145
lederverarbeitung .. +126 +253 +31'6 +120 ~+231
Texiilindusirie +141 +171 154 +175 +166
Bekleidung ... . + T + 64 + 53 + 83 + 68
Verbrauchsgiter .. +10 4 +110 +121 +125 +11¢
Steine-Keramik . 201 — 06 —75 + 41 —1é
Glas . .... ... . +12'9 4221 + 62 — 29 + 76
Chemia . 108 +103 +14 6 +16 6 +137
Papiererzeugung ... 4+ 76 +1t 3 +132 +115 +120

Papierverarbeitung + 77 <+ 84 + 59 + %0 + 77
Holzverarbeitung 4327 36 4 +19 4 4435 J32 4

Ledererzeugung +17 3 +17 4 +10¢9 + 6% +116
Lederverarbeitung +189 +18'5 — &7 4186 4 78
Textilindustrie ... + 55 +146 4161 —_ 2% 4+ 95
Eisen= u. Metall-

warenindustrie . +133 + 75 +102 4132 +104

Langlebige Kensum-

giiter . . | +202 +181 +155 +185 +173
Holzverarbeitung +139 +114& + 75 4173 +120
Lederverarbeitung ..  +120 4222 + 25 +162 +125
Textilindusirie . — 11 + 00 + &5 + 85 4+ 48

Fahrzeugindusirie +292 4308 4280 +222 +267

Bisen- u. Metali-
wdrenindustrie | + 34 + 69 +138 +202 +137

Elektroindusirie +3%35 4275 +192 +18'2 +21t'6

) Yorléufige Ergebnisse 1969 gegen verlgufige 1968
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8% im Il. und M. Quartal gesunken, da die Beziige
bereits im Vorjahr stark erhdht worden waren.

Ausfuhr wichtiger Industrieerzeugnisse

1968 1969
IV Qu 1Qu [l Qu ILQu L
Qu.

VYerdnderung gegen das Yorjahr in %

Verkehrsmittel. . 44 & +494 — B0 435 4257
Kautschukwearen . . 472 481 4+ 25 4263 4115
Glaswaren . . — &3 01 +03 —13 — 38
Chemische Erzeugnisse . . . 4196 435 +109 41933 4+ 90

Feinmech. u. optische Erzeugnisse -+-123 - 74 + 52 + 63 4 &3
Elekirotechnische Maschinen,

Apparateu. Gerdte, . .o +240 4244 4250 4353 4284
Leder, Lederwarenu Pelze ... 4240 4227 4354 +221 268
Papier Pappe, Papierwaren . .. 4+ 64 184 +107 +260 215
Garne, Gewebe,

Textilfertigwaren . .+ 74 4132 4187 185 4147
Bekleidurg ... . . . +235 + 79 +155 181 +140
Holzund Kork ... .. A 4265 249 4266 -+290 4270
Magnesitu. -erzeugnisse . . +210 4227 4153 +277 218
Eisenu Stahl +129 4222 4220 +275 23¢9
Aluminium +187 4709 4259 4299 4395
Maschinen 4+ 40 +180 287 4258 259
Metaltwaren ... +15¢ 4128 +255 140 172
Papierzeug u. -abfdlle +H 4 184 107 +184 +158
Zeitungsdruckpapier — 17 4198 4703 +285 4354

Importe von Indusirierohstofien

1968 1969
IV G, 1 Qu Il Qu I Qu LAl Qu
Veréinderung gegen das Vorjahr in 9
Rohwareneinfuhr
{ohne Brennsteffe) ... 4237 153 +16'6 +i80 +14&7
Brennstoffe .. .. +216 4182 +221 +125 +17'2
Erze und Metalle 4405 4328 + 34 + 81 4125
Texfile Rohstoffe und
Halbfabrikate +192 +139 +17 5 +227 +180
Holz u. Holzprodukte 147 —133 +10'6 +139 + 52
Sonstige Rohstoffe L +2i4 +14 6 J241 +213 +200

Eine Untersuchung der vierteljdhrlichen Zuwachs-
raten des Importes sonstiger Rohstoffe zeigt eine
Flahrung (.lead”) dieser Reihe vor dem Industrie-
wachstum. Der Posten umfaBt etwa 45% aller Roh-
wareneinfuhren, hauptséchlich Kunstistoffe und che-
mische Grundsioffe. Bereits Ende 1959, etwa ein
halbes Jahr vor dem gberen Wendepunkt der Hoch-
konjunktur 1960, war das Wachstum dieser Rohstoff-
importe am hochsten. Mifte 1962 zeigten sie schon
den erst 1963 beginnenden Aufschwung der Indu-
striekonjunktur an und wiesen auf die Nachfrage-
schwéche der Konjunkiur 1964 frithzeitig hin. Aller-
dings enthilt die Reihe der Rohstoffimporte 1961
und 1964 zwel Hocker, die keine enisprechende Ent-
wickiung der Industrieproduktion nach sich zogen.
Méglicherweise waren die Lagerdispositionen der
Unternehmer im Konjunkturaufschwung oder Kon-
junkturhéhepunkt zu pessimistisch, so daf in die-
sen beiden Jahren zur Auffitilung der Vorprodukt-
lager Nachbestelitngen notwendig waren Seit An-
fang 1966 jedoch laufen die geglatteten import
wachstumsraten mit einem stetigen lead von einem
halben Jahr dem Industriewachstum voraus. Nach-
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konjunktur 1866, Aufschwung seit 1987 und Wachs-
tumsschwache Ende 1988/Anfang 1969 wurden von
diesem Konjunkturindikator sehr genau registriert.
Zuletzt hielt das starke Einfuhrwachstum an, die
Zuwachsrate stieg aber nicht mehr weiter. Der Indi-
kator kiindigt daher ¢ine Verflachung und baldiges
Sinken der hohen Zuwachsraien in der Industrie
an.

Import sonstiger Rohstoffe als Konjunkturindikator

{Prozentverdnderung gegen das Vaorjahresquartal, gleitende
Drei-Monats-Durchschnitte)
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Weiterhin giinstige Beurteilung der Industrie-
Konjunkiur

Die Unternehmer beurteilen die derzeitige Konjunk-
turlage nach den Ergebnissen des Konjunkiurtestes
vom 31. Oktober optimistischer als je zuvor. Die
Produktionserwartungen fir die nichsten drei Mona-
te sind allerdings trotz hohen Aufiragsbestinden und
niedrigen Fertigwarenlager etwas unglnstiger als im
Juli. Da der Kapazitéisspielraum zusehends enger
wird und kurziristige Erweiterungen des Produk-
tionspotentials nur schwer mdaglich sind, wird be-
sonders in der Grundstoifindustrie trotz der giinsti-
gen Nachfragesituation mit dem Beginn einer Ab-
schwéchung des Produktionswachstums gerechnet.

Die Aufiragsbestidnde sind seit der leizten Umirage
im Juli weiter gestiegen. Per Saldo (hohe minus nied-
rige Aufiragsbesténde) melden in der Gesamtindu-
strie 28% der Firmen (im Juli 20%) hohe Auftragsbe-
sténde, in der Investitionsgiterindustrie 47% und in

L1k

Ergebnisse des Konjunkturiests
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——== Prozentsalz der Firmen, die mit der vorhandenen Produktionskapazitat
mehr erzeugen kénnten,
«---= Salden gus den Prozentanteilen der Firmen, die sleigende bzw. sinkende
Produkiion erwarien.
- e= Salden aus Prozentanteilen der Firmen, die hohe bzw niedrige Lager-
bestdnde melden

der Konsumgiiterindustrie 21%, Das neuerliche Stei-
gen der Exportauftrage auf einen Saldo von 21%
(hohe minus niedrige Bestinde) 4Bt erwarten, daB
die Exportkonjunktur anhalt.

Beurteilung der Auffragslage im Konjunkiurtest

1968 1969
April Juli  Qkt  Jan. April Juli Okt

Salder aus den Prozentanieilen der Firmen, die
hohe bzw. niedrige Auftragsbestdnde melden

—10 —7 —2 +3 413 40 428
Grundsteffe .. —M1 —25 —7 —4 — 9% | & —6
Investitionsgiiter —20 —13 — B 4 2 —16 432 47
Konsumgiiter .o =1 +3 +3 +7 419 +17 21

Industrie insgesam?

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbesténde
— = Niedrige Auftregsbestédnde.

Der Abbau der Fertigwarenlager setzi sich erwar-
ungsgemaf fort. Seit dem Beginn der Erhebungen
{1963) ergab sich das erste Mal ein Saldo zugunsten
der ,Klein“-Meldungen (8%). Selbst die bisher noch
sehr hohen Lager der Grundstofiindustrie haben sich
drastisch verringert (,,GroBsaldo” von 5%).

Der bereiis zwei Jahre dauernde Aufschwung der
Industriekonjunktur lastet die Produkiionskapazité-
ten zunehmend aus. Im Oktober konnten nur noch

493



Monatsberichte 12/1969

Beurteilung der Exportauftrige im Konjunkiurtest

1568 1969
April Juli Okt Jén  April Suli Okt

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die
hohe bzw. niedrige Exportaufiragsbestédnde

mefden
Industrie insgesamt. . . —16 —14 —13 —5 +12 417 42
Grundstoffe ., o= —12 1t +1 +1 421 + 8
Investitionsgiiter . . . —18 —23 —15 — 3 +17 424 +38
Konsumgiiter e, =14 —it 4 — 9% 411 H1E 1

Anmerkung: + =Hohe Exportauftragsbestinde.
—=Niedrige Exportaufiragsbestdnde.

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturlest

1968 1969
Aprib Juli Okt %dn  April Juli Okt

Salden aus den Prozenianizilen der Firmen, die
hohe bzw. niedrige Lagerbesténda melden

Industrie insgesamf . o100 17 413 46 +4 +1 — 8
Grundstoffe ... ... ... +18 +51 453 4+ 7 +23 430 4+ 5
Investitionsgiiter . .. + 3 412 +5 +6 —4& —11 24
Konsumgiiter . .. 415 48 +6 +6 +4 —1 —1

Anmerkung: + =Hohe Lagerbestinde
—=nRNiedrige Lagerbesiiinde

Beurteilung der Kapaziidfsauslastung im Konjunkiurtest

1968 1969
April Juli Okt lan April Juli Okt

...%, der meldenden Firmen. die mit den vor-
handenen Praduktionsmitieln mehr produzieren

lconnten
Industrie insgesamt . .. 54 13 52 51 A 34 29
Grundstoffe .. . Lo 34 &1 57 58 31 28 27
Investitionsgiiter . . 68 &0 61 58 45 35 26
Konsumgiiter oo .. 50 52 45 45 40 36 31

29%; der meldenden Firmen mit ihren Kapazititen
mehr produzieren Besonders steil stieg 1969 die
Auslastung in der Investitionsgiterindustrie, wo der
Anteil der Firmen mit freien Kapazitdten von Jéan-
ner bis Oktober von 58% auf 26% abnahm. In der
Konsumgliterindustrie haben noch einige Branchen
groBere Produktionsreserven.

Die Lage in einzelnen Branchen

Wie im I. Quartal blieb nur eine Branche unter
dem Vorjahresergebnis (Glasindustrie —1 2%) und
nur die Stromerzeugung stagnierte. Im Durchschnitt
der ersten neun Monate (bertrafen jedoch alle
Branchen das Produktionsniveau des enisprechen-
den Vorjahrszeitraumes. Bei weiterhin stark sin-
kendem Beschéftigtenstand {(—82%) konnte im
Bergbau und in der Magnesitindusitrie dank der an-
haltend guten Stahlkonjunktur die Férderung ausge-
weltet werden (+36% bzw. +138%). Die sinken-
den Zuwachsraten in der Magnesitindustrie deuten
auf eine Verknappung der Produktipnskapazititen
hin.

Sehr Iebhaft wuchsen im 1. Quartal die Metalihdtien
(+215%). Der nach wie vor sehr hohe Produktivi-
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tatszuwachs von 177% 14Bt noch weitere Produk-
tivitdtsreserven vermuten. Dennoch melden die Un-
ternehmer ebenso wie in der GieBerei- und der
Eisenhiittenindustrie, daB die Kapazitdl bald wvoll
ausgeniitzt wird.

Die GieBereiindusirie erzeugte mit 6 0% mehr Be-
schéftigien 18'2% mehr als im Vorjahrsquartal In
den Eisenhiitten hielt die Tendenz fallender Produk-
tionszuwéchse an (--108%). Trotz Anzeichen wvon
Kapazitdtsengpéssen und Versorgungsschwierigkei-
ten (Koks) stieg die Arbeitsproduktivitdt um 12°6%,
Kommerzwalzwaren werden bevorzugt an Inlands-
kunden geliefert, der Export wachst weniger rasch,
Die Aufiragseingidnge aus dem Inland entwickeln
sich weiterhin sehr glnstig {(+472%), wogegen
weniger Auslandsauftrage eingehen als vor Jahres-
frist. Der derzeitige Auftragsbestand lastet die Kapa-
zithten weitere neun Monate aus.

Auftragseingédnge, Auftragsbestéande und Lieferungen von

Kommeérzwalzware
1968 1959

1¥. Quartal |. Quartal |l. Quartal 1Il. Quartal
10001 Verdn- 1000+ Verdn- 10001 Verdn- 10001 Verin=
derung derung derung derung

gegen gegen gegen gegan
das Yor- das Yor- das Yor- dasVor-

jahr jahr jahr jahr

in % in % in % in %

Auftragseingtinge
Insgesamt 6461 -+3B6 6758 - 88 6483 4111 6989 H119
Inland 2389 4405 2854 4228 3005 +222 3376 4472
Export 3297 4409 3M36 + 02 27i4 4+ 23 2863 —1G5

Auftragsbestinde
fnsgesamt1 459°0 4528 17164 +53818272 149419139 41t
Inland .. 7084 4457 8314 4480 M49 +40510660 624
Export 7506 4602 B850 +596 9123 597 8479 4212

Lieferungen
Insgesami 5809 +18% 6191 +135 6216 133 6603 4109
Inland 287 4244 2491 226 2613 4161 2878 +198
Export 2853 138 2940 -} 94 2828 122 2964 -+ 60

Die Stein-und Keramikindustrie (+51%) beginnt, die
leichte Belebung der Bauwirtschaft zu nuizen. In
der Glasindustrie (—12%) ist die Entwicklung ge-
spalien, Die Erzeugung von Bauglas wachst rasch,
Schmucksteine wurden weniger erzeugt als im
Vorjahr {damals hatie die Produktion Héchstwerie
erzielt). Bei stagnierender Beschaftigung (—02%)
ist somit im Ill. Quartal auch die Arbeitsproduktivi-
tat gesunken (—0'9%). Beide Branchen melden noch
viel freie Kapazititen,

Die Papierindustrie hingegen scheint heuer in den
Sparten der Papiererzeugung (+101%) die Voll-
auslastung zu erreichen. In den kommenden Mona-
ten kénnen Uberdies Schwierigkeiten in der Holzver-
sorgung hinzutreten, da die Schleifholzpreise erst
sehr spét erhéht wurden. Da die melisten Unterneh-
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men nun durchlaufend arbeiten, muBte nach langem
der Beschéftigtenstand (+1'0%) wieder erhéht wer-
den. In der Papierverarbeitung {-+90%) wuchs die
Produktion starker als im 1. Halbjahr, die Arbeits-
praduktivitdt stieg aleichfalls krattig (+91%).

Die holzverarbeitende Industrie wuchs (berdurch-
schnittlich (+131%). In den Grundstoffsparten
nimmt die Erzeugung von Spanplaiten am meisten
zu. Seit eine amerikanische Skifabrik ihre Erzeugung
in Osterreich anlaufen lieB, wurde der AusstoB von
Skiern wieder kraftig erhtht. Diese Branche beschéf-
figte 61% mehr Arbeitskrafte als im Vorjahrs-
quarial,

Die Nahrungsmittelindustrie beginnt nach zwel Jah-
ren méBiger Expansion infolge der Belebung des
privaten Konsums ihre Produktion wieder etwas
starker auszudehnen (lli Quartal +33%). Die
Tabakindustrie steigerte ihre Erzeugung um 3 9%.
Beide Branchen zusammen verringerten ihren Be-
schéftigtenstand (—06%).

Den hochsten Produktionszuwachs erzielte im
ltl. Quartal die Maschinenindustrie (+259%). Sie
expandiert nach der Stagnation im leizten Jahr
immer kréftiger, erzielte anfangs besonders im Ex-
port Erfolge und erhalt nun auch von der heimi-
schen Investitionskonjunktur starke Impulse. Die

Dle Produktion in 23 Industriezweigen

1968 19491}
Indystriezweig ¥ Qu. [ Qu Il Qu M Qu. L0 Qe
Verdnderung gegen das Vorjahr in %%
Industrie insgesamt. + 69 +11'2 4108 +11'5 +111
Bergwerke . ... . 4 05 — 0 + 26 + 36 + 17
Magnesitindusirie . +157 4242 +168 +138 +169
Erdélindustrie...... -+ 08 +17 — &7 4+ 51 + 20
Eisenhiitten +218 +ig¢ +127 +108 +143
Metallhiitten . . 167 +26 ¢ +201 +215 4-22'5
Steine-Keramik 4 07 — 16 + 14 + 51 + 21
Glasindustrie . + 77 +184 + 71 —_ 12 + 77

Chemische Industrie + 95 + #3 412 6 +13 4 +118
Papiererzeugende

industrie . 4+ &8 +105 4127 +101 +111
Papierverarbeitende

Industrie .+ 77 + 84 4- 59 + 90 + 77
Holzverarbeitende

Industrie .. .. +141 4188 +136 +131 +150
Nahrungsmittel-

industrie .. .. — 34 + 26 + 24 4+ 33 + 29
Tabakindustrie + 49 + 07 + 89 + 39 4 42
Ledererzeugende .

indusirie . +168 +17 4 4109 + 69 +11 6
Lederverarbeitende

Industrie . +12¢ +247 +263 +126 +21'4
Textilindusirie . +130 +16 2 +15 4 +165 +159
Bekleidungsindustrie + 73 + &4 + 53 + 83 + 66
GieBereiindustrie . . +159 +16 6 +172 +182 +17 3
Maschinenindustrie . — 53 +128 +208 +239 +200

Fahrzeugindustrie + 94 +197 +19'5 +12'2 +17 1
Eisen= u. Metall-

warenindusirie + 84 +44 6 +125 212 4160
Elektroindustrie +204 4195 +15 6 +141 +163
Elektriziidt A +116 + 47 + 26 + ¢3 + 24

") Vorlédufige Ergebnisse 1969 gegen voritufige 1968,

Auftragsbesténde sind sehr hoch, die Kapazititen
noch nicht ganz ausgelastet. Die Arbeitsproduktivi-
14t konnte um 19 2% gesteigert werden.

Die Fahrzeugindustrie (+122%) produzierte in den
Konsumgutersparten um 22 2%, im investitionsgiiter-
bereich um 5 8% mehr als im Vorjahr. Fahrrader und
Mopeds behaupien sich vor allem im Export ais
~Wachstumsprodukte®,

Die Konjunktur der Eisen- und Metallwaren-
industrie wird immer lebhafter (+21'2%), Sie wei-
tete ihren Beschaftigienstand am stérksien aus
(+106%). Besonders die Investitionsgiitererzeugung
wuchs sehr rasch (+292%). In der Elektroindustrie
{(+14 1%) wachst die Erzeugung von langlebigen
Konsumgtern (+182%) weiterhin schneller als die
von Investitionsgltern (49 9%) Das Wachstum der
Arbeitsproduktivitit (+64%) schwichte sich auch
im 4. Quartal weiter ab.

Arbeitsproduktivitit in der Industrie

1968 196%")
fndustriezweig v, Qu, | Gu. 1l Qu I Qu. 1l Qu
Verdinderung gegen das Vorjahrin 9%

Industrie insgesamt .+ 63 + 88 + 74 + 76 4+ 79
Bergbau u. Magnesii-

industrie = . +10 4 +19°6 +182 +17 & +18 4

Erd&lindustrie + 40 + 49 + 19 4+ 70 + 46

Eisenhiitien ... +21'6 +210 415’5 +12'6 +16 3

Metallhiitten . +138 +213 +166 +177 +18'5

Steine-Keramik . . + 27 — 03 + 14 + 64 4 28

Glasindustrie .. . + 54 +157 + 79 — 09 + 73

Chemische Industria + 71 + 61 + 80 + 82 + T4
Papiererzeugende

Indusirie . . + 81 +115 +12'8 + 90 +111
Papierverarbeilende

Industrie +160 +80 +37 +91 +6%9
Heclzyerarbeitende

industrie .. . +1¢0 +107 + 59 + 67 + 76
Nahrungs- u. Genuli-

mittelindustrie + 0o + 35 + 33 + 40 + 36
Ledererzeugende

Indusirie +10'9 +13 3 + 70 + 3t + 77
Lederverdrbeitende

Indusirie . + 78 F17 4 4241 + 89 +160
Textilindustrie . +1z0 +12 @ +102 +103 +1¢3
Bekleidungsindusirie + 55 + 18 —_02 + 24 + 12
GieBereiindusirie .. 4185 +116 +104 +11'5 4111
Maschinenindusirie — 53 +104 +15¢ 4192 +153

Fahrzeugindustrie .. + 87 +180 +165 + 84 +142

Eisen- u. Metall-
warenindustrie + 73 + 70 + 22 + 95 + 61

Elekiroindusirie +140 +141 + 88 + 64 + 97

Y} Yorldufige Ergebnisse 1969 gegen vorldufige 1948

Belebung der Bautatigkeit im Sommer

Erstmals seit mehr als 2Y: Jahren hat sich die Bau-
tatigkeit etwas stirker belebt. Die verfligharen Indi-
katoren — Ergebnisse der Bauproduktionsstatistik
des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes lie-
gen nur fiir das | Quartal 1969 vor — lassen fir das
Il Quartal auf einen realen Zuwachs von etwa 4%
schlieBen. Die Zuwachsrate ist damit zwar hoher als
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in den letzten Jahren, aber viel niedriger als in den
guten Baujahren vor 1967

Die Bautétigkeit war heuer bis Ende des . Quarials
durch das [ang anhaltende Winterwetter behindert
Dennoch blieb im li. Quartal der Nachholeffekt aus
Erst in den Sommermonaten baliten sich die Auf-
trége und ersimals seit ldngerer Zeit wurden Arbeits-
krafte knapp. Vor allem fehlten Facharbeiter. in den
letzten 2Y: Jahren sind zahlreiche Bauarbeifer in an-
dere Wirtschaftsbereiche abgewandert. Sie sind
meist nicht bereit zurlickzukehren. Die Bauwirtschaft
klagt auch (ber akuten Nachwuchsmangel. Die Bau-
firmen haben es bisher versdumt, durch technische
MaBnahmen und entsprechende Werbung die An-
ziehungskrafi dieses Berufszweiges zu erhéhen.

Das bis Ende November anhaliend gute Bauwstter
erlaubte eine lange Bausaison; in vielen Fallen war
es dadurch mdglich, die Rohbauten so weit fertig-
zustellen, dafl im Winter weitergearbeitet werden
kann. Der Produktionszuwachs wird im IV. Quartal
voraussichifich héher sein als im |ll. Quartal,

Entwickiung des realen Bauvelumens

I @u N Qu M Qu IV, Qu lahres-
durch-
schnitt

Veriinderung gegen das Yorjahrin 94

1966 +99 +90 A0 438 +60
1967 —10 +10 +30 +10 +15
1968 —57 —33 —2'3 —23 —30
1969 . —40 +20 +4'0 .
Die Baustoffproduktion war im . Quartal um 4%

hoher als vor ginem Jahr. Nach wie vor schwach ist
die Erzeugung von hochbauspezifischem Baumate-
rial (Mauerziegel und Hohlziegel —1%, Dachziege!
—32%), dagegen hat sich die Zementproduktion
merklich belebt {+4%). Auch die nichtiraditionellen
Baustoffe sowie die Vorprodukte und Verbrauchs-
giter der Stein- und keramischen Indusirie konnten
hohe Produktionszuwéchse erzielen.

Die Besserung der Auftragslage in der Baustoffindu-
sirie zeigte sich auch in den Ergebnissen der letz-
ten Unternehmerbefragung. Von den am Konjunktur-
test mitarbeitenden Betrieben meldeten Ende Okto-
ber per Saldo nur 14% zu geringe Auftrdge, gegen
42%5 und 45% in den Jahren 1968 und 1967, und nur
15% empfanden die Lager als zu hoch, gegen 37%
und 41% in den Vorjahren. Die Baufirmen bendtigten
in den Sommermonaten mehr Baumaterial als die
Baustoffindustrie produzierte. Nach wie vor ist aber
die Kapazitit der Baustofferzeuger ungeniigend aus-
gelastet
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Auftragslage der Baustoffindustrie
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Die am Konjunkturtest mitarbeitenden Firmen der Baustofi-
industrie meldeten Ende Oktober eine Besserung der Auf-
tragsiage. Obschon die Kapazitdten nach wie vor unzu-
reichend ausgelastet sind, werden die Lager besser und
die Auftragsiage bei weitem nicht mebr so pessimistisch
beurteilt wie im gleichen Zeitpunkt der letzien zwei Jahre

Die Zah! der Beschéftigten war im Sommerquartal
um 2 8% niedriger als im Vorjahr. Die Firmen be-
miihien sich zwar, zusatzliche Arbeliskraite zu be-
kommen und aus der Bauwirtschaft abgewanderte
Arbeitskrafte wieder aufzunehmen; infolge der guten
Industriekonjunktur und der hohen Nachfrage nach
Arbeitskriften des tertiiren Sektors war dies nur in
begrenztem AusmaB moalich

Von Jahresbeginn bis zum Saisonh&hepunkt im Juli
hat die Bauwirtschaft 51.200 Arbeitskréfte aufgenom-
men, gegen 48.900 im Vorjahr. Der Rickstand gegen
1968 verringerte sich von 5% {(Anfang Jéanner) auf
3% (Ende Juli). Im Herbst ging der Beschéftigten-
stand dank der besseren Auftragslage und dem
guten Bauwetter nur langsam zurlick (Ende Oktober
waren nur noch um 19% weniger Bauarbeiter be-
schéftigt als im Jahr vorher),

Vergtichen mit dem letzten Hochkonjunkturjahr in
der Bauwirtschaft (1966) waren heuer im Saison-
hohepunkt um etwa 22500 Arbeitskrafte weniger im
Baugewerbe beschéiftigt, davon etwa 2000 Gast-
arbeiter weniger. Wenn sich die Bautitigkeit 1970
starker belebt und das Kontingent nicht stark erhéht
wird, konnte es — allerdings weit schwécher als in
den Jahren vor 1967 — zu Anspannungen auf dem
Arbeitamarkt kommen
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Die hohe Auslastung des Arbeitskrafteangebotes im
Baugewerbe wahrend des Sommers geht aus den
Daten {ber die Arbeitsuchenden hervor. Im Quartals-
durchschnitt waren 20% weniger Bauarbeiter arbeits-
los als vor einem Jahr. Die Zahl der Arbeitslosen
war im Sommer nur unbedeutend hdher, in den
Herbstmonaten sogar niedriger als in den besten
Baujahren. Bei einem GroBteil der Baustellen muB-
ten die AuBenarbeiten erst im Dezember eingestellt
werden. Die Winterarbeitslosigkeit 1269/70 wird vor-
aussichtlich viel niedriger sein als im Winter
1968/69.

Beschiftigungslage im Baugewerbe

Beschdftigte Offene Arbeit-
Stellen suchende

Verdnderung gegen das Yorjahrin %%

1969, Janner . —50 —175 + 16
Februar S —B 4 —3'3 + 72
Mérz . —B82 — 85 +211
April —47 +125 + 69
Mai . ... ... —36 431 — 51
Juni ... .. . . —2'9 43 8 —1212
Juit .. . . —30 +25'3 —167
August ... R —28 +3567 -~19'8
Sepiember —74 4402 230
Oktober . -1% +£18 306
November . . —524

Stellenangebot und Stellennachfrage im Baugewerbe
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Selt dem Fribjahr 1969 hat sich die Auftragsiage im Bau-
gewsrbe sehr gebessert. Die Zuwachsraten sind zwar nach
wie vor viel geringer als in den guten Baujahren vor 1967,
aber doch hdher als in den vergangenen zwei Jahren. Im
Herbst lag, dank des guten Bauwetters, die Zahl der ar-
beitslosen Bauarbeiter unter den Vergieichswerien der
besten Baujahre und die Nachfrage nach Bauarbeitern
war viel héher als im Herbst 1967 und 1968.

Die Baufirmen haben im Iil. Quartal im Durchschnitt
um 34% mehr Bauarbeiter gesucht als 1968, im
Oktober sogar um 62% mehr. Vor allem die Nach-
frage nach Facharbeitern konnte nicht gedecki wer-
den.

Die Preisentwicklung fir Bauleistungen |aBt sich der-
zeit schwer (berblicken. Nach wie vor ist die Kon-
kurrenz um Auftrige groB. Die Kosten fir Bau-
material waren im Ul. Quartal um 2 6%, die Kosten
fiir Arbeit auf Grund der Tariflohnerhdhungen seif
dem Vorjahr um 6 1% héher als 1968.

Entwicklung des Baukostenindex

Baumeistei- VO
arbeiten Arbeit Baustoffe

Verinderung gegen das Yorjahr in 9,

& 1967 .. . +49 4100 429
& 1968 ... . 51 + 76 +16
1968, | Quartal . . o +26 + &7 +21
1l . . +57 + &1 +23
It . +672 + 81 +35
v +5 + 82 +28
1957 | Quartal o 38 + 53 +16
i oo . +46 + &1 +23
11l [T +47 + &1 +26

Handel und Verbrauch

Dazu Statistischa Qbersichten 6.1 bis 6.7

Weitere Belebung des privaten Konsums

Die Nachfrage der Konsumenten, die sich im Friibh-
jahr von der seit September 1968 anhaltenden
Schwiche (als Folge der Sondersteuern fiir Perso-
nenkraftwagen und alkoholische Getrinke} zu er-
holen begann, hat sich im Herbst weiter belebt. Im
HI. Quartal waren die Konsumausgaben um 4v:%
(real knapp 1/:%) hoher als im Vorjahr, gegen 5%
(2°%) im zweiten und nur 2% (—":%) im ersten
Quartal. Im Oktober erzielie der Einzelhandell), auf
den etwa die Hélfte des privaten Konsums entfallt,
mit einem Verkaufstag (Samstag) mehr als im Vor-
jahr um fast 7% hdhere reale Umsatze. Beim Ver-
gleich mit 1968 ist zu beriicksichligen, daf das Er-
gebnis des NI Quartals 1968 durch Vorkiufe vor
Inkrafttreten der Sondersteuern (berhéht, das der
folgenden Monate aber dementsprechend zu niedrig
war. Verglichen mit 1967 erh&hte sich der reale Zu-
wachs des privaten Konsums von 2'2% im | Quar-
tal auf 6% im il. und knapp 9% im IH. Quarial. Der

1} Der private Konsum wird nur vierteljéhrlich berechnet
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Einzelhandel verkaufte im Hl. Quartal real um 7%,
im Oktober um 12% mehr als vor zwei Jahren, gegen
nur 5%:% im Il Quartal

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen und
Teilzahlungskredite

Netto- Privater Spar- Teil~
Zeit Einkemmen  Konsum einlagen') zahlungs-
der Unselb- kredite?)

stiindigen
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

1964 ... .. 486 +569 4382 —08
1965 +8% +88 — 03 +%0
1966 .. +29 +67 + 47 +88
1967 +89 +65 — 50 4+26
i9s8 . ... +717) +61%) +107 +4 6
$96% 1. Halbjchr +93%) +377) +883 +12

11l. Quarial +97%) 45 +71'8 ~~03

) Zuwachs der Spareinlagen von Wirtscheftsunternehmungen und Privaten bei
den Kreditinstifuten einschlieBlich Zinsguischriften. — ?} Aushaftende Kredite
der Teilzehlungsinstifute flir Konsumgiiter zu Ende des Zeitabschniiles. Ab 1967
einschlieBlich Barkredite fir Invesiitionsgliter. — °) Vorlédufige Zahlen

Die Nachfragebelebung [aRt sich hauptséchlich damit
erklaren, daB die Zurlckhaliung der Konsumenten
als Reaktion auf die Sondersteuern, die sich auch
auf nicht betroffene Waren erstreckte, mit der Zeit
aliméhlich nachl4Bt und die Kauflust wieder zu-
nimmt Die nicht den Sondersteuern unterliegenden
Konsumausgaben waren rea! im | Quartal etwa
um 3%, im Il um 4% und im |1 um 5v2% hbher als
im Vorjahr,

Diese Tendenz wird noch dadurch unierstiitzi,
daB die Masseneinkommen seit Jahresbeginn zu-
nehmend starker wachsen und der Preisauftrieb
sich nur geringfilgig verstarkte. Im Hl. Quartal waren
die Netto-Einkommen der Unselbstédndigen nach vor-
l1aufigen Berechnungen um fast 10% héher als im
Vorjahr, gegen knapp 9v/:% im 1 Halbjahr und nur
6% im 2 Halbjahr 1968. Die Lohn- und Gehalts-
summe der &ffentlich Bediensteten nahm zwar im
. Quartal etwas schwiacher zu als im 1. Halbjahr
und die Transfereinkommen nur etwa gleich stark.
Die Lohn- und Gehaltssumme in der Privatwirtschaft
aber war dank der steigenden Beschéftigung und
den Lohnerhdhungen um 9% hoher als im Vorjahr,
gegen 7%:% im 1 Halbjahr und knapp 5% im
2. Halbjahr 1968

Gleichzeitig beginnt die Sparneigung der Konsu-
menten sich wieder zu normalisieren, nachdem sie
seit Herbst 1968 auBergewdhnlich stark gestiegen
war. Von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten
wurden woh! im [ll, Quartal noch immer per Saldo
um 72% mehr auf Sparkonten eingelegt als im Vor-
jahr (im 1. Halbjahr um 88'2:% mehr), und die Ein-
tagen bei den Sparkassen (einschlieBlich Bauspar-
kassen und Postsparkasse), die vorwiegend von
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privaten Haushalten stammen dirften, waren sogar
um 80% héher als im Vorjahr, gegen 75% im 1. Halb-
jahr. Die hohen Zuwachsraten im lll. Quartal er-
kldren sich aber hauptsichlich daraus, daB in der
gleichen Zeit des Vorjahres wegen der Vorkéufe
sehr wenig gespart wurde. Verglichen mit 1867 ist
das Kontensparen im {ll. Quartal viel schwé&cher
gewachsen (+423%) als im 1 Halbjahr (+58%). Die
Sparquote dirfte im 1. Halbjahr héher, im [I. Quar-
tal aber nur eiwa gleich hoch gewesen sein wie
vor zwei Jahren

Zudem scheint auch die Bereitschaft der Haushalie,
sich zu verschulden, wieder zuzunehmen. Woh! ge-
wahrien die Teilzahlungsinstitute im I Quartal fir
die Anschaffung von dauerhaften und nichitdauer-
haften Konsumgitern (Personenkraftwagen und
Kraftrader, Mébel, Elektro- und Gasgeréte, Texti-
lien und Sonstiges) um 10% weniger Kredite als im
Vorjahr (im 1. Halbjahr etwa gleich viel) und das
aushaftende Kreditvolumen war Ende September nur
knapp so hoch wie im Vorjahr (Mitte des Jahres
noch um 1% hoher). Im Ill. Quartal 1968 waren
aber die Teillzahlungskredite wegen der Vorkaufe
von  Personenkraftwagen auBergewdhnlich hoch.
Verglichen mit 1967 wurden im Iil. Quarial um 25%
mehr Kredile gewédhrt und das aushaftende Kredit-
volumen war Ende September um 10% héher, gegen
nur 11% im 1. Halbjahr und 5% Ende Juni.

Umsiiize, Wareneingdnge und Lager im Facheinzelhandeit)

Umsdize Waren- Lager-
Zeit eingdnga besidnde?)
Verdnderung gepen das Vorjahr in 54

%62 . +11 2 +123 +465
963 . . ... + 69 + 78 +9 4
1964 . + 57 + 47 +%6
1965 .. + 77 + 55 —038
1966 . + 48 4 34 +87
1967 . + &4 + 28 +12
968 .. ... . . . + 40 + 44 +75
1969 1. Halbjahr . .. + 31 + t4 +2 5%
It Quartal + 53 + 49 +1 0%}

%) Ohne Tabakwaren — 2) Zu Ende des Zeitabschnittes. — ?) Yorldufige Zahlen

Die Nachfrage der Einzelhéndler wuchs in letzter
Zeit stdrker als vorher, aber noch immer schwé-
cher als ihre Umsétze Dis Wareneingénge des Fach-
handels {chne Tabakwaren) waren im I[ll. Quartal
um 4% hoher als Im Vorjahr, gegen 1v2% im
1. Halbjahr. Seine Umsédtze nahmen aber in der
gleichen Zeit um mehr als 5% zu. Im Okiober wuch-
sen die Wareneinginge um 7':%, die Umsétze um
mehr als 8%. Dadurch wurden die Lagerbesténde,
die Ende 1968 um 7%:% héher waren als vor sinem
Jahr, abgebaut. Ende September lagen sie nur noch
um 1% Uber dem Vorjahresniveau.
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Nachfrage wachst fast allgemein stérker

In den letzten Monaten war die Nachfrage nach den
meisten Gulfern und Leistungen héher als vor einem
Jahr oder wuchs starker als bisher. Niedriger waren
im JIl. Quartal vor allem die Ausgaben fiir Personen-
kraftwagen und alkcholische Getrdnke, die im Vor-
jahr durch Vorkaufe Uberhéht waren Sie lagen zu-
sammen real um etwa 22% unter dem Vorjahr, im
1 Halbjahr um 15%. Denncch zeigt sich auch hier
steigende Kauflust. Verglichen mit 1967 waren die
Neuanschaffungen von Personenkraftwagen fir Pri-
vatzwecke im lll. Quartal real um 16% h&her, wo-
gegen sie im | Quartal um 47% und im |l. um 7%
darunter lagen; fir alkoholische Getrénke wurde im
M. Quartal etwa gleich viel ausgegeben, im 1. Halb-
jahr etwas weniger. Im September und Oktober
waren die -‘Neuzulassungen von Personenkraftwagen
im Durchschnitt etwa sechsmal so hoch wie im
Vorjahr, da die Kdufe unmittelbar nach Einflihrung
der Sondersteuer auBergewdhnlich niedrig waren

Sehr lebhaft wurden in letzter Zeit Hausraf und
Artikel des Wohnbedarfes gekaufi. In den einschla-
gigen Einzelhandelsbranchen waren die Umsétze
von Juli bis Oktober real um 8% hdher als im Vor-
jahr, wogegen sie im 1. Halbjahr nur um 4% zuge-

Privater Konsum, Kadufe von dauerhaften Konsumgiitern
und Einzelhandelsumsitze

Privater Konsum

& o ooeoKdufe von douerhafien .
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Der Konjunkturverlauf des privaten Konsums wird weit-
gehend von der Nachfrage nach dauerhaften Konsum-
giitern bestimmi, die im allgemeinen viel stirker schwankt
als die nach den meisten anderen Giitern und Leistungen
Auch die niedrigen Zuwachsraten der realen Konsum-
ausgaben seit dem V. Quartal 1968 gehen hauptsédchlich
auf den Rlckgang der Kiufe von dauerhaften Konsum-
giitern als Folge der Sondersteuer auf Personenkraft-
wagen zuriick. Die Einzelhandelsumséize, in denen die
Kéufe wvon Personenkrafiwagen nicht enthalien sind,
schwanken daher schwéacher als der private Konsum.

&2

nommen haben. Besonders gut gingen, nichl zuietzt
dank Netto-Preisen, Elektrowaren (+14%). Die Neu-

Einzelhandelsumsitze nach Branchen

Branche bzw. & 1969
Branchengruppe'} 1968 1 Hbj 1M Qu. Qkt.?)
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94
Lebensmitte] . . . 4 30 + 27 + 41 + 77
Tabakwaren . .. + 45 4 40 4+ B3 + 69
Bekleidung .. o + 42 4 08 + 33 + 72
Textilien 4 28 + 11 + 43 + 91
Schuhe . . . + 88 + 14 + 07 + 29
Hausrat u Wohnbedarf . . + 65 + 42 + 72 + 81
Mébel . . + 24 —07 + 59 + 41
Teppiche M&bel- v Vorhangstoffe 4+ 26 4 02 — %6 4 31
Hausrat u Eisenwaren + 84 + 62 3 &7 +1i02
Elekirowaren . +10'2 + 90 +18 4 +10%

Sansfige Waren .. .. + 73 + 735 + 87 +11°2
Fahrrader Ndhmaschinen Zubehdr + &7 + 46 124 + 25

Photoartikel + 52 + 33 4+ 71 4128
Leder- u. Galanieriewaren . | +100 + 53 + 88 +17 0
Sporfartikel Spielwaren 4+ %8 + 78 + 86 +177
Parfimerie- u Drogeriewaren + &1 + £9 + 91 +1i07
Papierwaren u Biiroartikel 4 &7 4 61 +128 +123
Bicher L 4 64 + 72 +113 + 17
Uhren v Schmuckwaren + 70 + 56 + 54 +13°2
Brennstoffe . . wee 101 416 2 +10°5 +109
Einzelhandel insgesamt 4+ 43 4+ 33 + 55 + 8
Dauerhafte Konsumgiiter + 66 4+ 48 + 82 + 75
Nichidauerhafie Konsumgtiter + 39 + 31 + 51 + 82
Y Aufgliederung nach Untergruppen nur fiir den Fachhandel — 7} Varldufige
Zahlen.

anmeldungen von Fernsehgeréten lagen im Il Quar-
tal um 7% iiber dem Vorjahr, obwohi sie damals
wegen der Olympischen Sommerspiele besonders
hoch waren. Auch die unter ,Sonstige Waren® zu-
sammengefaten Einzelhandelsbranchen, die vor-
wiegend elastische Bedirfnisse befriedigen, erziel~
ten hohe reale Umsatzsteigerungen (Juli bis Okto-
ber +10%, 1. Halbjahr +612%). Die Einfihrung des
Nefto-Preissystems hat vor allem die Kéufe von
Photoartikeln angeregt (+22% und -+8%) Aber
auch Papierwaren, Spielwaren und Sportartikel gin-
gen {berdurchschnittlich gut

Die realen Ausgaben flr Ernédhrung, die seit
Herbst 1968 das Vorjahresniveau nicht mehr erreich-

Neuanmeldungen von Fernsehteiilnehmernt)

Zeit Absclut Verdnderung gegen
das Vorjahr in 9%

1963 L 87.364 +18

1964 s 121.276 +358

1965 AT . 124 087 4+ 23

1965 .o 141 626 +141

1967 . . 124918 —118

1968 . . 149 946 200

1959 1. Halbjahr 83,997 — 32
M. Quartal . . 25.390 + 72
Oktober . 7775 —35 2

1} Nach Angaben der Posi- und Telegraphenverwaltung
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ten, lagen im li. Quartial wieder etwas dariber Im
Okiober erzielte der Lebensmitteleinzelhandel um
8% (real fast 57:%) hohere Umsédtze als im Vor-
jahr, gegen 3% (—1%) im [ll. Quartal. Die Kéufe
von Tabakwaren (bertrafen von Juli bis OQkiober
das Vorjahresniveau real um 8%, im 1. Halbjahr
um 3%. Fir Bekieidung wurde im Einzelhandel im
lll. Quartal real um 2V:% und im Oktober um 6%
mehr ausgegeben als im Vorjahr, im 1. Halbjahr
aber nur knapp soviel. Die Beniitzung der dffent-
lichen Verkehrsmittel, die nach den Tariferhdhungen
zu Jahresbeginn gesunken war, nahm im Il Quar-
tal wieder etwas zu.

Entwicklung des privaten Konsums

1966 1967 1968") 1969%)
1 Hbj IH Qu.

Reale Verdnderung gegen das Voriahr in %

Nahrungsmittel u. Getrdnke .. 4 23 +14 +12 -=05 + &3
Tabakwaren .. 4+ 83 444 438 <+ 28 <+ 83
Bekleidung A + 32 +25 +32 + 03 + 25
Wohnungseinrichtung u Hausrat 4 48  +14 48 4+ 32 174
Heizung u. Beleuchiung .. . + 10 +42 447 +117 -+ 38
Bildung, Uaterhaltung. Erhelung 4+ %6 489 +78 4111 4122
Verkehr .. . 4407 357 483 —110 —i5
Sonstige Giiler u Leistungen .. + 43 +45% 432 -+ 28 + 48
Privater Konsum insgesami + 46 432 436 + 0B 4 13

1} Varldufige Schétzung

Schwiécher als in der ersten Jahreshilfte ist haupt-
sichlich die Nachfrage nach Beheizung und Be-
feuchtung gewachsen, die infolge des langen und
strengen Winters zu Jahresanfang sehr hoch war.
Die Zuwachsrate ging real von 12% auf 4% zuriick.
Kohle wurde weniger gekauft als im Vorjahr und
der Verbrauch von Gas und Heizdl wuchs schwi-
cher als bisher. Aber auch die Ausgaben fir Ur-
laubsreisen nahmen etwas schwicher zu (+14%
gegen +17%;), da die Aufenthalte im Inland gesun-
ken sind.

Giinstiger Geschéftsgang im GroBhandel

Der GroBhandel verkaufte im [l Quartal um 4%
{real um knapp 2%), im Oktober um 9% (6%) mehr
als im Vorfahr, gegen 5v:2% (4%) im 1. Halbjahr
Ebenso wie im Einzethandel wird der Veraleich mit
dem Vorjahr dadurch gesibrt, daB die spekulativen
Kéufe der Konsumenten im Juli und August 1968
die Nachfrage zusatzlich steigerten und in der Folge
entsprechend verminderten. Verglichen mit 1967 er-
hdhte sich die reale Zuwachsrate von 8% im 1. Halb-
Jahr auf 12% im I} Quartal und 17% im Okiober.

Die Umsatze entwickelten sich in den einzelnen
Branchen sehr unterschiedlich. Der GroBhandel mit
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Entwicklung der Umsétze des Grofhandels nach Branchen

Branchen bzw. 1(9568 1962
Branchengrupper 1 Hb. I Qu oKLY
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9
1ebensmitiel v Getrénke . ... + 56 — 00 — 52 + 52
Landesprodukte o o + 24 + 74 + 1¢ -+ 89
Mineraldl . . H140 0 H+144 + 99 + 02
Brennstofle + 18 +11 0 + 48 3 36
Holz ... . . . + 29 + 40 + 52 +191
Baustoffa e . + 84 + 14 + &7 +133
Chemikalien u Pharmazeutika + 97 +128 +1035 +128
Maschinen . . ... . o .. —02 4 42 +12'1 +13%9
Fahrzeuge u. Zubehér . . + ¢4 — 30 — 05 +212
Elektrowarea .. . . + 85 — 05 4+ 71 +117
Eisen~ u. Metallwaren . . . + 77 +191 +132 +207
Metalle u. Metallhalbicbrikate . . + 74 + 80 +21 4 ~4-321
Felle Hiute, Leder .. . +1M7 +1235 + 4 + 04
Papier Papierwaren, Druck-Erzeugn + 62 + 24 +114 + 8%
Textilien .. o .. + 53 — 45 —10'5 — 49
Parfiimeriewaren . S . 4 25 + 31 + 78 4+ 58
Waren verschiedener Art I ] —1é - 37 + 54
Graoflhandel insgesamt + &4 + 55 + 42 + 93
Agrarerzeugnisse + 43 + 30 — 27 + 66
Rohstoffe u Helberzeugnisse 4+ 98 F11z +10°7 + B2
Fertigwaren o . + 66 4+ 27 + 66 +148

Sonstiges . o . + 03 w16 — 37 + 64

1} Vorlaufige Zahler

Lebensmitteln und Getrdnken, der von den spekula-
tiven Kaufen besonders betroffen war, verkaufte im
Hl. Quartal um 5% (real um fast 8%) weniger als
im Vorjahr, im Oktober aber um 5% {4'2%) mehr
!m 1. Halbjahr wurde knapp das Vorjahresniveau
erreicht. Die Umsédtze des FahrzeuggroBfhandels
waren im lil. Quartal um /2% niedriger, im Oktober
um 21% hoher als im Vorjahr. Auch die meisten
fbrigen Fertigwaren erzielten im Okicober hdhere
Zuwachsraten als im lil. Quartal und meist auch als
im 1. Halbjahr. Der GroB3handel mit Rohsioffen und
Hzlberzeugnissen jedoch, der schon seit langerer
Zeit (iberdurchschnittlich gut ging und im . Quar-
tal ahnlich wie im il. um 11% (real 8%) hdhere
Umsdize als im Vorjahr hatte, wuchs im OQktober
nur um 8% (5%y). Dieser Riickgang der Zuwachs-
rate geht hauptsachlich auf den MineraléigroBhan-
del zurlick, der im Oktober nur etwa gleich viel ver-
kaufte wie im Vorjahr, im Ill. Quartal aber um 10%
und im 1. Halbjahr um 14% mehr. Das hingt vor
allem mit dem Ausfall von Oltransporten infolge des
niedrigen Wasserstandes der Donau zusammen. Die
Umsatze von Landespreodukten waren im 1} Quartal
hauptsachlich wegen der niedrigen Imporie von
Vieh, Getreide und Futtermitteln nur um 1%, im
Oktober aber um 8% hdher als vor efnem Jahr,

Die Wareneingénge des GroBhandels, die seit An-
fang des Jahres etwa gleich stark wuchsen wie die
Umsétze, nahmen im Oktober infolge der stark stei-
genden lmporte viel kraftiger zu. Vor allem Roh-
stoffe und Halberzeugnisse wurden sehr lebhaft ein-
gekauft (1-18%). Die Lager wurden aufgestockt.
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Arbeitsiage

Dazu Statistische Ubersichien 7.1 bis 7 13

Dank dem milden, irockenen Wetter im Herbst blieb
die Nachfrage nach Saisonarbeilskréften heuer
lange lebhaft, der Arbeitsmarkt hat sich bisher nur
wenig entspannt. Der Saisonabschwung erreichie
nur etwa das AusmaB der Jahre 1964/65, als der
Arbeitsmarkt bisher am stirksten angespannt war
Besonders Bauarbeiter wurden heuer langer be-
schéftigt, die Industriebeschéaftigung verzeichnete
noch immer hohe Zuwachsraten,

Das Arbeitskrafteangebot war noch elastisch, Ende
November lag es um mehr als 20,000 Uber dem
Vorjahresstand  (Durchschnitt  August/November
+17 000} und war grdBer als im August. Dabei
diirfite sich der Zustrom von zum Teil sogar hoch-
qualifizierten Ausldndern ausgewirkt haben

Der Arbeitsmarkt im Herbst 1969
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Da die Nachfrage kaum naghlieB, blieb der Arbeitsmarkt im
Herbst trotz steigendem Angebot angespannt. Sowohl in
der Beschaftigung wie im Stellenangebot vergréBerte sich
der Varjahresabstand, die Arbeitslosigkeit stieg schwa-
cher als In den Vorjahren.

Anhaltend hohe Beschiftigung

Die Beschéftigung lag Ende November um 30.500
lber dem Vorjahr. Ende August hatte der Abstand
erst 12100 betragen. Der im Vergleich zum Vor-
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jahr starke Zuwachs von Oktober auf November
konzentrierte sich auf ménnliche Arbeitskrafte und
dirfte auf die lange andauernde Bausaison zurlick-
zufihren sein.

fm Durchschnitt der Monate August bis November
waren 63.600 Fremdarbeiter im Kontingent beschif-
tigt, 6.300 (11%) mehr als vor einem Jahr. AuBerdem

Die Beschéftigung im Herbst

1968 1969

Verdnde- Stand zu Verdnde- Verdnde- Stand zu Verdnde-
rung ge- Monais- rung ge- rung ge- Monats- rung ge-

gen Yor- ande gen Yor- gen Vor- ende gen Vor-
monat fahr nmenat fahr
in 1 000 Personen
Manner
Awugust +10 & 15213 —~101 + 57 15332 +11 9
September . — 24 1.518¢ — g7 — 45 1.528 ¢4 + 97
Okfober — &5 15144 — 80 — 04 15282 +13'8
November —11é 15029 — 76 — &6 15216) H+187Y)
Fraven
August +103 879 9 -—22 + 76 8871 + 72
September — 09 87%0 —13 — 11 8859 + 69
Oktober .. — 94 Bé96 — 42 — 53 8805 4-10'9
Naovember — &1 863 4 — 24 — 53 8751 +11'7Y)

Mdanner und Fraven zusammen

August +20¢9 24012 —-122 +13'3 24202 4194
Sepiember . — 33 23979 —111 — 57 2.414 6 +167
Gkicber —139 23840 —122 — 59 24087 247
November —77 2363 100 —119% 23%7) +305%
Q: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstrager — ) Vor-

ldufige Zahlen

fallt auch die Zahl der mit einer Einzelgenehmigung
in Osterreich arbeitenden Ausldnder immer stirker
ins Gewicht. Allein in Wien (fir ganz Osterreich
liegen zur Zeit noch keine Daten vor) betrug sie im
Durchschnitt August bis November 16.300, das sind
85% der im Kontingent Beschéftigten Seit dem
Vorjahr hat sich diese Zahl etwa verdoppelt

Im Kontingent beschéftiglte Fremdarbeiier

Monaismitie Fremdarbeiter  Veriinderung gegen das Verjahr

insgesami absolut in %

1968, August .. . . 57 012 —5.5589 — 389
September . 58 083 —533 — 84
Oktober . 57.141 —5 409 — 86
Novembar . 56.693 —ly £ —73

1949, August . 63.799 +6.787 +119
Septamber . 64.166 +6.083 +10°5
Oktober . .. 63,487 +6.346 +111
November o &2 748 +6.055 +107

@: Bundesministerium fiir soziole Verwaltung

Dank der ginstigen Eriragsliage in der Landwirt-
schaft ist die Abwanderung von Landarbeitern trotz
steigender Nachfrage der gewerblichen Wirtschaft
auf den langjahrigen Durchschnittswert von 6% zu-
rickgegangen (1. Halbjahr -—7%) Trotzdem konnte
die gewerbliche Wirtschaft im Durchschnitt der
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Monate Juli bis Cktober um fast 25.000 Arbeitskréfte
mehr beschéftigen als vor einem Jahr Der Anteil
des sekundiren Sekiors (Verarbeitendes Gewerbe
und Industrie} an der Gesamibeschaffigung, der zwi-
schen Juli 1966 und Juli 1968 um 1% Prozentpunkte
gesunken war, ist bis Juli 1969 wieder etwas gestie-
gen (+02 Prozentpunkie auf 470%). Die starke
Expansion des Offentlichen Dienstes (1966/68
+1 Prozenipunkt} wurde gebremst, auch der Bereich
der sonstigen Dienstleistungen wuchs viel schwi-
cher als bisher {+01 Prozentpunkte gegen fast
06 Prozentpunkie im Durchschnitt 1960/68).

Die Beschiffigung in der Land- und Forstwirtschaft
sowie in der gewerblichen Wirtschait
1968 1969

Veardnde- Stand zu Verdnde- Verdnde- Stand zu Verdnde-
ring ge- Monals-  rung ge- rung ge- Monals-  rung ge-

gen Vor- ende  gen Ver- gen Vor- ende pen Yor-
monat jakr monat jahr
in 1 000 Personen

Land- und Forstwirtschaft')
Juli + 07 15 — 55 + 10 860 — 54
August — 01 o4 ~ 5% —01 850 — 54
September . — 13 LR — 54 — 1% B4 0 — 60
Oklober — 21 g7e — 57 —15 823 — 54

Gewerbliche Wirfschaft?)
Juli 4230 19788 —i48 42873 20087 +299
August +211 19999 —103 +133 20220 +221
September — 30 19970 — 92 — 56 2016 4 +19'4
Ckiober —12'3 19847 —%4& — 48 20116 +270
Q: Mauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstriger — 1) Ver-
sicherfe der Landwirischafiskrankenkassen — 2) EinschlieBlich der &fHentlich

Vartragsbediensieten und des Hauspersonals

Weltere Expansion der Industriebeschiftigung

Die Industrie weitete die Beschéftigung im {ll. Quar-
tal noch etwas stirker aus als im Vorjahr., Ende
September waren 600.300 Arbeitskrédfte beschaftigt,
21.100 (36%) mehr als vor einem Jahr; Ende Juni
haite die Zunahme 19.600 (3 5%) betragen. Auch im
Durchschnitt des Il Quartals lag die Beschéftigung
um 3 6% Uber dem Vorjahr.

Besonders stark expandierten die Metallverarbeitung
sowie die Textil- und Bekleidungsindustrie Ende
September lag die Beschéftigung in den metallver-
arbeitenden Indusfrien um 7°3%, in der Textil- und
Bekleidungsindustrie um 54% {iber dem Vorjahres-
stand.

Weniger Arbeitskréfte als im Vorjahr beschéftigten
aus strukturellen Griinden die Bergwerke, die Eisen-
erzeugung und die Erddlindustrie sowie ferner die
Nahrungsmittelindustrie, die Stein- und keramische
Industrie und die Papierverarbeitung.

Die Industriearbeiter arbeiteten im I[l. Quartal um
6': Stunden lénger als vor einem Jahr (+13%).
Da es 36% mehr Industriearbeiter gab, war das Ar-
beitsvolumen um 49%, das der gesamten Industrie
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(unter der Annahme gleichbleibender Arbeitszeit
der Angestellten) um 4 6% hdher als im Vorjahr. Im
{{. Quartal war das Arbeitsvolumen (bel sinkender
Arbeitszeit) nur um 2 5% hbdher gewesen.

Da der Produktionszuwachs gegen das Vorjahr nur
von 10'8% im Il. Quartal auf +117% im 1ll. Quarial
stieg, sank der Zuwachs der Arbeitsproduktivitat (ge-
messen am Arbeitsvoelumen) von 8 1% auf 68%. Dje
Kapazitaten sind weitgehend ausgeiastet, Produk-
tivitdilsgewinne aus besserer Auslastung werden sel-
tener.

Die Industriebeschiftigung im I, Quartal

Industriezweig Verdnderung von Stund  Verdnderung ge.

Ende Juni bis Ende Ende  gen das Yorjahr

September Sep-
tember
1968 1969 196%  absolut  in %
Nahrungs- u. GenuBmittel-
industrie ... ...+ 1086 TE5 49806 — BT — Q7

Ledererzeugung
Lederverarbeitung
Textilindustrie ..,
Bekleidungsindustrie
Gieferetindustrie
Metallindusirie ..
Maschiren~, Stahl- ¢

4 2600 + 54 + 21
178 15477 4+ 581 -+ 39
1906 65.892 4 3.582 - 57
1058 377078 + 1736 -+ 49
207 8558 + 47% 4+ 5%
193 799 4+ 268 4+ 35

"
o
P+l +++4+ +4++++1 4+

+
+
+
+
.+
+
Eisenbauindustrie + 979 1843 64350 + 3882 4 62
Fahrzeugindustrie . ., + 489 o01 24939 - 1046 -+ 44
Eisen= u. Mefallwarenindusirie + 1118 1250 85103 4 5228 105
Elektroindustrie .. + 1.174 1.730 54431 4 3888 + 77
Bergwerke . ... L — 45 117 19130 — 1817 — 87
Eisenerzeugende [ndustrie + 362 544 {1.044 — 70 — 17
Erdélindustrie . — 30 4 6605 — 129 —1¢
Stein- u. keramische Indusiris 4+ 650 - 107 28816 — 700 — 24
Glasindusirie . + 174 4+ 409 10397 + 135 $ 13
Chemische Industrie + 861 4+ 952 52004 4 2376 +4 48
Papiar- u, pappeerzeugende
Industrie . .......... 4+ 20 4 178 17305 4+ 265 + 14
Papierverarbeitende Industrie + 299 — {21 9584 — 161 — 17
Filmindustrie . . [ + 304 1295 4+ 238 +219
Holzverarbeitende Industrie.. + 872 + 520 25786 + 1.196 + 49

Insgesami +11 097 192528 60D 316 +21065 4+ 36
Ménner . + 5918 4 5738 3BPA33 12448 + 33
Frauen ....... + 5179 - 6790 210683 . B&I7 + 43

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sekfion Indusirie); erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschdftigien. chne Zeniralbiiros Sdge-, Elektrizi-
tits- Ges- und Wasserwerke

Geleistete Arbelterstunden In der Indusiiie

Zahl Geleistete Arbeiterstunden Moanatliche Arbeits«

der stunden je Arbeiter
Arbeiter

in in Veréanderung Zahkl Verdnderung

1 000" 1.000% gegen das gegen das

Yorjahr Vorjehr

in1.000 in% absolut in %
1948, Juli 4443 A% 462 —1 466 —211 1363 —&7 L4
August 445 % 62364 — 92 —D1 1556 +f5 +10

Seplember 450'4 76079 42002 +27 1689 51 431

1969 Juli .. 460 2 73.496 +4028 58 1597 +34 22
August .. 4617 72585 +3221 446 1572 +16 +10
September 4665 79368 +3289 43 1701 492 +07

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirfschaft (Sektion Industrie); erzeugende

Betriebe mit sechs und mehr Beschdftigten, ohne Zertralbiiras, S8ge- Eiekirizi-

tits-, Gos- und Wasserwerke. — *) Ohne Heimarbeiter
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Niedrige Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit stieg schwécher als saisoniblich
und blieb Ende November um 10 500 unter dem Vor-
jahresstand. Von den 53700 Arbeitsuchenden waren
etwa 27.000 bis 28.000 bedingt vermittiungsgeeignet,
etwa 12000 entfielen auf Saisonarbeiter des Hotel-,
Gasistatten- und Schankgewerbes; die restilichen
Arbeitslosen machten weniger als 1% des enispre-
chenden Arbeitskrifteangebotes aus.

Nur in den Handelsherufen war die Zahl der Arbeit-
suchenden hoher als im Vorjahr. Unter den Stein-

Verdnderung der Arbeitslosigkelt

1968 1969
Verdnde- Stand Verdnde- Verdnde- Stond Verdnde-
rung ge- ZUu  rung ge- rung ge- zu rung ge-
gen den Monals- gen das genden Monais- gen das

schiedlichem Niveau, unter dem Vorjahr, biof in den
Textilberufen hat sich der Abstand verringert.

Der Riickgang der Arbeitslosigkeit im Vorjahresver-
gleich konzentrierte sich im Herbst auf den Siden
und Osten des Bundesgebietes (ohne Wien),
Westen sind die Abstinde sogar kleiner geworden.
Das geht jedoch meist darauf zuriick, daB die Ar-
beitslosigkeit im Westen schon im Vorjahr starker
abgebaut worden war.

Verdnderung der Arbeitslosigkeit in den Bundesléndern

Yormonal ende VYorjohr Yormonat ende Veorjahr
in 1 080 Parsonen

Mdnner
August . — 09 15 +1¢ —18 as — 24
September ..... .. + 02 117 +11 + 07 96 — 22
Oktober + 24 141 +12 + 19 11 4 — 27
November . + 23 23 4 427 + 41 155 — 79

Frauen
August — 06 278 405 —15 25 4 — 24
September + 22 300 —03 + 30 283 —17
Oksaber . .. + 87 as7 —0's + 76 359 — 27
November + 82 469 —18 + 83 442 — 26

Ménner und Fraven zusammen

August ... -~— 15 393 124 — 33 342 — 51
September .... ..., 4+ 24 a7 +08 + 37 379 — 38
Okicber +110 528 +06 + 95 47 4 — 54
November +17 5 703 +0'¢ +12 4 57 —105

@: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung

arbeitern und vor allem in den Bauberufen sank sieim
Laufe des Merbstes, verglichen mit dem Vorjahr, be-
trichtlich, in den meisten lbrigen Berufen lag sie in

dieser Zeit ziemlich konstant, wenn auch auf unter-

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufsobergruppen

Verdnderung der Zehl der vorge-  Stand
merkien Arbeitsuchenden von Ende
1968 cuf 1969 in %, Novem-
Augusi Septem- Okto- Novems- ber 1969
ber ber ber
Land- u forstwirischaftl. Berufe, —145 —167 ~a223 =236 5.212
Steinarbeiter ... . .. . —24'7 —78 —~290 384 855
Bauberufe . —198 —230 ~—306 =523 3.765
Meiallarbeiter, Elektriker ... . —204 —175 ~176 =242 2.57%
Holzverarbeifer . ... ... —10¢ —106 =72 147 at7
Textilberufe o —184 —1B3 —~162 =119 1437
Bekieidungs- u. Schuhhersreller w25 4+ 37 —01 —11 3.914
Nuhrungs- u. GenuBmiitelher«
stefler . w320 —262 —253 —275 967
Hllfsberufe allgemelner Art —226 —34L —136 —161 3.382
Hundslsberufe 119 +10 4+ 07 +19 4613
Hotel-, Gasistitten- u Ku:hen«
berufe . . —157 —~102 — 76 — 39 14.055
Reinigungsberufe .. ,.. .. —129 — 6% —78 — &7 3.046
Allgemeine Verwultungs- o
Biiroberufe — 06 —~0% —30 — 24 5,292
Senstige . ... —127 —118 —128 17 8.808
Insgesamt.  —12'¢ — 92 103 —15¢C 59 749

@: Bundesministerium fiir sozigle Yerwajtung

Verdnderung der Zahl der vorge-  Stand
merkten Arbeitsuchenden von Ende

19468 quf 1969 in 9% Novem-

August Septem- Okto- Novem. ber 1969

ber ber ber

Wier . . —129% —100 103 —10C 11.672
Niederssterreich g1l =90 12 —179 8776
Steiermark —122 —103 —126 —207 10.056
Kdrnten . ... —M8 — 99 —108 —ié3 8 364
Obergsterreich .. . —182 — &6 —8O0 —M7 8 502
Salzburg —2{9 —76 —40 —i023 3 825
Tirol . + 16 —19 — 44 — 59 5 637
Yorarlbarg —192 —i68 —153 — 90 812
Burgenland . —108 — 5% —98 333 2105
Osterreich insgesami . —129 — 92 —103 —150 59.749

@: Bundesministerium fir soziale Verwaltung.

Die Zaht der bedingt vermittlungsgeeigneten Arbeits-
losen war Ende August um 25% gréBer als im
August 1968, Da die gesamte Arbeitslosigkeif gleich-
zeitig um 13% zuriickging, hat sich der Anteil der
bedingt Vermitielbaren von 54% auf 78% erhoht.
Die Zahl der voll vermittelbaren Arbeitslosen sank
um fast 60% auf 7.600.

Der steigende Trend der bedingt Vermittiungsgeeig-
neten erklart sich zum Teil daraus, daB die Arbeits-
marktverwaitung den Bereich ihrer sozialen Auf-
gaben aliméhlich ausweitet. Dariiber hinaus wichst
diese Gruppe aber auch mit der Zunahme der offe-
nen Stellen. Damit ein Vermittlungshemmnis fest-
gestellt werden kann, ist ein Fehlschlag eines Ver-

Vorgemerkie Arbeitsuchende nach Threr Vermittlungs-
eignung in den Bundeslindern
Vorgemerkte Daven
Arbeitsuchende bedingt veli
Ende August 196% vermittlungs- vermittiungs-
insgesamt geeignet gegignet
Stand Verdnde- Stand Verdnde.  Stand Verdnde-
rung gegen rung gegen rung gegen
das Vorjahr das Yorjahr dasVorjahr
Wien ... .. 10.575 —1 570 7749 41402 2826 — 2972
Niederdsierreick. 6011 — 603 5310 +1.152 701 — 1755
Steiermark ... ... 4758 — 660 3700 + #13 1058 — 1073
Kérnten 2143 - 287 1684 - 667 459 — 954
Oberésierreich 6472 —1 441 4655 1504 1817 — 2.945
Salzburg 1164 - 326 954 — 147 210 — 179
Tirol . 1.677 + 26 1405 + 322 272 -- 296
Vorariberg . .. 480 - 114 L4k — 36 -~ 114
Burgenland 929 — 113 699 + 48 230 — 161
Osterreich insges. 34209 —5088 26 600 43361 7609 —{0.449

@: Bundesministerium fiir soziale Yerwaltung
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mittlungsversuches notwendig, das heiBt, es muB
eine offene Stelle fiir die entsprechende Qualifika-
tion gemeldst sein. (Die Zahl der bedingt Vermitt-
lungsgeeigneten wird demnach in der Rezession
unterschéizt.)

Vorgemerkte Arbeitsuchende nach fhrer Vermittlungselig-
nung in den wichtigsten Berufscbergruppen

VYorgemerkie Cavon
Arbeitsuchende bedingf vall
Ende August 1969 vermittlungs- vermittlungs-
insgesamt geeignet weeignet

Stand Verdnde- Stand Verdnde- Stand Verdnde-
rung gegen rung gegen rung gegen
dasVYorjahr das Vorjahr das Vorjahy

Land- u, forstwirt-

schaftl. Berufe 934 — 189 824 + 94 130 — 283
Steinarbeiter . 381 — 125 305 + 47 76 — 172
Bauberufe 1902 — 4711 1429 + 171 473 — 642
Metallarbeiter,

Elektriker . 2345 -~ &02 1.981 4+ 407 36& — 1009
Holzverarbeiter . 847 — 79 459 4 80 188 — 159
Textiiberufe 1273 — 288 1152 + @86 21 — 374
Bekleidungs- u,

Schuhhersteller 3679 ~ 95 3094 -+ 867 585 — 982
Nahrungs- u, Ge-

nuBmittelhersiell 588 — 281 4he — 8 152 — 273
Hilfsberufe afigem..

Art . Cee 2778 — &0 2274 + a7 504 — 1197
Handelsberufe 3675 — 496 2873 + 604 802 — 1.100
Hotel-, Gaststitien=

u. Kiichenberufe 2063 — 383 1528 4 238 535 — 621
Reinigungsberufe .  1.934 — 285 1536 + 422 398 — 708
Allgem. Verwal-

{ungs-u Biiro-

berufe 5419 — 30 4279 4 948 1140 — 998
Sonstige . 6561 — 953 4420 A 998 2141 — 1.951

Insgesamt 34209 —5088 26,600 4-5351 7.609 —10.449

@: Bundesministerium fiir seziale Verwaltung

Das Stellenangebot ging in den letzten drei Monaten
nur um etwa 900 oder 2 4% zuriick, gegen fast 20%
im Durchschnift 1985/68, die Zah! der offenen Stel-
len lag zuletzt um 9.600 iiber dem Vorjahr. Frauen
wurden Ende November sogar etwas mehr gesucht
als im August,

Das Steilenangebot im Herbst

1968 1969

Verdnde- Stand ze Verdinde- Verdnde- Stand zu Verdnde-
rung gegen Monais- runggegen runggegen Monats- rung gégen

Yormonat ende VYarjakr Vormonat  ende Vorjahr
in 1060
Offene Stellen fiir Ménner
August —09 i35 —3'8 —01 184 +51
September 402 37 —26 +4Q2 189 +52
Okiober —~7 30 —1'1 +04 192 +63
November —25 105 +02 —19 17 4 +6%
Offene Stellen fiir Frauven
August .. =07 i5 6 403 —10 1714 +15
September D2 154 +12 —0é 165 +11
Oktober . —13 141 +18 —z 16 4 +23
Movember 407 148 +23 +11 175 +27
Insgesami
August -1 6 291 —3 4 —11 358 +67
September 401 292 —i'4 —03 354 +&3
Oictaber —2't 27 +07 +02 356 +85
November =10 252 +25 -—08 349 +96

Q@: Bundesministerium {iir soziale Verwaliung
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Verkehr und Fremdenverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 8.1 bis 8.3

Der Giterverkehr erhielt auch im [ll. Quartal vom
Konjunkturaufschwung starken Auftrieb AuBer der
Schiffahrt zogen alle Verkehrstrager aus der Nach-
fragesteigerung Nuizen. Der Bahnverkehr nahm im
Vergleich zum Vorjaht um 85% zu, der Lufiverkehr
um 17%, der StraBenverkehr, der zum Teil geschatzt
werden muB, um 11% Die Donauschiffahrt leistete
um 25% weniger n-t-km, die beférderte Giitermenge
war allerdings etwas héher als im Vorjahr (+02).

Auch der Personenverkehr hat sich stark belebt An
der Spitze steht die Luftfahrt, die um 15 5% mehr Per-
sonen befdrderte; die Bahn leistete 12 5% mehrn-t-km
und der Individualverkehr dirfte auf Grund des
Treibstoffverbrauches um etwa €% zugenommen
haben. Nur im Uberland-Autobus-Linienverkehr sank
die Zah! der befdérderten Personen um 4%. Der all-
gemein steigende Trend im Giiter- und Personenver-
kehr hielt auch im Oktober an.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstragern

Ill. Quartal Verdnderung

1968 1769 gegen das

Mill. n-f-km Yoarjahr
in %
Bahn . . 214775 23618 + 85
Schiff . e 8132 &0% 7 —250
StraBe (gewerblicher Fernverkehr) 5100 566 0 +11'0
Insgesami . 3 5007 3.537'5 + 11

Sehr lebhafter Giiterverkehr

Die Verkehrsleistungen der Bahn standen im Zei-
chen der Hochkonjunktur. Die Zuwachsrate stieg von
5% im . Quartal auf 85% Der Transit nahm um
6%, der Binnen- und AuBenhandelsverkehr um 9%
zu und die in der Ein-, Aus- und Durc¢hfuhr befdr-
derte Giitermenge stieg sogar um 14% An der
Transportstelgerung waren insbesondere beteiligt:
Eisen, Erze, Getreide, Zement, Papier und Holz
Niedriger als im Vorjahr waren nur die Transporte
von Stlckgut, Zucker, Kunstdiinger, Sammelgut und
Kohle.

Aus der im Vergleich zu den Steigerungssétzen der
Guterverkehrsleistungen relativ schwachen Zunahme
von Zugskilometerleistung (5%), Zahl der Wagen-
achskifometer (5%) und Wagenstellungen {1%) [&Bt
sich eine Forisetzung der bisherigen Rationalisie-
rungstendenz erkennen. Das war einer besseren
Kapazitatsausniitzung, Verringerung der Wagenum-
laufzeit upd des Schadwagenbestandes sowie dem
vermehrten Einsatz von Grofraumwagen zu danken
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Die Einnahmen der Bundesbahn aus dem Giterver-
kehr (Wirtschaftserfolg) stiegen ebenso stark wie die
Verkehrsleistungen (+8%).

Entwicklung des Giiterverkehrs

1969
1. Quartal Okt
Absolut Yeranderang
gegendasYorjahr
in %
Bahn
Giiterverkehrseinnahmen,
Kassenerfolg ... ... Mill. § 1390 % + 86 4 99
Giiterverkehrseinnahmen
Wirtschafiserfolg . Miil § 13432 4+ 82 +103
Yerkehrsieistung Mill n-t-km 2 3418 + 85 +127
davon Binnen- und Auu’ienhandels-
verkehr . . Mill n-1-km 18785 + 91 105
Transit . ...... ... Mill. n=t-km 483 3 + 59 4273
Wagenachs-km e Mill. 5178 + 53 4 94
Zugs-km e e Mill. B85 + 523 + 85
Ein-, Aus= und Dur:hfuhr Mill. 1 60 +138 +134
Wagenstellungen (Normal- und
Schmalspur} 1.000 4430 + 10 4 23

Denauschiffahrt

Verkehrsleistung Mill. n-t-km 6097 —250

davon Transit . Mill.n-t-km 998 +31'7
Beférderie Gijfermenge ... .. 10004 24303 + g2

daven Transhh . .. ... 1 000 ¢ 2843 +37'6
Ein- u Awvsfuhr im Sudostverkehr 1.000 t 13300 — 54

Luftfahrt

Fracht und Post gaundab ... ¢t 4.901 6 +213 +13%
Fracht und Post Transit . ] 1.710°3 S 32 4 61
Fracht und Post Insgesam§ ¥ 46119 4160 4120

Der Budgetvoranschlag der OBB sieht fir 1970 Ge-
samtausgaben von 11.991 Mill. S und Einnahmen von
9,325 Mill. 8 vor, 4% und §5% mehr als im Voran-
schlag 1969 Der Beiricbsabgang ist mit 1.870 Mill. S
um 12% niedriger angesetzt EinschlieBlich der
auBerordentlichen Aufwendungen von 886 Mill 8
(—2%) betragt das gesamte Defizit 2736 Mill. §
{990},

Veranderungen auf der Einnahmen- wie auf der Aus-
gabenseite erschweren allerdings einen Vergleich
mit 1969. Seit der Umwandlung der Bundesbahnen
in einen selbstdndigen Wirtschaftskérper ,Oster-
reichische Bundeshahnen® (Bundesgesetz vom
6. Marz 1969) scheinen in den Ausgaben auch die
Aufwendungen fir die Generaldirektion auf, mit
denen frither das Ministerium belastet wurde; die
Ausgabenseite erhtht sich dadurch um rund 107
Mill, 8. Andererseits werden die Bundeshahnen nicht
mehr mit dem Zinsendienst flir Aufwandskredite be-
lastet, woflr im Voranschlag 1969 249 Mill. S ange-
setzt waren. (Die Befreiung von diesem Zinsendienst
ist, wenn es sich auch nur um einen rein buchhalte-
rischen Vorgang handelt, im Zusammenhang mijt der
Kommerzialisierung der OBB nicht ganz versténd-
lich) Auf der Einnahmenseite scheint erstmals der
Posten ,Abgeltung der Sozia!- und Sukbventions-
tarife” in Hohe von 350 Mill. S auf. Das Budget 1970

ist somit im Vergleich zum Vorjahr mit 599 Mill. 8
entlastet und mit 107 Mill. S belastet worden. Rech-
net man diese Netto-Entlastung von 492 Mill. 8 zum
Betriebsabgang 1970 dazu, dann ist der Betriebs-
abgang 1870 um 15% hoher (statt um 12% niedriger)
als der Abgang 1969, das Gesamtdefizit (ibersteigt
den Vergleichsstand um 8% (statt eines Riickgan-
ges von 9%).

Die Ubernahme sogenannter betriebsfremder Lasten
durch den Bund erreicht im Voranschlag 1970
2050 Mill. 8, und zwar 1.700 Mill. § als ZuschuB fir
den Pensicnsaufwand und 350 Mill. 8 flir Subven-
tionstarife aller Art. EinschiieBlich der Entlastung
vom Zinsendienst (249 Mill. S) ergibt sich ein Bun-
desbeitrag von 2299 Mill. 8, d. h. das verkehrs- und
volkswirtschaftlich relevante Defizit der OBB betragt
5.055 Mill. S (statt 2.756 Mill. 8).

Budgetvoranschiag 1970 der OBB

Ausgaben Milt §
A QOrdentliche Gebarung
Personalaufwand . . e . Q415
davon Akfivbeziige . .. - 56025
Pensionsbeziige . . . 3.80% 0
Sachaufwand e e e e 3.3928
Summe A . . 128043
B. AuBerordentliche Gebarung ... ......civiiiieina.. 886'4
Summe A+ B 13.690°7
Einnahmen
C Befriebseinnahmen . Lo 88847
davan Personenverkehr . 22820
Giiterverkehr . L 54510
Sonstige . ... ... . 11517
D Bundeszuschuf .. . . Lo 20500
davan Abgeliung fiir Subvennonsfarafe . 3500
Pensienszuschul ..., . by 1.700'0
Sumime C4-D 10 9347
QOrdentlicher Betriebsabgang {A—C+D) 186946
Gesamtabgang (A+4B--C+4-D) . . 27560
Gesamtebgang ohne BundeszuschuBl (A4 B—C) S 48060
Gesamiabgang ohnre BundeszuschuB mir Zinsendienst . 508550

In der Donauschiffahrt nahm zwar die Befdrderungs-
menge leicht zu, die Verkehrsleistung der Schiffahrts-
gesellschaften in n-t-km sank jedoch stark (—25%).
Das erklédrt sich haupisdchlich aus der zeitweisen
Behinderungen der Schiffahrt am Eisernen Tor, aus
dem im September beginnenden und derzeit noch
immer anhaltenden Niederwasser auf der Donau so-
wie aus den (berdurchschnittlichen Wartezeiten der
Kohle-Erz-Transporte im sowjetischen Ladehafen. Im
Westverkehr wurden um 9% weniger Giter befdr-
dert als im Vorjahr {(gegeniiber einer Zunahme im
1. Halbjahr um 28%), der Ostverkehr sank um 9%.
Der Inlandsgiiterverkehr (+48%) und der Transit
hingegen {(+32%) haben stark zugenommaen.

Die 6sterreichischen Schiffahrisgesellschaften waren
an der beférderten Giitermenge zu 36% beteiligt.
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Ihre Leistungen belebten sich sowoh! im Ost- als
auch im Westverkehr (11% und 2%), insgesamt nah-
men die Transporte um 5% zu. Es wurden mehr
Mineraldlprodukte sowie Eisen- und Blechwaren he-
fordert, der Kohlen- und Kokstransport auf der West-
strecke hat abgenommen.

Der StraBenglterverkehr entwickelte sich auch im
HI. Quartal lebhaft Fir den gewerblichen Fernver-
kehr Gber B0 km ergab die Zéahlung gegen 1968 eine
Leistungssteigerung von 11% auf 566 Mill. n-t-km.
Die beidrderte Gltermenge stieg um 16% auf 158
Mill. t Inlands- und Auslandsverkehr entwickelten
sich ziemlich &hnlich. Das Transportaufkommen im
Inlandsverkehr erhdhte sich um 18% auf 09 Mill. t,
im Auslandsverkehr um 14% auf 0'68 Mill. t. Die Ver-
kehrsleistung stieg etwas schwacher (Inland +13%
auf 201 Mill. n-t-km, Ausland +11% auf 2635
Mill. n-t-km) Das Schwergewicht der Transportlei-
stung liegt weiterhin im Auslandsverkehr, auf den
57% des n-t-km-Veolumens entfielen,

Der von der StraBenverkehrsstatistik nicht erfafte
Oibrige Lastkraftwagenverkehr dirfte ann&hernd
gleich stark zugenommen haben wie der Fernver-
kehr, weil der Dieselélverbrauch insgesamt um
15 5% stieg.

Die Nachfrage nach fabriksneuen Lastkraftwagen hat
sich im abgelaufenen Quartal unterschiedlich ent-
wickelt. Im Fuhrgewerbe nahm sie stark zu {+40%),
in den Ubrigen Besitzergruppen sank sie leicht
(—3%). Insgesamt wurden praktisch gleich viel Last-
kraftwagen zugelassen wie im Vorjahr (—0 2%), ihre
Nutzlasttonnage war jedoch um 11% héher. Die Zahl
der Neuzulassungen von Fahrzeugen (ber 74 stieg
insgesamt um 39% (im Fuhrgewerbe um 66%),
die Nachfrage nach Fahrzeugen bis 2t sank um
5%,

Der Luftfrachtverkehr einschlieBlich des Postver-
kehrs erhohte sich im Berichtsquartal um 17%. Die

Entwickiung des Personenverkehrs

1969
. Quartal Okt
absolut Verdnderung gegen
das Varjehe in 9
Bahn

Einnahmen Mill § 7380 +17'8 + 144

N-t-km . Ml 307 2 +12 5 + t11

Wagenachs-km Mill 2837 + 25 + 21

Zugs-km .. Milt 139 — 08 ~ 03

Verkaufte Karten Mill 155 -~ 89 — 55
StraBe

Befdrderte Perscnen’) .. Mill. 351 - 238 .

Nevzulassungen von Pkw St 26 568 —47 4 +562 8

Benzinverbrauch . MiEE o 582 4 + 97 + 44
Luftéchrt
Beférderte Persanen

anundeh ... 1.000 603 & +142 + 190

Befdrderte Personen

Transif . . . 1000 837 +291 + 190
Befdrderte Personen

Insgesami 1000 6671 +155 + 190
Befiérderte Personen

AUA . . . 1000 1842 4139

davon Infand . 1000 154 + 24 +

1} Post, Bahn und Privat,

Luftfracht nach und von Osterreich war daran mit
85% beteiligt, der Transit nur mit 2%. Die Leistun-
gen der O&sterreichischen Luftverkehrsgesellschaft
AUA stiegen etwas stérker. thr Aufkommen an Fracht
und Post erhéhte sich ohne Inlandsverkehr um 29%
auf 1.410t, davon entfielen 1.100t auf Frachigui Der
Anteil der AUA am gesamten Giiterflugverkehr (ohne
Transit) betrug 32%. lhr Auslandsverkehr ohne Be-
rihrung Gsterreichischer Flughdfen wuchs um 19%,
ihr gesamter Linienverkehr um 28%.

Steigender Personenverkehr

Schénes Wetter im Il Quartal beginstigte den Reise-
verkehr. Die Leistungen der Bahn {n-t-km) stiegen
um 12 5%, ihre Einnahmen um 189% (wobei aller-
dings die Tariferhdhung seit Jahresheginn zu be-
ricksichtigen ist). Die Zugskilometerieistung war um

Neuzulassungen von Lastkrajiwagen nach GréBenklassen im lI. Quarial 1969

Nutzlast in kg Sstick Nutzlast in t
Insgesamt Fihrgewerbliche Ubrige Insgesamt Fuhrgewerhliche Ubrige

1968 Verdnde- 1969 Verdnde- 2 VYerdnde- 1969  Veridnde- 1969 Veridnde- 969 Yerdnde-

rung ge- rung ge- rung ge rung ge- rung ge- rung ge-

gen 1968 gen 1968 gen 1968 gen 1968 gen 1968 gen 1968
in % in % in % in % in % in %
Bis 499 141 41169 —_ 141 +1238 494 1167 — — 494 +1235
500— §9% 548 4+ 70 4 --3000 545 4+ 64 4118 4+ Y0 a0 2150 4088 + 65
1 000—1 499 787 — 194 ¢ — 100 776 — 195 5838 — 194 113 — %6 725 — 195
1 500-—1 999 .. 125 — 67 3 — 250 122 — 62 2188 — &7 53 — %3 2135 — 42
Summe bis 1.999 1602 — 51 16 — 5°¢ 1586 — 351 16638 — 07 196 «— &7 1.6642 — 9077
2 0002 999 147 — 923 6 — 400 141 — 72 375 — 93 150 — 400 325 — 72
3 000—3.999 3 — 198 4 00 81 — 206 2975 — 198 140 00 2835 — 206
4000—4.99% ... . ... 80 — 121 6 — 538 7% — 51 3800 — 121 270 — 538 3320 — 51
5000—59%% .. .. . ....... 4% — 183 5 — 286 4G — 170 2695 — 183 275 — 286 2620 — 170
6.000—46 9% 75 + 103 10 — 429 63 -+ &6 75 4+ 103 650 + 429 4225 4 646
7000 und mebr ... .. ... 467 4 390 213 + 664 254 - 221 39695 -+ 390 i.8105 + 664 21590 4 221
Summe 2 000 und mehr 903 o4 97 244+ 4474 659 + 08 57515 4 195 1.959°0 4 543 3.7925 4 70
Insgesam? 2505 — 02 260 + 398 2245 -= J4 74153 + 11 19786 + 533 5437 + 10
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0'8% geringer ais 1968, das Wagenangebot (Wagen-
achskilometer) nahm um 2'5% zu; diese beiden Zah-
len lassen im Vergleich zur n-t-km-Leistungssteige-
rung elne bessere Kapazitdtsausiastung und somit
auch im Personenverkehr einen Rationalisierungs-
erfolg erkennen.

Der Autobus-Uberlandverkehr im liniendienst war,
dem Trend dieses Jahres entsprechend, wieder ge-
ringfigig niedriger als im entsprechenden Quartal
des Vorjahres Der Individualverkehr mit Personen-
kraftwagen hat, gemessen am Benzinverbrauch, wie-
der um etwa 6% expandiert.

Der Personenverkehr auf der Donau war weiterhin
ricklautig. Im Il Quartal wurden 248.400 Personen
beférdert, um 5% weniger als 1968. Der Luftverkehr
von und nach Osterreich nahm um 14% auf 603,400
Perscnen zu. AuBerdem wurden 63.700 Personen im
Transit beférdert (+28%). Von der Gesamtzahl der
beférderten Personen entfiglen 29% auf die &ster-
reichische Luftverkehrsgesellschaft AUA. Im Aus-
landverkehr der AUA ergab sich eine Steigerung um
82%, im gesamten Linienverkehr um 14%. Der In-
landverkehr nahm in den ersten neun Monaten die-
ses Jahres um 7% ab, war aber im Ill. Quartal um
24%, hdher als im Vorjahr. Im Oktober ist der ge-
samte Luftpassaglerverkehr liberdurchschnittlich ge-
stiegen (4 19%).

Der Winterflugplan der AUA enthélt neben unwesent-
lichen Verschiebungen im Auslandverkehr eine starke
Einschrankung des Binnenflugverkehrs. Dadurch sol-
len die zur Verfiigung stehenden Flugzeuge besser
ausgelastet werden. Kurse, deren Weiterfiilhrung be-
triebswirtschaftlich nicht zu rechtfertigen war, wer-
den eingestellt Neu im Inlandflugdienst ist der
wochentliche Frachtkurs Wien—Innsbruck—Linz—
Wien.

bDie Nachfrage nach fabriksneuen Personenkraft-
wagen normalisierte sich im Berichisquartal lang-
sam. Die Einfiihrung der Sondersteuer auf Personen-
kraftwagen ab Sepitember 1968 hatte im lll. Quartal
1968 einen kréftigen Nachfrageboom mit einem
Rekerd von 50481 Neuzulassungen nach sich ge-
zogen {gegen lll. Quartal 1967 +99%), wobei vor
allem viel mehr Personenkrafiwagen der oberen
Mittelklasse nachgefragt wurden. Die 26568 Zulas-
sungen im Berichtsquartal 1969 fallen dagegen stark
ab (—A47%). Doch wurden erstmals in diesem Jahr
die Zulassungen von 1967 iObertroffen (+5%). Nur
die Neuzulassungen von Kleinstwagen bis 500 com
waren héher als 1968 (+191%). Im Vergleich zu
1967 wurden auch viel mehr Personenkraftwagen mit
groBem Hubraum (2 bis 3 und 3 bis 4 Liter) zugelas-
sen (+131% und +252%). Insgesami waren die

Neuzulassungen in den ersten neun Monaten 1969
um 40% und 21% niedriger als im gleichen Zeit-
raum 1968 und 1967.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach Griben-
klassen

(Einschliefilich Kombi)

1. Quartal ¥erdnderung Verdnderung
Hubraum cem 1968 1969 gegen das gegen 1967
Stiick Vorjahr in % in%

Bis 500 97 283 +161'8 + 47 4
501—1 000 5 405 3 506 - 351 - 14
1.061—1.500 . 27748 12667 — 54 4 - 114
1 501—2.000 13.385 7816 — 415 + 249
2.001—3.000 3.529 2108 — 403 +130'6
3.001—4 000 133 74 — 4l 4 +252 4
4,001 und mehr .... 204 114 — 441 + 175
Insgesami . 50 481 26.568 — 474 + 49

Lebhafter Fremdenverkehr

Die Auslanderibernachtungen nahmen im . Quar-
tal im Vergleich zu 1968 um 55% 2u, die Inlander-
aufenthalte sanken um 12%. Diese Entwicklung ent-
spricht dem langjédhrigen Trend, der 1963 begann
und nur 1964 und 1967 unterbrochen wurde Ins-
gesamt stlegen die Ubernachiungen um 38%. Im
Oktober war der Fremdenverkehr dank dem unge-
wohnlich schénen, milden Wetter relativ lebhaft Es
wurden nicht nur weit mehr Auslnder- (4-18%),
sondern auch mehr Inlédnderiibernachtungen gezahit
(+6%; insgesamt --12%) als im Vorjahr.

Den Deviseneinnahmen aus dem Auslanderverkehr
von 8.507 Mill. S (+105%) standen im [l Quartal
Ausgaben von 2968 Mill. 8 {+7%) gegeniber. Der
Einnahmeniiberschuf von 5.539 Mill. 8 war um 12 5%
hbéher als im Vergleichsquartal 1968.

Im Sommerhalbjahr 1969 waren die Ausiinderiiber-
nachtungen um 48% h&her als im Voriahr, die In-
landeriibernachtungen sanken um 05% und ins-
gesamt erreichie die Zunahme 3 4%. Von den Aus-
ldndern besuchten insbesondere mehr US-Biirger
(+20%), Italiener (+11%) und HollAnder (+7%)
Osterreich. Franzosen hingegen wurden um 16%
weniger gezahlt Die deutschen Reisegéste {+5%o)

Fremdenverkehr

IF, Quartal Oldober  Sommar-

N halbjahet)
Absolut VYeridnderung gagen das Yorjohr in %

Ubernachtungen

Inland . 1000 %310 -_12 + 57 «0'5

Ausland .. ... 1000 30,196 + 55 +18'2 +48

insgesamt .. .. 1.000 39 506 + 38 +118 +3 4
Devisen

Einnahmen . Mill § 8,507 +195 B84

Ausgaben Mill § 2 968 + 70 +30°3

Salde . . Hill 5.53% +125 +70'5

1y Ohne die ZollausschluBgebiete Mittelberg und Jungholz
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hielten ihren hohen Anteil von 78% an den gesam-
ten Ausiénderiibernachtungen. Holldnder und Eng-
l&nder haben die nichst hdchsten Prozentanteile
(5'5% und 54%), ihre Bedeutung fiir den &sterrei-
chischen Fremdenverkehr ist aber gering. Der An-
teil der amerikanischen Besucher Osterreichs er-
reichte trotz der starken Zunahme nur 2 6%.

AuBenhandel

Dazu Statistische Obersichten 91 bis 9.6

Im AuBenhandsl setzte sich die bisherige Entwick-
lung fort Die Ausfuhr expandierte weiterhin uner-
wartet kraftig, die Einfuhr erhdhte sich weniger stark.,
in den ersten zehn Monaten dieses Jahres betrug
das Wachstum der Exporte 22%, jenes der Importe
13%. Fir das lil. Quartal betragen die Zuwachs-
raten 26% und 14%, 88% der Importe waren durch
Exporte gedeckt. Es ist dies die hochste Deckungs-
quote, die in den sechziger Jahren erreicht wurde.

Eniwicklung der Aus- und Einfuhr

Einfuht Ausfuhr EinfuhriiberschuB
Mill § Verdnde- Mill § Verdnde- Mill § Verdnde«
rung ge- FUng ge- rung ge-
gen das gegen das gen das
Varjahr Vorjahr Vorjahr
% % %
1968 ... .. ... 64897 4 81 51708 4- 99 1318% 4+ 13

1950, 1 Quartal 16677 4 43 13.679 +172 2998 —305
1 " 17999 4167 15063 192 293 4 50
1) IR 18582 4139 6,268 4259 2314 318
Oktober 7219 210 6340 4259 87 — 56

Zuwachsralen der Exporte steigen noch immer

Das Exportwachstum nahm im Laufe dieses Jahres
von Quartal zu Quartal zu {+17%, +19%, -+26%,
Oktober +28%). Die Exportkonjunktur ist dank dem
ausgepragten Nachfragesog des Auslandes anhal-
tend giinstig. Daneben bietet seit l&ngerem die Sen-
kung der Zollbarrieren {EFTA, Kennedy-Runde, keine
zunehmende Diskriminierung durch die EWG) ver-
stiarkien Anreiz zum Export. Eine Umstrukturierung
des Exportangebotes auf hochwertige Giliter dirfte
die Konkurrenzfahigkeit verbessert haben.

Die Exportzunahme in den einzelnen Obergruppen
lag im [lI. Quarial durchwegs liber 20% Die Aus-
fuhr von Investitionsglitern stieg weiterhin viel star-
ker als jene von Konsumgiitern (+36% gegen
+22%). Insgesami wurden 27% mehr Fertigwaren
ausgefilhrt (Okiober +30%). Die Halbwarenexporte
{+26%) stiegen wie in den Vorquarialen ungefihr
im Durchschnitt der Gesamtexporte. Rohstoffe wur-
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den um 22%, Nahrungsmittel um 24% mehr aus-

“gefliihrt Die Warenstruktur veranderte sich nur inner-

halb der Fertigwaren. Der Anteil der Investitions-
gliter erhdhte sich um 2 Prozentpunkte auf 22t
jener der Konsumgiter ging um 1 Prozentpunkt auf
37% zuriick.

Ausfuhr nach Warengruppen

1969 Anteil an der
It. Quartal Ok2 Gesamtausfuhr
Miil . 8 Yerdnderung I}, Quartat
gegen das 1968 1969
Vaorjahr
Y
Nahrungs-u. GenuBmitiel 588 +24 4 +238 43 42
Rohstoffe ... ... L. 2249 +216 +175 143 139
Halbfertigwaren . ... 3720 +26¢ +210 229 229
Ferfigwaren . .. 9581 +267 +300 585 590
davon
Maschinen u. Verkehrs-
mittel .. .. L . 3631 +342 +31 4 209 224
Andere Fertigwaren ... 5950 +225 +291 376 366
ader
Investitionsgiiter . 3.548 4365 4413 201 218
Kensumgiiter . ... 6.033 +215 +242 384 372

Starkes Wachstum der Ausfuhr ven Investitions-
gittern, Eisen und Stahl sowie Holz

Von den wichtigsten Hauptgruppen des UN-Codes
weisen Maschinen und Verkshrsmitte! um gut ein
Brittel héhere Exporte als im Vorjahr aus. Die Aus-
fuhr von Maschinen stieg um 30%, von elektrotech-
nischen Geriiten um 35% und von Verkehrsmitteln
sogar um 51%. ,Sonstige Fertigwaren® (SITC 8) wur-
den um 21% mehr exportiert, davon Kleidung um
18% und Schuhe um 27% mehr. Die Ausfuhr der
Gruppe Halb- und Fertigwaren (+26%) wird nach
wie vor von den hohen Eisen- und Stahlexporten
(+28%) getragen. Die internationale Stahlkonjunk-
tur und bedeutende Sonderauftrige ermdglichien der
Osterreichischen Stahlindustrie, thre Kapazitdten voll
auszulasten, und sicherten giinstige Preise. NE-
Metalle wurden um 42% mehr im Ausland verkauft,
Textilien um 18% und Papier um 26% mehr. Die
Ausfuhr von chemischen Erzeugnissen stieg ins-
gesamt nur um 9%, da der Absatz von chemischen
Grundsioffen, wichiigster Posten dieser Gruppe,
kaum ausgewsitet werden konnte (+1%). Der Holz-

Ausfuhr wichiiger Warengruppen im 11, Quartal 1969

Mill § Verdnderung  Anfeil am
gegen das Gesami-
Vorjahr export
%
Holz ....... . av ool 1.154 +303 7
Chemische Grundsioffe . . 3¢ + 11 20
Textilien ..... ... ... A 1.236 +181 76
Eisenund Stahl ... ... .. A 2028 +277 12'5
NE-Metalle. ... .. ..., . - 470 +41°6 29
Maschinen ..., ........ \ 1.972 297 121
Elektrotechnische Gerdte . e 1134 +$352 70
Verkehrsmittel .. ... ‘ 524 4515 32
Kleidung ..... = ... .. . 654 +179 40



Monatsberichte 12/1969

export (fast zwel Drittel der gesamten Rohstoffaus-
fuhr) stieg um 30%. Vor alilem die Bundesrepublik
Deutschland und ltalien erhdhten ihre Bezilige. Der
Export von Spinnstoffen war um 11% hdher als im
Vorjahr. In der Gruppe Erndhrung (+22%) sank die
Ausfuhr von lebenden Tieren und von Getreide, wo-
gegen Molkereierzeugnisse um 40% und Obst um
104% mehr exportiert wurden.

Ausfuhranteil der EWG steigt wieder

Die Regionaistruktur der Ausfuhr anderte sich im
Vergleich zum Vorjahr um je 1 Prozentpunkt zu-
gunsten der EWG und der EFTA. Die Oststaaten und
die Oberseeldnder verloren Anteile. In den ersten
drei Quartalen konnten damit die Exporte in die
EWG ihren Anteil stindig erh&hen. Die Zunahme
gegen das Vorjahr betrug zuletzt 30% (I Quartal
+23%, [l. Quartal +25%). Die Ausfuhr in die EFTA-
Lander konnte ebenfalls um 30% gesteigert werden
{in den ersten beiden Quartalen +18% und +24%).

Regionalstruktur des AuBenhandels

Einfuhr Ausfukr
i Quartel
1968 1969 1948 1969
Milt S

EFTA . e 2.897 9 35812 3.003 9 3.8%4 4
EWG . o 94304 10348 2 5.1461 6.6891
Osteuropa') . 16524 1.8883 17887 22301
Sonstiges Europa ..., .. 4256 5055 7648 923 4
Usa P R 6089 5639 750 B4 T
Andere Industriestaaten in

Ubersee?) 3501 4353 4858 5831
Sonstige Stasten

(Entwicklungslander) . 9656 13094 2483 10717

Anieil an der Anteil an der
Gesamteinfubr Gesamtausfuhr
%

EFTA . . 177 199 233 240
EWG .. o 577 557 398 2
Osteuropa') ... . 101 102 138 137
Sonstiges Eurapa 27 27 59 57
USA O 37 30 40 52
Andere Indusiriestaaten in

Oberses?) 22 23 38 36
Senstige Staaten

(Entwicklungsldnder) .. . 59 71 T4 66
*) Ohne Jugoslawien. — 2) Kanada Japan, Republik Siidafrika, Ausirelien,
Neuseeland.

Die wichiigsten Handelspartner Uslerreichs
im [fl. Quartal 1969

Ausfuhr Einfuhr
Mill & Anteil Mitl. Anteil
an der an der
Gesamt- Gesamt-
ausfuhr einfuhr
% %
Bundesrepublik Deutschland 4 057 7 250 76533 42
ftalien - 1.585'4 98 12387 67
Schweiz. . . . 15732 97 1.347 5 73
GroBbritannien 8507 52 12501 67
Usa.. ... 8467 52 5639 30

in die EWG nahmen die Exporte von Verkehrsmitteln
(+78%), Maschinen (+33%) und elekirotechnischen
Geradten (+38%) besonders stark zu. Die wichtig-
ste Gruppe sind die Halb- und Fertigwaren (38% der
Gesamtausfuhr in die EWG) und von diesen wieder
die Eisen- und Stahlexporie, die um 429 {ber dem
Vorjahreswert lagen. Die Holzausfuhr stieg um
34%.

Die Bundesrepublik Deutschiand erhdhte ihre Be-
ziige aus Osterreich um 31%, dig Zunahme lag da-
mit nach langerer Zeil iber dem EWG-Durchschnitt
Der Anteil am Gesamtexport erreichte erstmals seit
drei Jahren 25%. Neben der giinstigen Konjunktur-
lage diirften sich auch die steuerlichen Absiche-
rungsmaBnahmen der Deutschen auf die Vertrags-
abschliisse ausgewirkt haben. Durch die Aufwertung
der D-Mark konnen dsterreichische Unternehmer
kiinftig héhere Schillingpreise erzielen, es ist daher
mit einem Anhalten der derzeitigen Tendenz zu rech-
nen. Die lebhafte Nachfrage nach Investitionsgiitern
tieB die Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln
nach Deutschland um 55% steigen. Halb- und Fer-
figwaren sowie .Sonstige Fertigwaren" wurden um
ie 27% mehr ausgefiihrt. Rohstoffe erzielten dank
der hohen Holzexporte einen Zuwachs von 30%. Die
Lieferungen der Gruppe Ernahrung schwanken sehr
stark, sie sind zu einem guten Teil durch die jewei-
ligen Abschopfungssitze der EWG bestimmt. Nach-
dem sie im Voriahr um fast 50% zuriickgegangen
waren, stiegen sie im Berichisquartal wieder um
42%,

Nach italien wurde die Gesamtausfuhr ebenfalls um
31% erhdht. Dieser Zuwachs wurde von den Halb-
und Fertigwaren (+51%) getragen. Die hdochste
Wachstumsrate wurde im Export nach Belgien-
Luxemburg erzielt (+471%), obwohl die Steigerung
in diese beiden Lander auch im dritten Vorjahres-

Ausfuhr in die EWG-und EFTA-Staaten nach Warengruppen
im HL Quartal 19569

EWG EFTA
Mill. § Verdn- Mill S Verdn-
derung derung
gegen gegen
das Var- das Vor-
jahr jahr
Y% Y%
Erndhrung 426 5 +26 1308 + 28
Getrdnke . 114 + 3 45 o+ 54
Rohstoffe . . - - 132004 430 1271 + 11
Mineralische Brennstoffe ... . .. . £16 4 +20 &7 — 24
Tierische und pflanzliche Sle und
Fette ... .. e 69 488 01 — 53
Chemische Erzreugrisse ... . 1587 +47 142'2 + 28
Halb-und Fertigwaren ... .... .. 25113 +27 17616 + 31
Maschinen und Verkehrsmittel ... 10399 +40 8078 + 41
Sonstige Fertigwaren A - 7966 +24 9095 + 223
ANG Waren ... ... 10 +16 41 +472

Insgesamt .. & 6891 +29 3.894°% + 30
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quartal’ von allen EWG-Staaten am hdchsten war.
Mit Ausnahme der Halb- und Fertigwaren (--8%)
und der ,Sonstigen Fertigwaren® (+24%) erzielien
alle wichtigen Gruppen auBergewdhnlich hohe Stei-
gerungen; so wurde an Maschinen und Verkehrs-
mitteln, chemischen Erzeugnissen und Rohstoffen
fast doppelt so viel gelieferi wie im Verjahr, Die
Warenbeziige der Gruppe Erndhrung stiegen sogar
um 360%. Die Exporte nach Frankreich wuchsen
um 27%. Die Ausfuhr von Halb- und Fertigwaren
nahm um 62% zu, die von konsumnahen Fertig-
waren konnte nur schwach ausgeweitet werden und
die von Maschinen und Verkehrsmitteln stagnierte,
In die Niederlande stiegen die Exporte relativ am
schwichsten (+19%),

Exporie nach GroBbritannien stiegen maéBig, die in
die iibrigen EFTA-Linder nahmen (iberdurchschnitt-
fich zu

Die Ausweitung der Ausfuhr in die EFTA {+30%)
wurde von den Halb- und Fertigwaren ( +31%) sowie
den Maschinen und Verkehrsmitteln (+41%) getra-
gen. In diesen Gruppen stachen besonders hervor:
elektrotechnische Gerite (+60%), Papier (-+54%),
NE-Metalle (+42%) und Verkehrsmiitel (-+36%). Die
Eisen- und Stahlexporte erhdhten sich um 32%, die
von Maschinen nur um 22%. Unter den ,Sonstigen
Fertigwaren”, die wunterdurchschnitilich wuchsen
(+23%), wurden die Kleidungs- und Schuhexporte
um 27% und 28% ausgeweitet. Dagegen ging die
Ausfuhr feinmechanischer Gerédte um 12% zuriick
Der Export von Rohstoffen in die EFTA-LAnder nahm
verhiltnismaBig schwach zu (+11%), obwohl viel
Holz (+31%) und Spinnstoffe {+38%) geliefert wur-
den.

AuBer GroBbritannien haben im Il Quartal alle
EFTA-Lander weit mehr aus Usterreich bezogen als
im Vorjahr. Die Exporte nach England haben sin-
kende Zuwachsraten {l. Quartal +10%, ll. Quartal
9%, Il Quartal -+8%). Die im Gefolge der Pfund-
Abwertung getroffenen MaBnahmen zur Verbesse-
rung der britischen Zahlungsbilanz didmpfen seit
einem Jahr die Exporte in dieses Land. Nur chemi-
sche Erzeugnisse wurden viel mehr geliefert als vor
einem Jahr (+71%). Die Schweiz (+31%) bezog
vor allem mehr Halb- und Fertigwaren (4-43%),
Schweden (+41%) in erster Linie mehr Maschinen
und Verkehrsmittel (+56%), chemische Produkte
(+46%) sowie Halb- und Fertigwaren {--42%). Nach
Danemark (+42%) und Finnland (+55%) stiegen
besonders die Maschinen- und Verkehrsmittelexporte,
nach Finnland auBerdem die Ausfuhr von Halb- und
Fertigwaren. Die Ausfuhr nach Portugal erzielie
gleichfalls eine (berdurchschnittliche Zuwachsrate.
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Sondereinfliisse bremsen Einfuhrwachstum

Die Einfuhr (+14%) wuchs etwas schwéacher als im
1. Quarta) (+17%). Kraftiger stiegen nur die Importe
von Investitionsgiitern und Halbwaren (je +23%)
Die Einfuhr von Konsumgiitern lag um 8% (iber dem
Vorjahreswert, Rohstoffe wurden um 12%, Nahrungs-
mittel um 9% mehr aus dem Ausland bezogen. Erst
im Oktober verstédrkte sich der Importsog wieder
{Gesamteinfuhr +21%).

Einfuhr nach Warengruppen

1969 Anteil an der
I, Quastal Okt Gesemieinfuhr
Mill § VYerdnde- 1ll, Quariaf
rung gegen 1968 1969
das Yorjahr

%
Nahrungs- und Genufimittel. 1 433 + ¥2 + 10 80 T

Rohstoffe . . .. PO 3,469 +117 + 90 190 87
Halbfertigwaren 3878 4228 +20'% 194 209
Fertigwaren. . .. .. .. 2.802 F122 +280 536 527

davon
Maschinen und

VYerkehrsmittel 5307 4 85 4396 300 285
Andere Fertigwaren 4 495 +169 +17'¢ 236 242
oder
Envestitionsgizter ... 3188 423 +240 59 171
Konsumgiiter .. .. 6.614 + 76 +30'7 377 356

Die Inlandskonjunktur erklart zum Teil die unter-
schiedliche Steigerung der Importe von Investitions-
und Konsumgiitern. Zum Teil wurden die Zuwachs-
raten der Konsumgiterimporte aber auch durch die
Auswirkungen der Sondersteuer auf Personenkrafi-
wagen gedriicki, Schaliet man die Personenkraft-
wagen-Einfuhr aus den Gesamtimporten aus, ergibt
sich an Stelle von +14% ein ,echies” Wachstum
von +18%.

Einfuhr von Personenkraftwagen

1968 1969
Mill §

Mai . .. e 466 6 3481
luni... . S 3848 291 4
Juli. . . . .. 6327 3037
August . . 6141 247 3
September e e &7 5 2826
Oktober ... .. e 1326 4218

Sieht man von den Perscnenkrafiwagen ab, so nimmt
nun auch die Einfuhr verschiedener Konsumgiter
starker zu. So wurden etwa Kleidung um 27%, fein-
mechanische Gerdte um 22% mehr importiert
Elektrotechnische Geréte wurden um 23% mehr aus
dem Ausland bezogen, die Einfuhr von Maschinen
(+26%) sieigt weiter. Halb- und Fertigwaren wur-
den insgesamt um 24% mehr importiert als vor einem
Jahr, davon NE-Metalle um 53%, Textilien um 18%
mehr. Chemische Erzeugnisse wurden nur um 13%
mehr eingefithrt, da vor allem die Grundstoffimporte
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aus ltalien, USA, Siidafrika bzw. Frankreich um fast
die HAalite bzw. ein Drittel eingeschriankt wurden.
Unter den wichtigeren Posten der Rohstofie erhéhien
sich nur die Erzimporte kriftig (+48%), Spinnstoife
dagegen wurden nur um 8% mehr nachgefragt. Von
der Erndhrungsgruppe stiegen die Obstimporte um
18%, die von Kaffee, Tee und &hnilichen GenuBmit-
teln um 37%. Die Getreideeinfuhr sank um 30%.

Einfuhr wichtiger Fertigwaren im Ill. Quartal 1969

Mill. § Yerdnderung
gegen das
Yorjahrin %

Fertigwaren insgesamt 28020 +12
davon

Maschinen ... ,. . . . 24180 +26
Elektrotechnische Gerdte .. o 1.380°'6 +23
Verkehrsmittel . ... . T.508 5 —18
Personenkrafiwagen .. . . ... . 8336 —37
Textilien'). . . o 8330 +12
Metailwaren . . 5622 418
Bekleidung P 4562 +27
Feinmechanische Gerdie Lo . 3679 +22

1) Zum Greodteil Fertigwaren.

Hohe Mehrimporte aus der EFTA, schwichere Zu-
nahme aus der EWG

Die Bezilge aus der EWG nahmen im HI. Quartal nur
maBig zu (+10%), wogegen aus der EFTA mit stei-
genden Zuwachsraten importiert wird (. Quartal
+11%, . Quartal +19%, HI. Quarial +22%) Die
Ostimporte stiegen gleich stark wie die Gesamt-
importe, jene aus USA und Kanada gingen um 4%
zuritck. Dadurch verschoben sich die Anteile auf
Kosten der EWG um 2 Prozentpunkte auf 56% und
zugunsten der EFTA um 1 Prozentpunki auf 19%.

Die Importe aus den EWG-LAndern entwickelten sich
fe nach Bedeutung der Personenkraftwagen-Lliefe-

Imporie aus EFTA- und EWG-Staaten im IIl. Quartal 1969

Mill § Anteil  Verdin-
an der derung
Einfuhr gegen das
Yoridhr
%
EFTA 35312 20 +22
davon
Schweiz, . . 1.347 5 73 +1%
GroBbritannien . 1.2501 &7 +22
Schwedan . s 70 22 +129
Dénemerk . e 2779 15 +26
Portugal .. 73 D4 + 9
Finntand . 7X4 04 +47
EWG R 10348 2 557 +10
davon

Bundesrepublik Deutschland 76533 412 411
ttalien . . . L 12387 67 + 5
Frankreich A 5917 a2 —~ 8
Niederlande . Lo 5607 30 +17
Belgien-Luxemburg . 3039 16 +12
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rungen. Die Ver&nderungsraten der Personenkrafi-
wagen-Erzeuger Deutschland (+11%), Italien (+5%)
und Frankreich (—8%) waren gedampft. Aus Frank-
reich wurde allerdings in allen Hauptgruppen auBer
Halb- und Fertigwaren viel weniger bezogen als vor
einem Jahr. Uberdurchschnittlich wuchsen die Kéufe
von Waren aus Belgien-Luxemburg mit +19% (haupt-
sédchlich Maschinen und Verkehrsmittel) und aus den
Niederlanden mit +17% (haupisédchlich Rohstoffe
und chemische Erzeugnisse).

Von den EFTA-Landern blieb nur Portugal {+9%)
unter dem durchschnittlichen Wachstum der Gesamt-
importe. Relativ schwach —— weniger als im EFTA-
Durchschniit — konnten Norwegen (+16%) und die
Schweiz (1+19%) den Absaiz in Osterreich auswei-
ten. Aus GroBbritannien wurde trotz der schwachen
Zunahme der Maschinen- und Verkehrsmitteleinfuhr
um 22% mehr bezogen, da viel mehr ,Sonstige
Fertigwaren” (1 66%), Halb-und Fertigwaren (--34%)
sowie chemische Erzeugnisse (+30%) nachgefragt
wurden. Schweden (+28%) und D&nemark (+26%)
lieferten In allen industriellen Obergruppen {ohne
Chemie) weit mehr als im Vorjahr, Aus Finnland
stieg die Einfuhr um 47%.

Osterreichische Ausfulir stieg stirker als die west-
europdische Ausfuhr

Ein Vergleich der AuBenhandelsentwickiung mit den
westlichen Staaten ergibt fiir Osterreich eln glinsti-
ges Ergebnis. In der Ausfuhr erzielte Osterreich in
sdmtlichen Monaten dieses Jahres hdhere Zuwéchse
als die EFTA Insgesamt. Die Ausfuhr der EWG
wuchs nur im ll. Quarial starker, in den letzten Mona-
ten liegen die Gsterreichischen Raten weit Uber dem
Ausfuhrwachstum der EWG. Die Einfuhr der EWG
nahm in fast allen Monaten des Jahres stérker zu
als die Osterreichische Einfuhr, Verglichen mit der
EFTA wuchsen die Gsterreichischen Importe meist
stérker.

Autschwung jetzt auch im Ostexport

Die ésterreichische Ausfuhr nach Osteuropa, die in
den letzten funf Quartalen stagniert hatte oder so-
gar riickldufig war, schloB im Ill. Quartal mit einer
Zuwachsrate von 25% an den &sierreichischen Ex-
porthoom an. Fiir die ersten neun Monate 1969 er-
gibt sich im Vergleich zum Vorjahr eine Zunahme
von 7%. Besonders kraftig wuchsen im Berichis-
quartal die Exporte in die Nachbarlinder C8SR und
Ungarn (+68% und +44%), im Handel mit der
CSSR ist allerdings zu beriicksichtigen, daB als Folge
der August-Ereignisse des Vorjahres die Vergleichs-
zahlen 1968 niedriger liegen. Die bereits seit lan-
gerer Zeit schrumpfende Ausfuhr in die DDR (1968:
—13%; 1969: 1 Halbjahr —20%, Juli —30%) hat
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sich seit August kréftig belebt (August +47%, Sep-
tember +25%); das diirfte groBieils handelspolitische
Ursachen haben, Riickidufig war nur die Ausfuhr in
die UdSSR und nach Albanien (—4% und —21%).
Der dsterreichische Ostexport entwickelte sich merk-
lich ungiinstiger als die westeuropéische Ausfuhr
nach Osteuropa Diese hatte wohl im |. Quartal auch
stagniert {-+1%), belebte sich aber bereits im
ll. Quartal kraftig (+20%), wuchs im Juli um 37%
und auch Im August erreichten die meisten west-
lichen Lander im Ostexport hohe Steigerungsraten.

Bas Wachstum der Einfuhr aus Osteuropa (1968:
+16%, 1969: 1. Halbjahr +-15%) hat sich im
Berichtsquartal forigesetzt (+14%) Auch im Import
stieg der Handel mit der €SSR und Ungarn (+33%
und +29%) sowie ferner mit Polen und Albanien
{+22% und +117%) am stérksien Im Oktober stieg
die Ausfuhr nach Osteuropa um 17%, das Wachstum
der Einfuhr war mit 3% merklich schwicher.

Osthandel im I§l. Guartal 1969

Ausfuhr Einfuhr
Mill § Verdnderung Mill. § VYerdnderung Clearing«
gegen das gegen das stand in
Vorjahrin Vorjghr in  1.000 V-§
% % Stand
30, IX 1969

Albanien. 50 —21 42 +117 ——
PDR ... 1668 +10 1373 - 10 + 3227
Bulgarien . 1887 +17 664 —_ 22 + w2
Polen . 27 4 +29 3128 + 22 4 2462
Ruménien 2921 +25 1050 — 26 + 236
€S5R . . 4209 +68 4307 + 33 — 3.484
Ungern 4199 + 44 3560 + 29 + 2485
UdSSR. . ... 465 3 — 4 4759 + 15 + 6.974
Osieuropa . 2 23071 +25 1.888'3 + 14 +13.092

Jugostawien 537 4 +13 5374 +4 18 —_

Die Handelsbilanz mit Osteuropa fiir die ersten neun
Monate 1969 ergibt ein Aktivum von 770 Mill. S
(12 7% der Exporie), weniger als in der Vergleichs-
periode des Vorjahres (1.027 Miil. S oder 18'2% der
Ausfuhr)., Das Clearing wies fiir Ende Sepiember
einen ésterreichischen UberschuB von 131 Mill. V-$
(Verrechnungsdollar) aus, um fast 3 Mill. V-§ mehr
als zur gleichen Zeit des Vorjahres (104 Mill. V-§).

Zur Steigerung der Ausfufir im (. Quartal um 25%
trugen vermehrte Lieferungen von [nvestitionsgiitern
(Maschinen und Verkehrsmiitel) mafBgeblich bei:
Seit Mitte 1967 hatten sie kaum zugenommen, im
Berichisguartal waren sie um 46% hdher als im Vor-
iahr. Die groBten Erfolge wurden im Export nach
der CSSR, Bulgarien und Ungarn (-+139%, -+94%,
+73%) erzielt, nur die Investitionsgiiterexporte in
die UdSSR und nach Ruménien {+1% und -+ 3%)
blieben nahezu auf dem Vorjahresniveau Die CSSR
ist vor der Sowjetunion und der DDR wichtigster
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osteuropaischer Abnehmer &sterreichischer Investi-
tionsglter geworden.

Fiur das Wachstum der Ostexporte war auch wvon
Bedeutung, daB der seit zwel Jahren feststellbare
Ausfuhrriickgang in der nach wie vor wichtigsien
Warenposition Eisen und Stahl zum Stillstand ge-
kommen ist. Im Berichtsquartal waren die Ostexporte
in dieser Gruppe um 6% (223 Mill. 8) héher als im
Vorjahr

Zusammensetzung des Usterreichischen Osthandels
im HL Quartal 19691}

Ausfubir Einfuhr
Mill 8 Verénde- Milk § Verdnde-
rung rung
gegen das gegen das
Yorjahr Yorjahr
in % in %
Erndhrung .. . P, o 21 4749 2221 4 83
Getrénke u. Tabak Coe 33 4312 35 -—32¢6
Rohstoffe, ohne Brennstoffe o 982 4424 2872 4241
Brennstoffe. Energie . ... ... . o 678 +416 8114 4130
Tierische u pflanzliche Gle, Fette . . 01 4569 598 4 55
Chemische Erzeugnisse ... .o 3429 4168 1229 <4169
Halb- u Fertigwaren o 15 +170 2450 + 83
davon
Eizen uw. Stahi . . . ... e 4090 57 125 —223
Ubrige Hath- v Fertigwaren .. ... 5025 4280 1315 4633
Maschinen u. Yerkehrsmittel . . 6731 463 949 4287
Sonstige Fertigwaren .. ... R 1121 — 99 425 4368
Alle Waren ... G 22301 424’7 188873 1473

) Ofine jugoslawien

Die Ausfuhr von sonstigen Halb- und Fertigwaren
ohne Eisen und Stahl {+28%) war hauptsachlich
Mehrlieferungen von Papier (+56%) sowie von che-
mischen Erzeugnissen (+17%), zuzuschreiben. Die
Ausfuhr von Rohstoffen stieg fast ausschlieflich auf
Grund hoéherer Lieferungen von Spinnstoffen (Kunst-
fasern +92%). Von den dsterreichischen Spinnstofi-
exporten entfiel mehr als ein Drittel (37%) auf Ost-
europa. Gekilrzt haben die Oststaaten ihre Beziige
von Konsumwaren aus Osterreich (—10%). Sie nah-
men insbesondere weniger Schuhe (-—43%) ab, die
hauptséchlich in die Sowjetunion geliefert werden.
1967 ging ein Filnfiel (20%) des Osterreichischen
Schuhexportes in die Oststaaten, im Berichtsquartal
nur 7%.

Die Ausfuhr nach Jugoslawien nahm um 13% zu
An der Steigerung waren nur Halb- und Fertigwaren
sowie Rohstoffe (+51 und 31%) beteiligt; die Ex-
porte von Investitionsgiitern und von Konsumwaren
blieben auf dem Vorjahresniveau (+1%).

Die Zunahme der Einfubr aus Osteuropa (-4 14%)
verteilte sich auf alle wichtigen Warengruppen, mit
Ausnahme von Eisen und Stahl (—229%). Am stark-
sten stlegen die Imporie von Rohstoffen (+24%)
und von Brennstoffen (+13%). Uberdurchschnittlich
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nahm auch die Einfuhr von Maschinen und Verkehrs-
mitteln {29%) und von Kensumwaren (-+-37%) zu
Die Nahrungsmittelimporte stiegen um 8%, haupt-
sachlich infolge Mehrlieferungen aus Poien (+44%)
und der CSSR (+20%). In der Versorgung von Clen
und Fetten — der Gslerreichische importbedarf wird
fast zur Hélfte aus Osteuropa gedeckt — kam es zu
gréBeren Umschichtungen: Ungarn konnte im Be-
richtsquartal seine Lieferungen verdreifachen
(+187%,), die Bezlige aus den traditionellen Liefer-
landern Sowjetunion und Polen gingen um die Halfte
zuriick (—43% und —60%).

Einfubr von Ulen und Feflten aus den wichtigsten
osteuropiischen Lieferliindern

(I bis lll. Quartal)

1968 1969 Verénde-  Anteilin 9% a. d.

Mill 5§ rung tsterr. Gesamt»
1969 geger  einfuhr v, Olen

1968 in % u. Fetten

1968 1969
Polen ... .. . 306 179 - 42 7 &
Rumdnien ... ..... 343 303 12 8 8
&s5R. e 63 o2 —_ 97 2 0
Ungarn . . 5 957 +130 10 24
USSR, ... 66 6 320 — 52 16 8
Qsteuropa insgesam} 180°3 178'4 — 1 3 F21
Jugoslawien. .. . ... 19 36 +195 1} 1
Insgesam?. ., 42071 403°7 -4 100 100

Lebende Tiere (—68%), Molkereierzeugnisse und
Eier (—-28%) sowie Getreide (-—92%) wurden viel
weniger aus den Oststaaten bezogen als im Vor-
jahr,

Jugoslawien hatte in letzter Zeit auf dem dsterrei-
chischen Markt an Boden verloren (1968 —2%,
1968 1. Halbjahr —14%). Im 1l. Quartal konnie es
seine Ausfuhr nach Osterreich um 18% ausweiten,
hauptséchlich dank groBeren Lieferungen von Roh-
stoffen (+36%), Brennstoffen {+61%) sowie Halb-
und Fertigwaren (4 32%).

Einfuhr aus Jugoslawien

1 bis 1lI. Quartal
196%
Mill § Verdnde- a} b}
tung ge-
gen das
Yorjahy
in 5%
Erndhrung . . S . L 1846 — 40 21 4
davan
Getreide, Waren doraus . 429 — 78 5 7
Obst und Gemiise .. . . o &9 5 + 7i 8 4
Geiréinke und Tabek . . . 53 — 40 1 1
Rohstoffe chne Brennstofie | . 1103 + 48 13 2
Brennstoffe, Energie . . 145 & + 5 17 4
davon
Erdd! roh, feilweise raffiniert .. 847 - 18 e 11
Erdéiprodukte .. ... ... o 601 + &7 7 5
Tierische und pflanzliche Ole, Fette .. . . 56 +195 1 1
Chemische Erzeugnisse R &37 + 27 7 1
Halb- und Fertigwaren . R 215'% + 29 25 2
davon
Textilien . . e 183 — 30 2 0
NE-Metalle . e . ... jost + 81 13 &
Maschinen und Yerkehrsmiite! 540 2 — 22 é 0
Sonslige Fertigwaren .. . e 758 + 7 9 i
Alle Waren R . 8807 — 3 100 2
Anmerkung:

a) Anteil an der Einfuhr aus Jugoslawien in %
b) Anteil an der Ssterreichischen Gesamteinfuhr der jeweiliger Position in %4,
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